
Pojedynczy numer 20 groszy. Nakład 330^0 egzemplarzy. Dzisiejszy numer obejmuje 16 stron

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.
ji..... ”--................. PRENUMERATA -,
i w (^spedycji i aganlurach w Bydgoszczy z dodatkiem tygodniowym ,SPORT
g POMORSKI44 wynosi kwartalnie 7-59 2l.5 na pocztach przez listowego
swdom8.53zł. — Miesięcznie 2.53 zł., przez listowego "w dom 2.35 zł,,
I pod opaską w Polsce_ 4.53 zł,, do Francji i Ameryki S,53 zł., do Gdańska
) 4.33 guldeny, do Niemiec 4.93 marki. — W razie przeszkód w zakładzie,
s spowodowanych wyższą siłą, strajków lub t. p,, wydawnictwo nie odhfl)Wlada
ś za dostarczania f?isma, a prenumeratorzy nie maję orawa do odszkodowania.
1 Redaktor przyjmuje od godz. 11 -12 w południe oraz od godz. 5 -6 po południu.

Rękopisów Red. nie zwraca. — Redaktor odpowiedzialny Czesław Budnik.
5 Ekspedycja (centrala: Poznańska 80 — filja: Dworcowa 2) otwarta od godz. 8 rano

do godz. 6 wieczorem bez przerwy.

Drukiem i nakładem ,,Drukarni Bydgoskiej" Spółki Akc.
06Ł0SZENIA

20 groszy od wiersza milim., szerokości 36 milini. Za reklamy od milim. na

stronie przed ogłoszeniami 72 milim. 50 groszy, w tekście na drugiej lub dalszych
stronach 75 groszy, na l-ej stronie 1 złoty. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe
20 gr., każde dalsze 19 groszy; dla poszukujących pracy 2Ó%zniżki, a,rzy częstem
powtarzaniu udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie
rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne IGO% nadwyżki. — Ogłoszenia skompli
kowane 20% nadwyżki. — Za terminowy druk i przepisane miejsce ogłoszenia

Administracja nie odpowiada.
Miejscem płatności i prawnem dla wszelkich sporów sądowych jest Bydgoszcz.

Konta b:ułkowe: Bank Bydgoski T. A. - Bank Ludowy - Bank M. Stadthagen T. A.
Konto czekowe: P. K. O. nr . 2037i3 Poznań.

Adres

redakcji i administracji
ulica Poznańska 30.

łeiefon administracji 315. — Tel. filji 1299. Telefon naczelnego redaktora nr. 316. Telefon redakcji 326.
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Nieiiezpieczgtisfwo
improwizacji i nlBsuadzIanBh.

II.

(Właściwości psychiczne marszałka pił-
smlskiego, jako czynnik polityczny o-

fcecnei chwili. — Nałóg konspiracji. —

Załamywania się i niespodzianki).
W jednem ze swych przemówień pu-

h!icznych, marszałek Piłsudski nazwał
sam siebie ,,ryzykantem"; jest to :rys
charakteru, być może, wrodzony, a na
stępnie silnie rozwinięty przez całe ży
cie konspiracyjne. (Ryzyko. niespodzian
ka. improwizacja - sa ta środki desko-
nałe i skuteczne w działalności konspi
racyjnej; stosowane jednak, kiedy są

zbyteczne i kiedy konspiracja nie jest
potrzebną, mogą s’ę stać trucizną dla
organizmu państwowego. Piłsudski jest
zawsze tajemniczym; konspiracja stała
się jego nałogiem i doprowadziła do te
go, że nikt z współczesnych dobrze mar
szałka nie rozumie. Z ducha konspira
cyjnego pochodzą, powtarzające się tak
często w życiu Piłsudskiego, niespodzie
wane posunięcia i nieoczekiwane zała
mywania się Jfnji postępowania. Tak

up. w r. 1914 stworzył, wspólnie z inny
mi legjony; od r. 1916 usilnie je rozbija
i tworzy zakonspirowaną organizację
P. O. W.- ; nie zadawa!nia się teraz ist
niejącą armją. regularną polską, ale

tworzy zakonspirowaną organizację
strzelecką i posiłkuje się nią na ulicach

Wa,rszawy, w krytycznych dniach ma
jowych; podczas ostatniego przesilenia
gabinetowego odmówił proponowanego

mu premjerstwa, a wkrótce potem sam

sięgnął po władzę, okupując jej zdoby
cie rozlewem krwi bra(tniej i. wytworze
niem wielkiego zamętu; rozpoczął akcję
zamachową z zamiarem ogłoszenia się
dyktatorem, czego dowodem są za’wcza
su przygotowane i zawcześnie odczyta
ne przed w’ojskiem w Grodnie i Wilnie

odpowiednie odezwy; od zamiaru tego
następnie się cofnął, ograniczając się
tylko do ulegalizowania dokonanego

przewrotu. Wreszcie, zgodził się na po
stawienie swej kańdydatury na Prezy
denta Rzeczypospolite,j, na zebraniu u

oremjera brutalnie zmaltretował zapro
szonych posłów i senatorów, zapowia
dając, że władzy z rąk nie wypuści, a

w parę dni potem wyboru dokonanego
nie przyjął, tłomacząc odmowę naka
zem swojego__ sumienia,

Dla przeciętnego obywatela, nie wta
jemniczonego, czy też nie,dostatecznie
politycznie (?j wykształconego, podob

ne załamywania się i niespodzianki mn
isza wydać się brakiem konsekwencji i

jasnego ce!n; odnośnie zaś do zrzeczenia
się godności Prezydenta, musi zrodzić
wię przypuszczenie, że marszałek Pił
sudski, bezgranicznie odważny w kon
spiracji i na polu bitwy, nie posiada je
dnak cywilnej odwagi w dostatecznej
mierze, aby wziąść na siebie brzemię od
powiedzialności za jawne sterowanie

jiawą państwową
Jeden z wybitnych myślicieli pol

skich doby obecnej, Aleksy Kurcjusz, w

broszurze, wydanej w r. 1923, p. t, ,,Nie
tędy droga", zastanawia się nad psy

chiką Piłsudskiego i przychodzi do

wniosku, że struktura duchowa mar
szałka jest ,,antidyktatorska", że nie po

siada on niezbędnych dla dyktatora
kwalifikacji duchowych i umysłowych
i ,,mądra dyktatura" przerasta jego si-

ły. Wspomniany autor przypuszcza, że
Piłsudski to sam niejasno odczuwa;
s!ąd pochodzi ,,tragiczny stan ]ego du
szy. który pociąga za sobą tragiczne na
stępstwa dziejowe"; stąd rodzą się też.,
(właściwe Piłsudskiemu, ,,dziwaczne po
lityczne grymasy i nastroje", a także
,,niewczesne I nieofemyślane improwiza

cje polityczne15.
Takiej brutalności i pot?.u dy, jakie

ątbsuje t.eraz Piłsudski do swych współ

obywateli, nie okazywał, żaden polski
mąż stanu, naw;et dumny Wielopolski.
Ma mentalność (umyslowość) Piłsud
skiego nałożyła piętno rosyjska myśl
rewolucyjna; przeważa w niej pierwia
stek burzycielski wschodni nad twór
czym zachodnim i w metodach postępo
w’ania. Piłsudskiego ,jest więcej z rosyj
skiego rewolucjonisty,, niż z polskiego
reformatora politycznego,/w st,ylu . Za--

tn.oysk.iegQ łub Kościuszki.

Jakie są projektowane zmiany
w konstytucji?

Prezydent otrzyma prawo veta co do uchwalonych przez Sejm ustaw, —

Podczas zamknięcia sesji rząsi wydajg ustawy we formie dekretów.

Warszawa, 12. 6, (Tel. Wł,)
Aczk’olwiek projekty rządowe w spra

wie zmiany Konstytucji nie są dotych
czas znane, pojawi,ają się csbaenię Stoję
przewodnie, które wskazu,ją, w jakim
kierunku pójdą zamierzenia rządowe w

projekcie zmiany Konstyt,ucji. Hząd pra
gnie, aby Prezydent Rzeczypospolitej
miał prawo sprzeciwu przeciw ustawom,
uchwalanym przez Sejm, W razie za
stosowania prawa sprzeciwu (veto), Pre
zydent wydaje orędzie z uzasadnieniem

szczegółowem swego kroku.

Orędzie to rozpatrywane będzie przez

Sejm. Parlament może mima to przyjąć
zaczepioną przez Prezydenta ustawę, ale

tylko uznaną większością głosów,
Ciała ustawodawcze uchwalają bud

żet w pewnym ok’reślonym czasie, a gdy

by budżetu nie uchwalono, rząd mógłby
ogłosić budżet w drodze ustawy.

W czasie zamknięcia, sesji przysługi
wałoby rządowi prawo ogłaszania ustaw

w formie dekretów, któreby następni,e
Parlament zatwierdził lub zmieni!.

,W. A’,

Warszawa, lł. 6. PAT, Rada Mini
strów na posiedzeniu, odbytem w dn.
11 czerwca rb, na Zamku w obecności

p. Prezydenta Rzplitej uchwaliła wnio
sek p. ministra skarbu, anulujący po
przednią uchwałę Rady Ministrów, do
tyczącą rozpoczynania roku budżetowe
go w dn. 1 łipca oraz przeprowadziła
szczegółową dyskusję nad projektem
zmiany konstytucji z dn. 17 marca

1921 r

Lewicowcy domagają się gwałtownie
rozwiązania Sejmu.

Warszawa, 12. 6. (Tel. wł.) Wicepre
zes klubu sejmowego P, P, S,, pes. Nie
działkswski wniósł do prezydjum Sejmu
,pismo imieniem P. P. S., Wyzwolenia
I Stronnictwa Chłcgskiegc, w którem do
maga się natychmiastowego zwołania

Sejm,u, gdzie na porządku dziennym bę
dzie postawiona sprawa rozwiązania Sej
mu I Senatu i rozpisania wyborów.

Warszawa, 12. 6. (Tel. wł.) W żąda
niach sejmowego klubu ,,Wyzwolenia"
wysunię’to pod adresem rządu koniecz
ność sformułowania jasnego programu
w dziedzinie życia gospodarczego.

Klub uznaje konieczność zorganizo
wania bloku wyborczego lewicy.

Gdyby w czasie najbliższym nie roz
wiązana Sejmu i nie rozpisano nowych
w-ybo ?ów,.,,Wyzwolenie", łącznie z całą
lewicą, zlcży mandaty, by w ten sposób
zdekompletow ać Sejm.

Wszystkie organizacje partyjne wzy
wa klub, aby przeciwstawiały się podko
pywaniu idei parlamentaryzmu i doma
gały się rozw!iązania Sejmu i rozpisania,
now ych wyborów.

Krążą pogłoski, że nowe wybory de
Sejmu odbędą się w pierwszej polewie
stycznia przyszłego roku,

Coraz większe rysy w P. P, S.
Warszawa, 12. 6. (Teł. w l,.) Rozłam

w P. P . S. przecisnął sie z samego klu
bu parlamentarnego na. warstwy robot
nicze. W czasie obrad Centralnego Ko
mitetu Wykonawczego przy roztrząsa
niu punktu o ustosunkowaniu się do o-

becnej polityki Piłsudskiego, zabrał

głos Moraczewski i usiłował zobrazować

pełnie niebezpieczeństwa, grożącego
stronnictwu na wypadek dalszych nie
porozumień w jego, łonie. Przejście do

opozycji względem marszałka byłoby —

zdaniem mówcy — wykopaniem grobu
dla P. I’. S . Redaktor ,,Robotnika", pó

seł Perl, wygłosił właściwie program
radykalnych

’

socjalistów. Jeszcze o-

strzej ,wystąpił poseł Pragier, profeso,r
Wolnej Wszechnicy, zarzucając kierow
nikom partji zaprzedanie się burżuazji.
Z całą ścisłością dało się oznaczyć, że

tylko Moraczewski, Daszyński i Jawo
rowski wytrw=’ali przy Piłsudskim..

Po zakończeniu posiedzeń ia oświad
czył rozgoryczony Moraczewski towa
rzyszom, że nosi się z zamiarem złoże
nia mandatu poselskiego oraz zupełne
go wycofania się z życia politycznego.

^SICKSdiMOŚCl
od jednego złotego począwszy,
przyjmujemy i oprocentowujemy na

dogodnych warunkach. Za zobo
wiązania Miejskiej Kasy Oszczę- g
dności odpowiada cały majątek mia- 3
sta Bydgoszczy wynoszący przeszło
— 54 milionów złotych. —

Miejska Kasa aszczędnoficl
Jezuicka (gmach Magistratu).

Instytucja prawa poMiczn. o jn!pSlarnej pewność)
Br. Chmieiarskl, Wachę,

Wieceprezydent miasta. Radca miejski.

Rząd grozi zamknięciem
uniwersytetu w Poznaniu.

Warszawa, 12, 6. (Tel. wł.) Premjer,.
i Bartę! przyjął posłów z ,,Wyzwolenia" --

Nowickiego i Putka. W rozmowie swojej!
między innemi oświadczył, że rząd roz
waża możliwość czasowego zamknięcia(
uniwersytetu poznańskiego ze względu)
na wypadki ostatnich tygodni (krwawe
awantury między lewicą a prawicą a-

kademików - red.) i pa rpzpoli-tykowa-’
nie się młodzieży, któremu, nie przeciw
stawia się senat akademicki.

Obcą usunąć wojewodę Bnióskiego. -

,,Rzeczpospolita" donosi, że min.

spraw wewn. Młodzianowski zamierza
u.sunąć woje:wodę poznański.ego hr. A -

dolfa Bilińskiego z za,jmowanego stano
wiska.

Plany i życzenia premiera Bartla.

Warszawa, 12, 6. (Tel. wł.) Poseł
Putek (Wyzwolenie) udzielił współpra
cownikowi ,,Espresu Porannego" infor
macji o rozmowie swej ,z prenijerem?
Bartlem. Otóż premjer oświadczył, że

jest zatem, aby w czasie nieobradowa-
nia sejmu rząd mógł wydawać dekrety
z mocą ustawy. Obecny sejm powinien-
by załatwić wysunięte przez gabinet żą
dania, poczerń rozwiązanoby go na mo
cy dekretu prezydenta Rzeczypospolitej.

Premjer z radością, powitał utworze
nie wyborczego bloku łewięy, i oświad
czył, że nic nie w!ie o powsta.niu nowego
stronnictw’a t. zw. ,,Naprawy Rzeczy
pospolitej.

Premjer godzi, s:ię na, przyjęcie przez-
sejm ustaw samorządowych, sformuło
w’an)ych. w’ drodze porozumienia przez
przedstawicieli 6 stronnictw polskich,

+ +jfcr t

Warszawa, 11. 6 PAT. P . Prezy
dent, Rzplitei w dn. 11 czerwca br. pod
pisał nominację p. Gahrjela Czechowi
cza na stanow’isko podsekretarza stanu

w min. skarbu. j

Obywatela! idź natychmiast do

Witej lao OsO(i

Bydgoszcz, Słowackiego 3 ?isb

Instytucji bankowej o pupilarnej pewności

I
i otwórz sobie konto oszczędnościowe
na które to najdrobniejsze oszczędności
wpłacić możesz a dostaniesz z-a nie 15proc.
w stosunku rocznym za dziennem wypo
wiedzeniem. - - - - - - - ;-

Oszczędnhść i praca ludzi wzbogaca.
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(Prawda o Petlurze. - Zgon jego łączą
z warszawskim zamachem Piłsudskie=

so, -— Źydosfwo zaciemnia spraw?
mordu, — Młodość Petlury. — Pobyt
we Lwowie, — Petłura podczas wojny
światowej i rewolucji rosyjskiej. —

Twórca armji ukraińskiej,
Dziennikarskie korespondencje, pi

sane z miast polskich, ogniskujących w

sobie życie większych, zwłaszcza kreso
wych ojczystych obszarów, nie mogą,
ograniczać się do lokalnych wydarzeń.
Winny one obejmować całokształt po
tężnej, życiowej fali, jaka wprawdzie;
często z miasta wypływa, lecz rozlewa
się daleko po za jego bramy i zależnie
od prądu niszczy lub użyźnia narodowa
glebę na dziesiątki mil dokoła. Tern

przeświadczeniem wiedziony, włączani
do listów lw’owskich, miast pisać osob
ny feljeton, pra,wdę o Petlurze. Nowo
czesny ten kozacki ataman, łączący z,
instynktem buntowniczych watażków,
kończących na, palu polskim, męstwo
Konaszew’icza Sahajdacznego, wsławio
nego bohaterskim chęcińskim bojem,
budzi. powszechne zainteresowanie.
Przedew’szystkiem we Lwowie, gdzie —

podobnie jak Piłsudski w Krakowie —

chroni! się przed carskiem siepactwem
i spiskował na rzecz Ukrainy. Nie
mniej w całej Polsce ze względu na wy
bitny udział w nieszczęśliwej wyprawie
kijowskiej u bokp Marszałka Piłsud
skiego. Dużo też Wielkopolan i Pomo
rzan przypomni sobie na dźwięk nazwi
ska zamordowanego zdradziecko w

Paryżu Petlury niedawne boje, toczone

na Ukrainie zrazu pod pruskiemi a po
tem już własnemi chorągwiami. Praw
dę o Petlurze uważam z tego względu
za konieczną, że zgon jego następuje
wprost błyskawicznie po majowym,
.warszawskim, przewrocie, przypomina
jącym światu a przedewszystkiem Mo
skwie, że jeszcze nie zardzewiała szabla

Piłsudskiego. Uważam ją j, dlatego za

nieodzowną, że żydostwo, czując cały
srom skrytobójczego mordu, nastawiło

prasową pozytywkę na nutę Petlury-
pogromszczyką. Nutę, jeżeli nie ze

szczętem kłamliwą, to wydętą do fał
szywej przesady.

Szymon Wasylewicz Petłura pocho
dził z Połtawszczyzny. z ubogiej rodzi
ny mieszczańskiej. Urodził się zatem

i wzrastał na smętnej ziemi stepowej,
pełnej klechd i dum o zaporoskich ata-

manach, pak słynnym Mazepie lub Orli
ku, rwących daremnie moskiewskie pę
tle, dławiące Kozaczyzn§. Życie mło
dego Petlury — to na przemiany areszt,
zesłanie i emigracja, zwyczajne drogi
huntowszćzyka. przeciw samodzierża
wiu. Znakomite zdolności agitatorskie,
organizacyjne i publicystyczne walczy
ły o palmę pierwszeństwa w umysłowo-
ści i charakterze Petlury, tak zbliżone
go, jak to jeszcze poznamy, do indywi
dualności Marszałka Piłsudskiego. Po
ukończeniu prawosławnego semmarjum
duchownego, w ktorem wiąże kleryków
bodaj że pierwszą nicią ukraińskiej or
ganizacji, zapisuje się Petłura na uni
wersytet kijowski, skąd zostaje rychło
relegowany za działalność konspirą-
(orską, Tropiony przez policję carską,
zdołał jeszcze położyć pierwsze, mocno

czerwone zręby pod ukraińsko-socjali-
styczno-demokbatyczno-robotiiiczą par-

tję (M. S. D. R. P.), poczem zmuszony
chronić się za granicę, zawadza w swej
tułaczce o Lwów, gdzie mieszka od roku
1903 do 1905, redagując rewolucyjne u-

łof,ki i szw’arcując je do Rosji.
W czasie małej rewolucji, czerpiącej

podnietę w klęskach a,rmji carskiej, o-

balonej japońskim bagnetem na połach
Mandżurji, wraca Petłura do Kijowa,
gdzie redaguje ,,Słowo", bojowy organ
ukr. socjalistów. Z upadkiem rewolucji,
przenosi się. potajemnie do Moskwy,
gdzie wydaje precyzyjnie redagowany
miesięcznik ,,Ukraińska Żiźn". Wielka
wojna wytrąca mu z ręki dzieiinikarskie

pióro, cały czas, od sierpnia 1914 do lu
tego 1917, pełni Petłura czynności u-

rzędnika związku ziemstw i miast, zda
ła od wojennego frontu i trzebionej pod
ówczas bezwzględnie polityki. Na

szczegół, żc Petłura nie przebywał, a

już najmniej walczył na froncie, kładę
dlatego wagę, że legenda, tą rażą pod
wórzowa, pasowała Petlurę na wachmi
strza rosyjskiego i wyniosła go na kie

rownika -wojskowej łaźni w Tarnopolu,
po zajęciu stolicy galicyjskiego Podoła

przez prącą naprzód armję generała Ru
skiego.

Marcowa rewolucja rosyjska elek
tryzuje Petlurę. Wraca na skrzydłach
na ukochaną Ukrainę i widząc wójsko-
wy chaos Kiereńskiego, pragnie zeń u-

ratować demoralizowanego ukraińskie
go żołnierza dla sprawy narodowej, po
dobny w tern do generała Dowbór-Mu-

śnickiego, wydobywającego setki i ty
siące polskich rekrutów z piekła rosyj
skiej anarchji i organizującego w’łasną
armję. Omal w tym samym czasie,
kiedy pamiętny zjazd polskich wojsko
wych kłóci się w Piotrogrodzie, czy or
ganizować, czy nie organizować polską
siłę zbrojną, zwołuje Petłura karny,
wszechukraiński narodowy zjazd, ,do
Połtawy, który wyłania z siebie general
ny wojskowy komitet, oczywiście z Pe-

tłurą na czele. Kamień węgielny pod
narodo-wą armję ukraińską jest poło
żony. Sr. A. R,

Z ,,Piaste?n" kiepsko,
Dzienniki lwowskie, omawiając sytu

ację wśród, stronnictw politycznych, do
noszą m, in.:

Najgroźniej przedstawia się sytuacja
w ,,Piaście". Jak słychać, kilku posłów
ma zamiar nietylko wystąpić z tego
stronnictwa, ałe także złożyć swo.je man
dat.y, niektórzy zaś posłowie noszą się
z myślą przerzucenia się do Stronnictwa
Chłopskiego. W obu tych wypadkach
,,Piast" uległby wielkiemu osłabieniu

pod względem siły politycznej.

,,Wyzwełeme" szczuje aa

prawicowców,
Warszawa, 12. 8. (Tel. wł.) Sejmowy

klub Wyzwolenia zwraca uwagę rządowi
na fakt, że na stanowiskach wojewodów
i prokuratorów pozosta,ją jeszcze ludzie,
którzy wyraźnie służą, kołom antydemo
kratycznym. ,,Wyzwolenie" podkreśla,, że
stan ten wywołuje wrażenie, jakoby rzą,d
starał się załagodzić opinję kół reakcyj
nych (Poznania i Pomorza przedewszyst
kiem) przez da!sze faworyzowanie
,,skompromitowanych" osobistości.

Kcmimiści mają karabiny
maszynowe,

Warszawa,, 12. 6. (Teł. wł.) Śledzt,wo
ustaliło, że podczas rozruchów w Ostrow
cu robotnicy używali dwóch karabinów

maszynowych. Podczas rewizji nie zna
leziono tej broni.

Podsekretarz skarbu Popławski
ustępuje,

Warszawą, 12. 6. (Teł. wł.) W najbliż
szym czasie ma ustąpić podsekretarz sta
nu w Ministerstwie Skarbu, p. August
Pop-ławski, ściągnięty do : Służby pań
stwowej przez b. ministra Zdziechowskie-
go. Jako następcę jego upatrzono p. Hi
polita Gliwica.

Wybuch granatów w War"zawis,
Warszawa, 12. 6. (Teł. wł.) W czasie

przenoszenia granatów na forcie Dąbrow
skiego,, nastąpił straszny wybuch. Jeden
z robotników, poszarpany w kawały, wy
zionął niezwłocznie ducha, dwaj inni od
nieśli ciężkie rany. W zabudowanich po
wstał straszny popłoch. Rychło jednak
wszystko wróciło do równowagi.

Szalone pretensje Ukraińców,
Warszawa, 12. 6. (Tel. wł.) Blok le

wicy układa się z mniejszościami słoF
wiańskiemi w sprawie zajęcia wspólne
go frontu w czasie oczekiwanych wybo
rów. Mniejszości wykorzystuję, położe
nie i stawiają ciężkie warunki. Doma
gają się zatem samorządu z sejmem u-

kraińskim we Lwowie i wprowadzenia
na przestrzeni od Sanu do granic wscho
dnich języka rusińskiego w administra
cji, sądownictwie, na kolejach, w woj
sku itd., oraz uniwers,ytetu w stolicy
b. Galicji, Białorusini wysuwają nato
miast żądanie szkolnictwa białoruskie
go powszechnego i średniego, tudzież

po trzydzieści morgów ziemi dla każde
go białorusina.

Ładne porzędM sądowe.
Warszawa, 12. 6, (Tel. wł.) W pew

nym sklepie w Warszawie zauważono,
że używa się jako makulaturę akta są
dowe z roku 1917, 18 i późniejszych. Po
licja skonfiskowała papiery i przewio
zła je do Sądu Okręgowego. Właścicie
la sklepu aresztowano.

Hiszpania i Brazylja
wystąpiły z Ligi Narodów.

Genewa, 11. 6. PAT. Na wczoraj
szem popołudniowem posiedzeniu Rady
Ligi Narodów omawiane było sprawo
zdanie komisji dla reorganizacji Bady.
Referent wicehrabia. Ishj zaproponował
zakomunikowanie sprawozdania człon
kom Ligi. Delegat Hiszpan,ii w’ypow’ie
dział się przeciwko sprawozdaniu, acz
kolw’iek wniosek o przyjęcie sprawozda
nia nie był przedstawiony. Swoją de
klarację delegat Hiszpanii pragnął uzu
pełnić oświadczeniem, złożonem wczo
raj, podkreślając, że Hiszpania, nie mo-

gąe otrzymać stałego misjsca w Ra
dzie, nie zamierza kandydować sa miej
sce z wyboru, a nawet czynnie współ
pracować z Ligą Narodów. To oświad
czenie delegata Hiszpanii skłoniło Paw
ła Boncoura, Chamberlaina, Vander-

wełdego i Sciałoję oraz wszystkich po
zostałych członków próez Brazylii do
złożenia odpowiednich deklaracyj.
Wszyscy członkowie Rady wyrażają żal
z powodu decyzji rządu hiszpańskiego
i ubolewają z powodu tego, że Quinones
de Leon nie będzie nadal współpraco
wał w Radzie, wyraźnie jednak pod
kreślają, że przyznanie stałego miejsca
Hiszpanii jest niemożliwe.

Przedstawiciel Brazylii Me!lo Franco

zastrzegł się również przeciwko spra
wozdaniu komisji i zapowiedział złoże
nie przed końcem posiedzenia wyjaśnia
jącego oświadczenia. Istotnie po wy
czerpaniu porz-ądku dziennego obrad
Meilo Franco zawadomił. że z polecenia
rządu brazylijskiego składa mandat
członka Rady Ligi i że Brazylja nie za
mierza nadal zasiadać w Radzie Ligi w

charakterze członka z wyboru.
Wobec deklaracyj Hiszpanji i Brazy-

lji. sprawa zmiany Rady Ligi weszła w

fazę ostateczną. Zwiększenie miejsc
stałych poza miejscem dla Niemiec sta
je się po wczorajszych deklaracjach
Francji, Anglji, Szwecji, Belgji i innych
cz.łonków Rady wykłuczońę, natomiast
będą niezwłocznie cz,ynione przez w’iel
kie mocarstwa- przed wrześniem, tj.
przed zgromadzeniem plęnarnem Ligi
Narodów wszelkie: sta.rania, by nakło
nić Hiszpanie i Bra.zvlie do nrzviec.ia

projektu komisji dla rekonstrukcji Ra
dy, który Mawałby tym państw’om moż
ność pozostawania przez czas dłuższy w.

Radzie w charakterze członków wybo
ru. Rozszerzenie Rady Ligi przez stw’o
rzenie now’ych miejsc stałych było fak
tycznie przesądzone w sensie negatyw-’
nym już w’obec wyniku marcowego
zgromadzenia Ligi. Na wczorajszem
swem posiedzeniu Rada jedynie formal
nie stwierdziła ten stan rzeczy. Dla
Polski podobnie jak i dia Hiszpan;ii i

Brazyłji było nieinożliwem uzyskanie
stałego mandatu w’obec stanowczej i za
sadniczej opozycji niektórych członków
Rady Ligi przeciwko nowym stałym
mandatom. Wejście Polski do Rady
Ligi w’e wrześniu z w’yboru równocze
śnie z Niemcami jest tu powszechnie
uważane za pewne. Chodzi jedynie o

metody tego w’yboru, o charakter oraz

długotrwałość mandatu.

Następna sesja komisji, dla rekon
strukc;ji Rady Ligi, która ma się zebrać

podobno w’ sierpniu, będzie mogła przy
gotow’ać w’ formie ostatecznej odpowied
ni projekt regulaminu w’yborów’, Wy
rażona w’czoraj rano zgoda Hiszpanii na

zmianę art, 4 ułatwi niewą,tpliwie zada
nie komisji.

Nota Brazylii do Ligi Narodów.

Genewy 12. 6 . (AW.) W dniu wczo
rajszym opublikowan,ą została nota

Brazyłji, w której państwo, to zrzeka się
miejsca, w Radzie Ligi Narodów’, jakie
dzierżyło przez lat 7 i zapowiada jed
nocześnie, że w sposób odpowiedni po
da do wiadomości ostateczną swą decy
zję co do wystąpienia z Ligi Narodów’,
Odpowiedzialność za swój krok prze
rzuca Brazylja na wielkie mocarstw’a.

Brazylia odsuwa się od prac Ligi
Narodów.

Rio ds Janeiro, 11. 6. PAT. Mini
ster spraw zagr. zawiadomił tele,grafi
cznie wszystkie państw’a południowo
amerykańskie, w’chodzące w; skład Ligi
Narodów o postanowieniu Brazyłji nie
interesow’ania, sie I,i c-a . Narodów.

,,Epb wHSa§sło z Ligi featóB

Genewa, 11. 6. PAT,. Z powodu na

paści Justa na premjera wigierskiegc
Bethlena., odebrano dziennikowi pary
skiemu ,,Erę Nouvelłe", którego Just

tył korespondentem, kartę prasową, ,u
pow’a-żniającą do brania udziału w po
siedzeniach różnych organizacji Ligi
Narodów. . . :.

Bera, U. 8. PAT . Prokurator zwjąz-
kowy polecił dzisiaj przed południem
genewskiemu prokuratorowi generalne
mu zatrzymać Justa w areszcie pre
wencyjnym, dopóki rada związkowa nie

pv -_j z/j-Ły -ix t”--x ca
z kolei zostanie podana do w’iadomo
ści rady kantonałnej kantonu genew
skiego Postępek Justa, podpada pod
artykuł szw’ajcarskiego kodeksu karne
go, który to artykuł przew’iduje karę do
2 lat wiezienia,, ora,z grzywnę w wyso
kości 2 000 franków. Jest rzeczą, moż
liwą,, że rząd w’ęgierski zażąda w’yda
nia Jństa, który z pow’odu sprzeniewie
rzenia był swego czasu skazany przez
sąd buda,peszteński zaocznie na 2 lata
w’iezienia.

Ne-ta angielska do Rosji,
Londyn, 11. 6, (PAT). Rząd angielski

w’ysłał do rządu sowieckiego notę w spra
wie pomocy finansowej, ofiarowanej kon
gresowi trade unionów w okresie strajku
powszechnego, Reuter dowiaduje się,

’

że
nota ta protestuje przeciwko nieusprawie
dliwionemu mieszaniu się w wewnętrzne
sprawy Anglji, Rząd angielski uważa, że

strajk generalny nie był zatargiem w dzie
dzinie przemysłowej, lecz próbą zmiany
formy rządów w kraju.

Rosja zrywa umowy handlowo z Niemcami.

Moskwa, 10, 6. (PAT), Dzienniki za,mie
szczają tekst pisma Rykowa do komisarjatu
handlowego, polecającego natychmiastowe
oddanie pewnej części przeznaczonych dla
Niemiec zamówień innym krajom. Polecen,ie
to motywowane jest trudnościami przy
otrzymaniu długoterminow’ego kredytu oraz

niekorzystnymi dla Rosji warunkami kilku
firm niemieckich

Skutek slosdaii wyborczych w Ruraunji.
Wiedeń, 10, 6. (PAT). Dzienniki dono

szą z Bukaresztu, że z powodu ekscesów
wyborczych, jakie miały miejsce w Bessa-

rabji, odbył się w niedzielę w Kiszyniowie
okręgowy kongres partji agrarnej. Wszyscy
zebrani posłow’ie mają złożyć swe mandaty
i stosować bierny opór. W’ kołach dyploma
tycznych sądzą, że postawa agrarjuszy bę
dzie miała poważne znaczenie dla dalszego
rozwoju polityki rumuńskiej.

Uniwersytet berliński propaguje
ludcźerstwo i rszbśj polityczny.

Berlin, 12. 6, (AW) W sali uniwersy
te tu berlińskiego odbył się’ odczyt dra

Keysera z Gdańska pod tytułem ,,walka
o Wisłę"; Jak wskazuje tytuł, prelegent
sta,rał się udowodnić, że cały kraj nad
Wisłą, zw’łaszcza zaś korytarz pomorski,
jest krajem odwiecznie niemieckim i że
Wisła nie powinna być granicą, lecz in
tegralną, częścią państwa niemieckiego,
Odczyt spotkał się z uznaniem licznie ze
branych studentów z rektorem na czele,
który ze swej strony zalecał podjąć ostrą
walkę z polskością. Charakterystycznym
jest, że rektor nosi polskie nazwisko

Pompecki.
Fleta angielska odwiedzi Jugosławię.

Biategród, 12. 6, PAT. Poseł bry
tyjski Kunard złożył zastępcy ministra
spraw zagr. Markowiczowi w’izytę, w

czasie której zapowiedział bliskie przy,
bycie do portów adrjatyckich floty an
gielskiej.

Mile skutki faszyzmu!
Włoska grupa międzynarodowego

stowarzyszenia prawa karnego uchwa
liła na ostatnim zjeździe domagać śię
zniesienia sądów przysięgłych i zastą
pienia ich sądami zawodowymi. Pra
sa faszystowska przyjęła bardzo przy
chylnie tę uchwałę skierow’aną przeciw
instytucji demokratycznej, któ"ra - po
dług dziennika faszystowskich — się
przeżyła.



Nr, 133. Niedziela, dnia 13 czerwca 1928 r. Str. 3.

Wybierajcie dobrze!
Kiedy spostrzegacie, że przewóz samochodowy kosztuje za drogo,
oznącza to, że coś jest nie w porządku. Należy dokładnie zba
dać czy , typ samochodu towarowe_go, który jest w użyciu, nadaje
się dla celów Waszego przedsiębiorstwa. Samochód zbyt lekki
musi niepotrzebnie robić dużo przejazdów, natomiast za ciężki
zużywa zbyt dużo mater.iału napędowego. ,Możliwie również,
iż używacie -wozów starych, króre nie opłacają się ze względu
na konieczność częstych napraw. Na całym świecie użyWana
jest większa ilość samochodów towarowych Forda, niż samo
chodów towarowych wszystkich innych marek razem wziętych.
Radzimy na wszelki wypadek zasięgnąć, informacji o jednoto-

nowyni samochodzie to,warowym Ford.

Demonstracje i oglądan,ie podwozi
oraz informacje o nadwoziach u naj
bliższego przedstawiciela Forda.

UPOWAŻNIENI PRZEDSTAWICIELE FORDA

we wszystkich większych miastach Polski. P. 53

Pół miliarda dolarów d§a Polski?
0 pożyczce tej zadecyduje prof. Kemmerer.

Warszawa, 12 czerwca. W kołach po
litycznych rozeszły się pogłoski, że prof.
Kemmerer, który, jak wiadomo, przyby
wa do nas z licznym sztabem rzeczo
znawców, ma w następstwie swej pracy
zadecydować wobec kół amerykańskich
,w sprawie udzielenia Polsce pożyczki w

sumie pół miijarda dolarów. Suma ta

byłaby przeznaczona wyłą,cznie na prace
inwestycyjne, przy której zarobek zna
leźliby nietylko wszyscy bezrobotni, ale
ró,wnież i ci, którzy obecnie tylko z tru
dem utrzymują się’ przy swych przed
siębiorstwach. Najbardziej możliwe u-

dzielenie byłoby miastom znaczniejszych
-sum na odbudowę.

Przegląd religijny I społeczny.
Podstawa odrodzenia moralnego. - łflowd epoka katolicyzmu w Chi
nach,, - SCurjerkOwy teolog. - Buddyzm i katolicyzm. - Z obrad

Międzynarodowej Konferencji Pracy w Genewie.

Dnia 29 maj;!, na ,,herbatce11 u prem
jera Bartla pow’iedział p. Piłsudski: ,,W
odrodżónem państw’ie na. nastąpiło od
rodzenie duszy narodu. Gdy wróciłem z

Magdeburga i posiadłem władze, jakiej
nikt w Polsce nie piastował, wierząc w

odrodz:enie narodu, nie chcialem rządzić
baterii i oddałem w-ładzę w ręce zwoła
nego-przez siebie Sejmu. Naród się jed
nak -,nie odrodził. Szuje i łajdaki roz
panoszyły się.11

Obecnie objął p. Piłsudski znowu wła
dzę, choć nie nominalną, ale faktyczną.
Celem jej ma być odrodzenie narodu.
Na jakiej podstawie zamierza rząd p.
Piłsudskiego oprzeć to ,,moralne odrodze
nie narodu11, w tej chw-ili, gdy to pisze-
my, jeszcze niew’iadomo. Zapewne usły-;
szymy. coś w exposee p. premjera Bartla.

Zdaje się jednak, że za podstawę’ tego
odrodzenia weźmie się drogę dekretów.

Gdyby tak było, musimy od razu prze
strzec, że dzieło zamierzone się nie uda.

Historią docet.
Kiedy rew-olucjoniści francuscy, pra

dziadowie dzisiejszego bolszewizmu,
przystępowali do dzieła ,,odrodzenia
Francji11 wołali: ,,Jeśli w jakim naro
dzie niema dobrych obyczajów, to tylko
dla tego, że niema tam dobrych ustaw’11.
Zabrano się też w imię tej zasady tak

gorliwie do burzenia daw’nego porządku
i do budow’ania nowej moralności, że —

od 17-go czerwca 1789 r. do 1-go paździer
nika 1791 r, uchwalili 2577 ustaw!

Odrodzenie jednak pozostało... na pa
pierze, Bezład w życiu panował coraz

większy i panuje dotąd.
Ważną wprawdzie rzeczą jest system,

czyli sposób rządzenia, ale stokroć waż
niejszą jest duch. Odrodzenie moralne,
porządek, poszanowanie grosza publicz
nego, uczciwe spełnianie obow’iązków na

wysokim urzędzie, to wszystko jest już
rezultatem, jest wynikiem tego, co Mę
przedtem czyniło. Kto sieje nienaw’iść,
ten nie będzie zbierał miłości, a kto pro
teguje klikę, nie stworzy zjednoczonego
narodu:

Rozkład moralny w naszym narodzie

wprow’adzili żydzi, protestanci, loże ma
sońskie, ześlepione walką klasową fa
langi socjalistów, pionierzy IMCi, i inni
truciciele zdrowego ducha narodu.

Jeśli tedy rząd p. Piłsudskiego chce
zmazać w’inę za krew niew-innie przela
ną, jeśli chce istotnie rozpocząć odro
dzenie moralne narodu, musi najpierw

wypowiedzieć nieubłaganą walkę tym
właśnie czynnik’om rozkładu w naro
dzie. Musi się oprzeć na jedynie twór
czym czynniku zgody społecznej i na je
dynej trwałej podstawie odrodzenia mo
ralnego narodu: aa zdrowym i w życie
wprowadzonym katolicyźmie! Dzisiaj
decyduje się przyszłość Polski w myśl
pamię’tnych słów Stanisława Szczepa-
nowskiego: ,,Albo Polska będzie katolic
ką, albo jej nie będzie wcale." k/
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W ostatnich dniach maja br. rozpo
częła się w Chinach nowa epoka katoli
cyzmu. Stolica św.utworzyła nowy Wi-
karjat Apostolski w IIuen-Hoafa, obok
Pekinu, oddając go pod zarząd pie-rwsze
go biskupa rodowitego Chińczyka, ks. Fi
lipa G?ac. Ks. biskup Cza-o był przez
3 lata sekretarzem. Wikarjusza Ap. w

Chinach, ks. arcybisk. Constantiniego.
dzisiaj zaś obejmuje samodzielnie rządy
nad olbrzymią postacią Chin i zaczyna
już zakładać chińskie seminarja ducho
wne dla k,sięży.

Znaczenie tego faktu polega na tem.
że Chiny przestały być wyłącznie krajem
misyjnym, a zaczynają tworzyć swoją or
ganizację kościelną. Z dziejów Polski

przypomina się rok 1000, t. j. utworzenie

arcybiskupstwa w Gnieźnie.
Stolica św’., mając misję opowiadania

Ewangelji ,,w’szelkiemu stworzeniu" po
święca już od dawna ba,czną uwagę ,,Da
lekiemu Wschodow’i". Tak Leon XIII,
jak Pius X i Benedykt XV, mimo wszel
kie zamieszki europejskie wznoszą świą
tynie prawdziwemu Bogu na całym świe
cie, Niedawno, bo 28 lutego napisana,
a 5 marca br. ogłoszona encyklika ,,Re
rum Eccłesiae11 o misjach — o której już
pisaliśmy na tem miejscu, — dajo świa
dectwo Boskiej żywotności kościoła

rzymsko-ka-tolickiego po wszystkie wieki.
W Warszawie odbędzie, się w dniach

23. i 24 czerw’ca br. zjazd misyjny, po
święcony w’ielkiemu zagadnieniu katoli
ckiemu, szerzenia Królestw’a Chrystuso
w’ego na. ziemi. Jak w’ielkie t-o jest, zada
nie, w’idać np. z tego, że na 400 miljonów
Chińczyków jest dopiero, wedle statysty
ki z ?r.1925, 2.388.000 katolików’ Żniwo
obfite, ale robotników mało.

ł ’f-

Mówiąc o Chinach’, w’spomnijmy w

kilku słowach o sensacyjnym odkryciu
amerykańskiego archeologa., prof. Roe-

MACIEJ WIERZBIŃSKI 141

Wolność.
Powieść z czasów odrodzenia

Wielkopolski,

(Ciąg dalszy)
— To niespodzianka dla pana! Za,

pomniał pan o mem istnieniu i istnieniu

nieszczęsnych naszych kresów wschod
nich, więc te kresy musiały przypomnieć
się panu. Stało się to z inicjatywy pani
Michaliny, która mnie tu przywiozła.
Tak pan jej głowę nabił Bydgoszczą, Po
znaniem, Pomorzem, że ona pociągnie tu
za sobą zapewne jeszcze państwa Mali
nowskich, z którymi ost,atecznie musia-

łyśmy uciekać z miasteczka Płóskirowa.
Są oni obecnie u syna. Wysłali nas nie
jako na wywiad — mówiła pani Irena,
nadając opowiadaniu takie zabarwienie,
by p. W .ładysław nie _sądził, że ona przy
jechała poprostu do niego.

Ale czuła, że to jej się nie uda, że on

poprzez w’szystko odgadnie prawdę j dla
tego n,ie mogła wyzbyć się zmieszania.

Opowiadała o sw ych i państwa Malinow
skich przejściach trochę bezładnie, a on,
siedząc obok niej, patrzał w nią jak
w słońce i, słuchając, pow’tarzał sobie
w myślach: ,.Jakaś ty śliczna, niepraw
dopodobnie śliczna...! Sama nie wiesz,
jakaś ty śliczna!.,?1 Wreszcie wyrzekł:

— To prawdziwy cud, że ja panią tu

widzę... Więc pani przyjechała z Grabia-
nowa od młodego pana Malinowskiego,
gdzie pani zostawiła jego rodzi-ców-? Czy
otrzymał on mój list pisany w końcu
marca, tego pani zapewne nie wie? -

pytał, chcąc w-ybadać, czy ona jest poin
formowana o tem, iż został jakby wdow
cem.

Pani Boguszowa znów zmieszała się
trochę.

— Owszem. Mówdł nam o liście pana
doktora. Ale on odpisał na ten list, do
nosił panu o nas.

— Nic nie otrzymałem. Niepokoiłem
?się o państw a bardzo — odparł, nie zdej
.mując w-zroku z jej lic i powtarza.jąc so
bie jeszcze: ,,niema na całym świecie tak

ślicznego jak ty stw-orzenia!" Snąć od
czuwała ona te blaski zachwytu, bo na
gle podniosła, wysłonecznioną t,warz i ob
darzyła go wzamian spojrzeniem pełnem
tkliwej miłości.

,- Bardzo pan dobry, że pa-n o nas

-nie zapomniał...
,- Oh! zapomnieć... to niemożliw-e .

Pod tym w-ybuchem miłości pochyliła
?znów głow’ę’ i zamilkła. Pow-inna była
pqwtórzyć jego słowa,

- Jedno pytanie — ozwał się pan
Władysław--. — Dlaczego to pani nie zdję
ła dotąd żałoby?

— Oh! To ja panu pow’iem w- do-mu.
Może mnie pan doktor odprowadzi? Nie
do hotelu. Za namow-ą praktycznej pani
Michaliny wzięłyśmy wczoraj dwa po
koiki meblowane. Przyjdzie nam bo
wiem pozostać tutaj przez pewien c,zas,
zanim znajdziemy jaki stosowny folwar-
czek... Nie wiele uratowałyśmy z tego
potopu, ale może starczy na szmat ziemi
i willę ’z ogrodem.

Pan Władysław postępowa! obok niej
ulicą niby we śnie. Znajomi przechodnie
wydaw-ali mu się wizjami, kłaniał się im

bezmyślnie, stąpał jakby po kwiatach

czy też płynął na smugach słońca. Nie

rozpoznawał miasta, coś zmieniło się
wr św’iecie zasadniczo.

Przerzekł odw’iedzić panią Boguszo
wy, skoro tylko się da, a więc po siód
mej z wieczora. Przedtem już posłał jej
olbrzymi bukiet kwiatów, który w d-ość
tandetnie umeblow’anym pokoju zdał się
nahalnym intruzem z innego świata.

Przyję’ła go jednooką pani Michalina

Parzycka, wdowa po rządcy z Krasno
pola, niepomiernie karykaturalnie sze
roka w biodrach, tęga niby piec, czer
stw’a jak burak, ciężka jak słoń. Patrząc
na nią, pan Władysław’ uśmiechał się
nad zestaw’ieniem komicznem tego chło
pa w spódnicy z cieplarnianym storczy
kiem rzadkiej piękności. Ale cieszył się
jednocześnie jej w’ido-kiem, bo miał
w’ niej pełną uw’ielbienia przyjaciółkę,
przypominającą mu umiłow’aną Szere-
tów’kę i sielankowy okres życia. Pow’i
tali się przeto bardzo serdecznie.

Natychmiast pani Parzycka poczęła
wypytywać go o ceny ziemi, o glebę, ry
nek zbytu, spieszno jej było nabyć dla,
pani Ireny, która zastępowała jej dziec
ko, kawał ziemi. Każdy dzień spędzony
w mieście wydawał się jej marnow’aniem
grosza. Jakoż okazało się, że chciała ona

zaraź krótko po przyjeździe do Bydgosz
czy zapukać do dra Żabickiego. Po
w-strzymała ją w szakże ód tego pani. Ire
na, chociaż było jej jeszcze pilniej niż

pani Michalinie zobaczyć doktora. Tym
czasem zdążyła już podać ogłoszenie do

gazety i zasięgnąć tu i owdzie języka
o stosunkach rolnych.

Dr, Żabickj. informował ją o wszyst-
kierri. i myśl jej pochw’alał, lecz zauw’a
ży!:

,- Cży pani sądzi, że pani Irena, prze
niesioną z pa.łacow’ych komnat Krasno
pola. na skromny folw’ark, potrafi W’żyć
sie w’ to?

— Oh, potrafi. Zna się ta gołąbka na

gospodarstwie nieźle, zwłaszcza na, ogrod
nictwie. A od sprzedawania, o-d targowa_
nia i grubej roboty to ja będę przy niej.
Nie stracimy. Moja w tem głowa._ A gło
w’ę mam jak antałek. Żyda się’ nie boję.
Wysiedzi ze mną na. wsi to niebożę. Cho
ciaż z porcelany jadało, mało to" w’yma
gające. My dziś, proszę pana doktora,
rozbitki przez los obite i trzeba nam

głównie o.parcia i spokoju...

,— Zapewne... - rzekł z cicha pan
Władysław’, rozumiejąc dramat tamtej
szego ziemiaństw’a i oceniając ogromny
uszczerbek w bogactwie narodu.

- Ale gdzie to ukrywa się pani Ire
na? - spytał.

— Zaraz przyjdzie. Przebiera się...
do pana doktora — uśmiechnęła się sze
roko pani Michalina, łysnęła swem je(!
nem bystrem okiem znacząco i zw’róciła

się ku drzwiom, w’ołając:
- Irciu! Ireczko! Spieszyć się, bo

pan doktor poczyna już przy mnie zie
wać i myśli sobie: żeby ta baba chociaż

poczęstowała kieliszkiem nalewki!
_

Uchyliły się drzwi, ukazał się śliczny
nosek i dwoje uśmiechniętych oczu.

— Przepraszam, zaraz się staw’ię! -1
odrzuciła pani Irena i znikła. Alę tylko
na chwile.

Jasno zrobiło się w pokoju, gdy we
szła do niego królew’ska ta kobieta cała
biała, w lekkiej, wieczorowej sukni, bła-
demi różyczkami nakropionej...

P. Władysław’ zerwał się z krzesła.
— Nie widziałem pani tak jeszcze.

Co za metamorfoza! — mów’ił, całując
obie jej ręce. , .

A za plecami jego mieniło się od ha
mowanego śmiechu księżycowe, jak pi"
w’onia czerwone oblicze pani Michaliny.

(Ciąg dalszy na-stąpi)

CojGKarz mówi



ricka.. Wedle krótkiej notatki pism an
gielskich, nie potwierdzonej jeszcze przez
pisma fachowe, miał prof. R, odkryć w

tybetańskim klasztorze Hemie manu
skrypt. I. wieku po Chr., opisujący po
dróż niejakiego Issy — Jezusa? — po In-

djach. Jakiś z Bożej łaski teolog z ,,Krak.
Kurj. II." (z 5 bm.) napisał z tej okazji,
że ,,podróż Jezusa Chrystusa, która

przez odkrycie nowego manuskryptu zo-

staje historycznie potwierdzoną, wyjaśni
zapewne i ów związek między Buddą,
a Chrystusem."

Trzeba mieć zaiste ,,kurjerkową" fan
tazję, by tak napisać. Po pierwsze tra
dycja chrześcijańska wspomina tylko o

podróży św. Tomasza Apostoła po Indji,
ale nie Chrystusa. Nie może tu więc być
mowy o żadnem ,,potwierdzeniu".

Powtóre między Buddą, a Chrystu
sem, względnie między buddyzmem —

bo Budda jest najprawdopodobniej po
stacią mistyczną — a ckryst]anfzmem,
niema żadnego związku. Buddyzm jest
religją ateistyczną, a religja katolicka
ma Boga osobowego za początek i koniec,
buddyzm opiera się na metampsychozle,
którą religja nasza, wyklucza, buddyzm
jest negacją osoby ludzkiej, życia przy’
szłego — (wszystko rozpływa się w nir
wanie) — i co z tego wynika, wszelkiej
odpowiedzialności, a Chrystus to właśnie
wszystko życiem swojem i zmartwych
wstaniem udowadnia.

JA

Obradująca w Genewie w dniach 1—6
czerwca Międzynar. Konferencja Pracy,
której przewodniczył ks, prał. Nolens z

Holandji, zakończyła się wyznaczeniem
Komisji, mającej składać corocznie ra
port z zastosowania ratyfikowanych kon
wencji o ochronie pracy w poszczegól
nych krajach. Szczegółowiej poinformu
je zapewne prasę polską o tej konferen
cji delegat polski, ks. pos. Wójcicki. Za

prasą zagraniczną zaznaczamy, że mi
mo oporu 31 delegatów, konferencja
przyjęła jako swego członka włoskiego
przedstawiciela robotniczych korporacji
faszystowskich.

P. Albert Thomas, w swojem sprawo
zdaniu — choć sam mason, oddał nale
żyty hołd pracy katolików na polu o-

chrony robotnika i wogóle w życiu spo
łecznem.

Ks, Dr. Fr. Mirek.

Awantury teatralne w Warszawie.
Teatr Letni zostaje zamknięty, ponieważ jest kurtuazyjny...

W Warszawie wre walka przeciwko
magistratowi z powodu redukcji teatrów
miejskich. Onegdaj pojawił się protest
literatów i historyków literatury prze
ciwko zamierzonemu zwinię’ciu teatru

im. Bogusławskiego, dziś zaś pojawił się
w pismach protest artystów Teatru Let
niego przeciwko skasowaniu tego teatru.

Jak głoszą wtajemniczeni, motywy zwi-

nięcia tego drugiego teatru są istotnie

dzinmej natury. Ponieważ mianowicie
teatr im. Bogusławskiego, uchodzący za

teatr lewicowy, nie ren tuje się, przeto;
żeby nie zrażać lewicy zamknięciem te
go teatru, magsitrat postanowił dla rów
nowagi znieść także Teatr Letni, który
wprawdzie się rentuje, ale jest uważany
za teatr burżuazyjny.

Rebelia komunistyczni w Ostrowcu.
Robotnicy uprowadzili dyrektora fabryki Ligęzę. — Szumowiny miej
skie obięgały posterunek policyjny. — Jeden policjant zabity, kilka

naście osób rannych.

(PAT), W dniu 8 bm. w zakładach me
talurgicznych w Ostrowcu w powiecie Opa
towskim wybuchł zatarg między zarządem
fabryki a robotnikami. Robotnicy postawili
żądanie podwyższenia zarobków o 30 % i u-

sunięcia jednego z dyrektorów, inż. Ligęzę.
Zarząd fabryki zgodził się podnieść zarobki
robotnicze o 14 % na co robotnicy również
się zgodzili. Co zaś do drugiego żądania za
rząd kategorycznie odmówił, motywując, że

kwestje administracyjne fabryki należą wy
łącznie do kompetencji zarządu. Dnia 9, bm.

robotnicy uprowadzili siłą z fabryki dyr.
Ligzę. Policja w nocy aresztowała trzech

głównych podżegaczy. Dnia 10 bm. część
robotników, dowiedziawszy się o areszto-

waniach sformułowała pochód, który skie
rował się w stronę posterunku policyjnego,
by zażądać zwolnienia aresztowanych, Do

pochodu przyłączyły się męty miejskie i

podmiejskie, z czego skorzystali agitatorzy
komunistyczni i poczęli podburzać tłum, by
siłą odbić aresztowanych, Rozsądniejsza
część robotników, widząc że pochód przy
biera charakter burzliwy i może dojść do eks
cesów wycofała się z pochodu. Tłum złożo
ny przeważnie z wyrostków i różnorodnych
szumowin miejskich, podszedł pod gmach
posterunku policyjnego, zaatakował znajdu
jących się tam funkcjonariuszy policyjnych,
usiłując ich rozbroić i wtargnąć do wnętrza.
Wobec oporu ze strony policji tłum zaczął
rzucać kamieniami i zaczęły padać strzały
w kierunku policji. Wobec tak agresywne

go zachowania się tłumu policja zrobiła uży
tek z broni. Wywiązała się strzelanina, w

której zo.stał zabity jeden policjant i czte
ry osoby z tłumu, raniono zaś kilkanaście o-

sób z obu stron, Starosta opatowski wyru
szył natychmiast na miejsce wypadku z kil
ku policjantami i zaalarmował sąsiedni po
sterunek policyjny a jednocześnie zażądał a-

systy wojskowej z Sando,mierza. Na miejsce
wypadku wyjechał również wojewoda Man-
teuffal z Kielc. Oddział palicji ,k,tóry przy
był do Ostrowca, został skoncentrowany
koło dworca, dokąd również po upływie pe
wnego czasu przybyło wojsko. Tłum dow.
się o przybyciu większego oddziału policyj
nego i wojska, rozbiegł się na wszystkie
strony. Głów-ni przywódcy, posiadający
broń, umknęli z miasta. Oddział policyjny,
który przemaszerował przez miasto nie na
potkał na żaden opór. Nie zaszła również
potrzeba uciekania się do jakichkolwiek
środków represyjnych, natychmiast zostały
zarządzone poszukiwania za ukrytą bronią
oraz pościg za głównymi kierownikami za
burzeń. O godz. 20 w mieście panował już
zupełny spokój. Zarządzono wzmocnione

patrole policyjne. W związku z powyższe
mu zajściami minister Spraw Wewnętrznych
Młodzianowski w-ydelegował do Ostrowca

inspektora do spraw bezpieczeństwa Mac
kiewicza. Wdrożone zostało energiczne śle
dztwo przy najściślejszym w-spółudziale
władz rządowych.

Z KRAJU.

Kto był w delegacji Ziem Zachodnich u

premjera Bartla, Z Poznan,ia: Prof. dr.
Paczkowski, prezes Samulski, pułk. rez.

Lange, J. Tilczyński, Libera. — Ze Śląska:
poseł Sosiński, Gawrych i adw. Kobyliński.

Czyżby amnestia. Dzienniki warszaw
skie notują pogłoskę że Prezydent Mościcki
zamierza ogłosić amnestję za przestępstwa
polityczne i prasowe.

Powódź fałszywych 1-złotówek we Lwo
wie. Ekspozytura śledcza we Lwowie zo
stała zawiadomiona o powodzi fałszywych
1-złotówek. Szereg instytucji wraz z donie

sieniami złożyło po kilkanaście sztuk falsy
fikatów. Fałszerze w tak misterny sposób
sporządzili je, że dopiero przypadek napro
wadził poszkodowanych na to, że są w po
siadaniu falsyfikatów. Każda sztuka sporzą
dzona jest z odlewu aluminjum i cyny, po
wleczonego cieniutką warstewką sre
bra (!). —- (czy to się opłaciła tak kunszto
wna manipulacja?).

Trzy ciała ludzkie na torze kolejowym.
Między stacjami Radziwiłłowem i Żydaczo-
wem rzuciła się pod koła nadjeżdżającego
pociągu wraz z dwojgiem małych dzieci
43-letnia Helena Orajkowa, żona wyrobnika
który ją przed rokiem porzucił, skutkiem cze

go znalazła się z dziećmi bez żadnych środ
ków do życia. Obecnie była w ciąży. Na

torze ujrzano odrzucone pędem kół maszy
ny poszarpane ciała trzech ofiar

Na 15 szpiegów 12 żydów. Donosiliśmy
o wykryciu afery szpiegowskiej w Głębo-
kiem.Aresztowano wówczas 15 osób, w tem

3 białorusinów i 12 żydów. Afera szpiegow-
/ ska kierowaną była przez ,,pogranoddieł",

którego głównym członkiem był Ordeniec.
Przy szpiegostwie uprawiano napady i agi
tację. Obfity materjał zabrany przy wykry
ciu afery, pozwolił na dalszą likwidację nie
bezpiecznej szajki. Ostatnio aresztowano
dalsze organizacje w miejscowościach Kró-

lewszczyzna i Tumiłowice. Obie te placów
ki uprawiały szpiegostwo badając tajemnice
polskich połączeń kolejowych, tudzież urzą
dzenia telefoniczne i telegraficzne, jak rów
nież studjując system łączności na wypadek
wojny, Aresztowano dalszych 18 osób,

Potworna zbrodnia, W pobliżu miejsco
wość Nowo-Wysowy pow, kowelskiego,
włościanin miejscowy Djonizy Wołyniec,
dokonał potwornej zbrodni. Pałając zemstą
do Joska Finkelsteina, spalił jego 12-letwą
córkę w piecu smołami, Policja znalazła

zwęglone kości, Zbrodniarz stanie przed
sądem doraźnym.

Adjutanoi Prezydenta Rzplitej.
Adjutantem generalnym Prezydenta

Rzeczypospolitej mianowany pułk. Za
horski, dotychczasowy dowódca I. bry
gady jazdy. Adjutantami major sztabu

gen. Fyda, rotm. Jurgielewicz i kap. Na
dolny. Pełniący chwilowo funkcje gen.
adjutanta podpułk. Ulrych wracana sta
nowisko szefa sztabu Korpusu Ochrony
Pogranicza.

Podoski następcą Mościckiego
w Chorzowie.

Głównym dyrektorem fabryki w Cho
rzowie w miejsce p. Prezydenta Rzeczy-
posposłitej Mościckiego został p. Podo-

ski, stanowisko zaś dyrektora techni
cznego, opróżnione skutkiem powołania
do gabinetu p. Kwiatkowskiego objął
inż. Zaleski.

(P. Podoski jest bliskim krewnym
Prezydenta Mościckiego. — Red.)

Lewica a mniejszości narodowe.

Pomiędzy klubami lewicy sejmowej
mniejszości narodowych w Państwie,
toczą się pertraktacje co do wspólnego
oświadczenia wszystkich stronnictw le
wicy w sprawie stosunku tychże do
Możliwem jest, że podobne oświadcze

nie już dzisiaj się ukaże.

Państwowe zakłady naftowe
nie będą wydzierżawione.

Wiadomość, którą z powołaniem się
na ,,Słowo ,Polskie" przed kilku dniami

podawaliśmy, jakoby państwowe zakła
dy naftowe miały być w-ydzierżawione —

nie potwierdza się. Ministerstwo Prze
mysłu i Handlu wiadomość t§ de!men
tuje,

f !rana He!Eemws.

Warszawa, 11, 6. (Tel. wł.) W szpi
talu Dzieciątka Jezus umarła wczoraj
skutkiem zatrucia organizmu werona-

lem Irena Hellerowa, znana ongiś śpie
waczka operowa pod nazwiskiem Bo-
hus, wdowa po dyrektorze teatru we

Lwow-ie a następnie w Warszawie. Ś. p,
Hellerowa cierpiała na bezsenność i za
żyła zbyt dużą daw-kę weronalu,

(Zmarła miała zamiar osiedlić się
w Bydgoszczy i w tym celu kupiła ha
Wilczaku kilkunastómorgo-wą posiad
łość. Stosunki bydgoskie atoli zniechę
ciły ją niebawem i powróciła znów do

W’arszawy. — Red) z

/ ’ ł

Prowokacyjna fundacja.
Kraków, 12. 6 . (Tel. wł.) Zakupioną

tu została cegiełka odbudow’y Wawelu
,,Ku czci Eligiusza Niewiadomskiego".
Niewątpliwie komitet odbudowy nie

zgodzi się na umieszczenie cegiełki z

tak prow-okującym napisem.
---Uk .t’ ż

Aresztowanie urzędnika min, kolej
j dwóch urzędników dyrekcji warszawskie;

- za łapówki.
,Wielką sensację w sferach kolejowych

wywołało aresztowanie starszego referenta
ministerstwa kolei, inż. Łąckiego i urzędni
ków wydziału zasobów dyrekcji warszaw
skiej: Gadomskiego i Galiszewskiego... za

branie łapówek.
Inż, Łącki był od szeregu lat inspekto

rem — odbiorcą w ministerstwie kolei, obo
wiązkiem jego było odbierać rozmaite ma
teriały dla zarządu kolejowego, stanowisko

jego wymagało zatem specjalnego zaufania,
Podobne obowiązki pełnili w ogręgu Dyrek
cji warszawskiej wymienieni dwaj urzędni
cy, ’Aresztwanie nastąpiło z tego powodu,
iż inż, Łącki, przy pomocy Gadomskiego i

Galiszewskiego zdradzał pewnej firmie,
dostarczającej żarówek dyrekcji warszaw
skiej, ceny konkurentów jeszcze przed ot
warciem ofert, co umożliwiło tej firmie od

dłuższego czasu otrzymywanie wszystkich
dostaw dla kolei,

4

Zatarg honorowy
Skrzyńskl-SzeptyckL

Kraków, 11. 6. (t wł.)
W klubie ziemiańskim w Krakowie

przy ul, Wolskiej gen. Szeptycki nie podał
ręki p. Skrzyńskiemu. P . Skrzyński zamiast
natychmiast reagować, do,puścił zwłokę
trzydniową, w następstwie czego sekun
danci gen. Szeptyckiego spisali protokół
jednostronny, dyskwalifikujący p. Skrzyń
skiego. Obecnie w Warszawie toczy się już
trzecia sprawa honorowa, gdyż poza spra
wą między gen. Szeptyckim a p. Skrzyń
skim wynikły również sprawy między se
kundantami,

Załatwienie tej sprawy napotyka na du
że trudności natury ściśle formalnej, Chodzi
o anulowanie jednostronnego protokółu, Co
dziennie odbywają się posiedzenia sekun
dantów.

W

Warszawa, 12. 6. (t, wł.) Wczoraj sąd
honorowy unieważnił jednostronny proto
kół gen. Szeptyckiego w sprawie z b, prem
ierem Skrzyńskim, wobec czego Szeptycki
będzie musiał udzielić Skrzyńskiemu hono
rowego zadośćuczynienia.

Ze Stanów Zjednoczonych
Polacy amerykańscy stwarzają katedrę
języka polskiego w uniwersytecie Ann

Arbor, w Stanie Michigan,
Od lat kilkunastu robione były stara

nia, przeważnie ze strony obywateli pol
skich w Detroit, o utworzenie katedry ję
zyka polskiego i literatury polskiej na

uniwersytecie stanu Michigan w Ann Ar-

hor, liczącym przeszło dziesię’ć tysięcy
słuchaczy, a w tej liczbie około setki pol
skich studentów.

W tym roku władze uniwersyteckie
zgodziły się na utworzenie tejże. Jedna
kowoż postawiono warunek, że koszta

utrzymania tej placówki przez pierwszy
rok muszą być pokryte przez tych, któ
rzy się o to wystarali, to jest, przez oby
wateli polskiego pochodzenia.

Koszta utrzymania tej katedry przea
pierwszy rok wyniosą 4 tysiące dolarów,
która to suma obrócona będzie przeważ
nie na pensję profesora. Jeżeli wykłada
mi temi zainteresuje się odpowiednia li
czba studentów - to po pierwszym roku
koszta te będą płacone już z funduszów
uniwersyteckich. Okazuje się, że oprócz
studentów Polaków, inte.resuje się pro
ponowanymi wykładami spora liczba
studentów innych narodowości.

Wobec tego trzy towarzystwa (gmina
15, 54 i 122 z ITamtrank) w Detroit, nale
żące do Związku Nar. Polskiego przy po
mocy innych pozamiejscowych towa
rzystw tegoż Związku zebrały odnośny
fundusz, umożliwiając otwarcie katedry
polskiej z wrześniem b. r .

Początkowo czynione były starania,
by katedrę’ objął profesor Dyboski, któ
rego wykłady w Angiji wzbudziły echo
nawet w Ameryce.

Po długich staraniach udało się po
zy(skać dla wykładów w Ann Arbor pro
fesora Tadeusza Mitanę.

Profesor Mitana należy do młodszych
sił profesorskich w Polsce. Obecnie wy
kłada filozofię w Uniwersytecie Jagiel
lońskim w Krakowie.

Profesor Mitana, jako stypendysta
rządu, polskiego w Angiji, wygłosił kilka

odczy"tów w mieście Winchester, poru
szając w nich’ najważniejsze problemy
świata naukowego Polski.

— Czemu Piłsudski zabronił strzelać

na Sejm?
,
- Bo on_Sejm uważał zą_szpitąl,

’

Wy tłomaczy! mu!
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Opowiadanie podchorążego
(Z dni majowych).

Podchorąży opowiadał, jak następu
je:

Staliśmy obozem w Rembertowie. W

nocy, li-go maja, legliśmy snem spra
wiedliwych, bo nazajutrz o wczesnej go
dzinie, naznaczono ćwiczenia. Jakoż ry
chło zerwaliśmy się, zaledwie Febus wy -

toczy! swoją kw’adrygę na nieboskłony.
Na nic pośpiech! KazanćF wstrzymać
zapowiedziana ,,egzecyrkę11 i zarządzono
pogotowie. Siedzieliśmy tedy na mura
wie bez tornistrów, z karabinami, uło
żonymi w koz!y. Kolo dziewiątej, 12-go
dostała każda kómpanja odcinek do ob
serwacji. Oczekiw’aliśmy, czegoś niezna
nego, jakieś przeczucia szarpały duszę.
Bóg raczył wiedzteć, co i skąd groziło.
Obiad spożyliśmy; w pełnym rynsztun
ku, poczęm legl,iśmy na świeżo w’ybuja
łej trawie, okraszonej blaskiem słońca -

majo.wego. Niedługo było beztroskiego |

próżniactwa. W południe kazano nam j
-ruszyć ku Warszawie. Sunęliśmy okrę- i
żną drogą na Wawer i jako młode, roz-

strzepane junaki, mało zastanawiając
się nad zgęszczoną burzą, wkroczyliśmy
trochę po piątej na Targówek w przed
mieściu Praga. Tu dopiero, zaczęło nam

się rozjaśniać cokolwiek i jakby dnieć
w mózgach. Oficerowie napomykali,
że pułki 36 piechoty i pierwszy szwole
żerów podniosły rokosz przeciw władzy
prawowitej. Nałożyliśmy bagnety na

karabiny i w zwartym ordynku zmie
rzaliśmy ku mostowi Poniatowskiego
Koło dworca wschodniego otarliśmy się
o 21 p. p. i 2-gi szw-oleżerów z pod ko
mendy Piłsudskiego. Ponieważ oficerzy
podchorą,żów’ki mają różne odznaki,
więc piłsudczycy nie wiedzieli, kto i-
dzie i zostawili nas w spokoju, nieza-

czepiali. U wejścia na most spiętrzyły
się barykady. Stały tam beczki z ce
mentu, wozy z Powiśla, deski i inne

rupiecie, ściśnięte w bezładzie, jakby
wielka tandeta w pośpiechu nawieziona.
Przed, dziwaczną bąrjerą spacerow-ali
póruczniki, kapitany i inne szarże, tu
dzież kilku szwoleżerów. Pod samym
zaś mostem aż roiło się od szw-oleżerów,
z karabinami, skierow-anymi ku War
szawie. Zaczem, rezolutny major Le-

wakow-ski, dyrektor nauk w szkole pod
chorążych, zażądał stanow czo przepusz
czenia, raczej odsunięcia przeszkód. Nie
w’iedząc, co zacz wojsko dopomina się
o przejście, zrobiono wylot w barierze
i dano zupełną folgę. Jakoż krok za kro
kiem posuw’aliśmy się naprzód, a przed
nami maszerow-’ał ,,Makumba1-, miesza
niec fokstcrriera, mały pr,zybłęda, zna
leziony przez żołnierzyka i wychowa.ny
sumptem ’kompan,ii, Dreptał z fantazją,
myrdał ogonkiem i radość biła mu ze

ślepi. Zauważyliśmy dziwny szczegół.
Dywizjon artylerji polnej gen. Bryga z

Renrbertowa, który nam towarzyszył,
przepadł gdzieś, niby pod ziemią... Na
moście stało auto pancerne z karabi
nem maszynow’ym oficerskiej szkoły

piechoty. Już zamierzało się na nas i
miało zionąć ogniem, ale spostrzegłszy
psiaka zaniechało dzieła morderczego
w obliczu milutkiego ,,Makumbo11. Ow
szem., załoga auta wzniosła gromki o-

krzyk, witając tow-arzyszy. Dotarłszy
do brzegu zatarasowaliśmy w’szystkie
w-yjścia pod mostem. Mniej więcej o

dziewiątej nastającej nocy zajęli most
żołnierze instytutu geograficznego, przy
jaznego rządowi, a my puściliśmy się
Nowym Światem.

Na zbiegu jego i Alej! Jerozolimskiej
znajdow-ał się ze świta minister spraw
wojskowych, generał Malczewski. Aku
rat wydarzyło się w czasie naszego nad
ciągnięcia, że porucznik, dow’odzący pa
trolem szwoleżerów, oddanych marszał
kow’i. strzelił do genera,ła, . ten jednak
nie tracąc przytomności w’strzymał ko
nia zamachow’ca, kazał, go ściągnąć z

siodła i aresztow’ać. Już dalej bez zaiść

prześliśmy nieznaczną przestrzeń na

Płac Trzech Krzyży i zatrzymaliśmy się
na nim ma,jąc, przed sobą ulicę Moko
towską i Aleję Ujazdow’ską. Cicho było,
nieruchomo w przestworzu. Jasna noc

oblała kościół św. Aleksandra, pieści-
dło architektoniczne Ajgera i rozpoście
rała spokój przed instytutem głucho
niemych, owych nieszczęśliw’ych, po
trzebujących wytchnienie. Nagle, tu
pot miarowy rozdarł zaszkloną, mar-

fwptc. To pluton maszynowy z rozw’i
niętą chorągwią, z oficerem na czele

wyłaniał się z półzmroku. Zdążywszy

na plac Trzech Krzyży przystanął, ro
zejrzał się, wzniósł okrzyk, następnie
hałasował, a któryś z onych synów Nep
tuna wystrzelił wgórę. Zaledwie to wy
darzyło się, wynurzył się z ciemni ulicy
Mokotowskiej konny patrol Piłsudczy-
ków, zmierzający w’ stronę Brackiej.
Kapitan Rueiński, dow’ódca tow-’arzyszą
cej nam kompanji szkoły oficerskiej,
zawołał t.rzykrotnie, aby zatrzymał się,
on jednak nie zważając na w’ezwanie,
sunął dalej, a podkowy końskie uderza
ły o asfalt, dudniały i przerywały na
prężone oczekiwanie. Wów’czas Ruciń-
ski ,kazał dać sygnał trąbką do przy
stanięcia i trąbka zagrała dojmująco,
stanowczo. Ale uparci jeźdźcy ani my-
śleli usłuchać, nawrócili w stronę Mo
kotow;skiej j, zniknęli pod gradem ognia
z sześciu karabinów’ maszynowy.ch.

Po tej wiele mówiącej przerw’ie skrę
ciliśmy w Aleje. Ujazdowską czujnie ba
cząc i w’ytężając wzrok-, czy z okien nie

czyha na nas śmierć w- postaci ukryte
go strzału. Szczęśliwi,e, bez przygód do
tarliśmy do miejsca, w którem rozcho
dzą się ulica Koszykowa, i Aleja Szucha.
Pierwsza kómpanja, podchorążych u-

naieściła się na dzi.edzińcu ministerstw’a
spraw w’ojskowych, za stajniami, druga
poszła, do obsług karabinów’ maszyno
w,ych, a część okopała sic w poprzek Ał.
Szuc!ia. i-zagłębiła w rowie z kierunkie,m
strzału ha plac Unji Lubelskiej. Koło

drugiej w’ nocy z 12-go na 13-go dano

znać, ze 10 pułk łowicki wzmocnił woj

ska. rządowe. O czwartej nad raneni
1-sza kpmpapja, podchorą,żych zajęła
spory kaw’ał parteru M. S. W. i zaczęła
miotać granaty na pierwsze piętro, aby
zmusić znajdujących się tam piłsudcz,y-
ków’ do })oddania, się. W południe uzy
skaliśmy sukces w postaci karabinów

maszynowych pułku łowickiego. Roz
poczęła się gęsta pukanina. Walono
także z działa potowego. Wnet w bu
dynku zrobił się otwór wielkości rosłe
go człow’ieka. Wewnątrz byli oficerzy
sztabu generalnego i kómpanja sztabo
w’a. Nagromadzono moc zapasów’, kon
serw mięsnych, chleba, papierosów’, wi
docznie w oczekiw’aniu wypadków’. Gdy,
nareszcie zdobyto M, S. W,, podchorążo
w’ie udali się na plac. Unji Lubelskiej i

zajęli stanow,’isko na klombie, w pośrod
ku, zwróceni ku dolnej Marszałkow’
skiej. Był to posterunek niebezpieczny,
w’ysunięty, reduta ciężka, reduta strace
nia. Albowiem w prostej Iinji, na pla
cu Zbawiciela, zionęła pancerka Piłsud-

skego gradem pocisków’, a dalej nieco
armata ustawiona koło dworca wiedeń
skiego, posełała na plac Unji zabójcze
pozdrowienia. Podchorążowie nie chcąc
być niewąipliwern pokłosiem śmierci

wycofali się i poszli do szkoły sw’ojej
na wypoczynek. Zmorzył ich sen twar
dy, żelazny po żmudach i trudach, pc
znojach ciężkich. Na.zajutrz, w piątek,
w’yznaczono im różne placówki. Jedni
stanęli przy miotaczu min ,,Gideta11, in
ni pomaszerow’ali aż pod więzienie Mo
kotow’skie, jeszcze inni na lotnisko, na

linją, hangarów lub port Mokotow’ski.
Miotacza min osadzono przy gmachu,
budującym się dla, Wyższej Szkoły Ha,n
dlow’ej. Tam widziano rycerskiego do
w’ódcę Szkoły podchorążych, pułkow’ni
ka Paszkiew-’icza, Powida i t. d. Tym
czasem jeden z oddziałów artylerji prze
ciwlotniczej uciekł z lotniska i nadwy
rężył karność i w ierne posłuszeństw’o,
panującej w tym oddziale broni. Naka
zano pędzić go ogniem na opuszczone
przezeń zajmow’ane stanowisko. Roz
począł się grzechot karabinowy, prze
platany zgrzytem miotacza. Trwało to

czas pewien, dopóki nie kaza,no zanie
chać bratobójczej w’alki. W piątek, za
raz popołudniu, staliśmy już u granic
zamilkłej wrzaw’y wojennej, staliśmy,
także nad zimnerni ciałami poległych
naszych k.olegów’, pokrytych kurzem
krwi bratn.iej. Trzeba było odw’rócić ,o
czy od skostniałych ich szczątków’ do
czesnych i uronić łzę. nad nieszczęściem,
które pchnęło Kaina na Abla... Tak łzę
przelew’ało się gorącą, szczerą, ale i dru
gą w’stydu, goryczy i żalu. Gdyśmy
szli po uspokojonych już ulicach wśród
kamienic poszatkowanych kulami, znę
cała się nad nami łobuzerja z, chodni
ków, znęcała jakaś masa, niby strojnie
odziana, wołając: pod słupek, zdrajcy,
Witosiaki! A cli, były i inne przezw iska

przeznaczone jakby dla kajdaniarzy,
zbiegłych z domu kary. My przecież bro
niliśmy munduru i nie pozostaw’ili na

nim plamy...
Warszawa, w czerw’cu. W. K,

Wątpliwości prezydenta
Mościckiego.

Czy orzech me za twardy a dziadek nie za słaby?

Myśli z okazii uwag nad

życiem Zamoyskiego.
(Ciekawa broszura z XVIII wieku).

Tytuł taki nosi mało znana broszura,
Wydana bezimiennie, jak w idać z treści
,v końcu XVIII wieku, w formie listu do

przyjaciela, zawierająca 45 stron d!ru
ku. Ciekawe jest to pismo, gdyż dobit
nie nam przedstaw’ia sposób myślenia

i zapatryw’ań na sprawy społeczne i o-

s!ólno-krajowe szlachcica ówczesnej do
by, t. j . po pierwszem rozbiorze, a po
przedzającą gruntowną społeczną re
formę. Autor tych ,,Myśli14 jest typowym
przedstawicielem pojęć i poglądów’ o

niemal większości, jeśli nic całej ów
czesnej szlachty, która w swych konser
watywnych poglądach jedynie czuła się
w’ praw’ie i powołaną do rządzenia kra
jem, jego obrony i wyboru elekta. Smu
tne w’ypadki tego wieku nasuw’ało my
śli o potrzebie zapobieżenia dalszym
dziejow’ym klęskom, a ukazanie się ano
nimow’ego dziełka. ,,Uw’agi nad życiem
Jana Zamojskiego11 wyrażające z bez-

względnem przekonaniem, now’e i śmia
łe myśli, pobudziło już sumienia szla
chetniejszych obyw’ateli, powstałe dys
kusje i repliki, a w rezultacie przekona
ło o nieodzownej potrzebie reform, więc
do nich przygotow’ała umysły, co nie

mały "w’yw’arło wpływ’ na uchw’ały sej
mowe

Cały nakład ,,Uwag nad życiem Za
mojskiego11 zaraz po wyjściu z druku
został niezwłocznie roz,chwytany, wo
bec. czego trudno było je nabyć ,,prze-
cięsz dostałem11 — pisze na wstępie au
tor Myśli — i prawdziwie miałem, czego
żądać. Myśli w’yborne! bo też z w’ybor
nego po części źródła (Monteskiego FEs-

prit’ dc doix) czerpane, z sposobem my
ślenia Zamojskiego i radami jego kom
binow’ane. Autor ,,Myśli11 dalej w tre
ści analizuje i rozwija zapatryw’ania au
tora ,,Uw’ag11. Chwali i zgadza się naj
zupełniej praw’ie z większością jego po
glądów i poleca, by je każden ,,stanu
naszego obywatel z uwagą przeczytał11.

Zgadza się nawet na zwiększenie po
datków, przeciw czemu pierwiej tak za
cięcie broniła się szlachta, uw’aża już to
ża konieczność celom zwiększenia woj
ska, pozostawiając ledwie 24 tys.,
J ’go w’ieku na wyraźne żądanie szlach
ty celem zmniejszenia podatku, August
II zmniejszył o 60 tysięcy regularne w’oj
ska, pozostawiając ledw’ie 24-25 tys.

czem wyśw’iadczył szlachcie t,ylko chwi
!lową, ulgę, niepow’etowaną szkodę krajo
w?i, wielką natomiast usługę sąsiadom.

Nareszcie przejrzał umysł szlachec
ki i widzi potrzebę i słuszność podatku
dla ratowania Ojczyzny ocł dalszych za
borów, gdyż słyszy głosy tych, co znaj
dują się już pod okupacją sąsiada, zło
rzeczenia na ojców, że żałowali opłat na

utrzymanie wolno.ści, ,.czego dziś mu
szą nie żałować na opłatę niewoli11; wie,

że część oderw’anego kraju ,,do skarbu

sw’ojej Ojczyzny ledwo tizy miljony
wnosił, dzi?ś do cesarskiego w’nosi około
czterdziestu11. Ale i na to znajduje radę
w’ sw’oim charakter,y stycznym sposobie
myślenia przez zw’iększenie obszaru

gruntów swym poddanym, a w zamian
obciążenia, ich w całości zw’iększonym
podatkiem: ,,Gdybym jeszcze miał pła
cićzł200—mówiautor—ująłbymz
folwarków roli, rozdał między podda
nych, płacili by za mnie, jabym cicho
siedział11.

Nie chce jednak zgodzić się na rów
nouprawnienie stanów i rełigji. Jeśli
,jeden stan jednej rełigji, zgodzić się

między sobą, nie może11, jakież dopiero
niezgody w’yw’ołało by rów’ność praw’ dla

W’szystkich stanów i rełigji, których
,,daw-’nym nałogiem jest zakorzeniona

przeciwność11, wzajemna nienawiść, a

przecież ,,wszystkiego n(aszego złego mat

ką jest niezgoda11, W szczególności au
tor ,,Myśli11 zarzeka się równouprawnie
nia włościan: ,,prędzej by podobno chło
pek. Swoją ciemnością, wpojoną niechę
cią i obłąkanym buntem, nas i siebie

nieszczęśliwym uczynił’4.
Typowe, a, w’iekową tradycją zrodzo

ne jest wyrażenie autora, widzącego
przy now?ej taktyce potrzebę, przede-

jy szystkiem piechoty dla wojska: ,,znam

ja, że z natury stanu mojego winienem

kraju bronić, na piechura się niezdam

j próżnpbym zawadza-ł, próżno bałamu

cił. raczej trzech set złotych z mej wio
ski płacić nie odmaw’iam11 i zapew’ne,
znów w domu cicho by siedział. Nie
,wiedział on chyba, że jeszcze uprzednio
za Stefana Batorego istniała już piecho
ta szlachecka, nieliczna co prawd,a, bo\
ukazała się po raz pierwszy pod Psko
wem w sile 600 głów, i za-ledw’ie około
20 lat istnia-ła.

Całkiem inaczej zapatryw--ał się autor

.Uwag nad życiem ,Tana Zamojskiego11;
jego wszechstronne przedstawienie,
zdrowe poglądy, a śmiałe jak na ówczas
myśli, są jakby nam współczesne, z nieb
i dziś dużo możemy skorzystać, a a,uto
rem tych ,,Uwag11 był Stanisław Staszyc
w’ybitnych zdolności i w’szechstronnie

wykształcony, a przedewszystkiem jako
mieszczanin był on poza, nawiasem tr?a
dycyjnych zakorzeniałych przesądów’
szlacheckich. ,,Wstydzić się musiałem

mego urodzenia, wszędzie je znalazłem
odrzucone od czci, od urzędu, od ziemi11

jak się w’yraża, w swej autobiografji.
Dnia 21 stycznia b. r . obchodziliśmy

setną, rocznicę jego śmierci, lecz poglą
dy jego żyją, jeszcze w-śród nas, i żyć na
dal będą, jak i pamiętne jego słow’a, że

,upaść może naród w’ielki, a zginąć tylkc
nikczemny11; które i dziś pow’inny nam

być przestrogą, tembardziej, że powta
rzają się stare wady, stare grzechy, spo
tęgow-’ane jadem demoralizacji zalecie

}ej z łat niew’oli.
B, Wolodkowiez.
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Bigos p. Behrensa.
Sława, jaką, cieszy się w pewnych ko

łach polskich satyryk Nowaczyński, w

amatorskiej roli publicysty zachęciła b.

carskiego konsula, a syna pastora nie
mieckiego z Kielc czy Radomia., p. Beh
rensa do podobnych w założeniu wystę
pów na łamach nacjonalistycznych ,,Deu
t.sche Blatter in Polen11, miesięcznika,
wydawanego w Poznaniu ,,fur den gei-
stigen. Aufbau des Deutschtums in Po
len11 (tnz. celem duchow-ego umocnienia
niemieckości w Polsce). Otóż w owem

drukowanem ,,Qui pro quo1Ł czy ,,Perskie
Oko11 p. Behrens wystąpił z ,,numerem11,
który zwie się: ,,Warum das Polenland

,,polnisch11 geworden ist?11 (Dlaczego kraj
Polaków stał się polskim?) Na 8 i pół
kolumnach zgromadził p. Behrens W"szy
stkie rzekome ,,prawdy naukowe11 nacjo
nalistów niemieckich, dawno przez ob-

- jektywną naukę nawet niemiecką oba
lone o niemieckich początkach Polski.
Praca p. Behrensa to raczej scenarjusz
do filmu w rodzaju ,,Sen operatora11 z

Buster Keatonem jako bohaterem. , .Sen
operatora11 to nagromadzenie wszelkich
nonsensowych tricków, celem wyparcia
ich z filmu ras na zawsze, podobnie jak
Niemiec jakiś ułożył zdanie: Chrząszcz
brzmi w trzcinie11, aby wykazać rzekome
nieludzkie trudności nauczenia sie języ
ka polskiego, gdy w rzeczywistości za
stosować w--ypadało do ow"ego nieuka

przysłow"ie niemieckie: Dumm geboren,
nichts zugełernt (Z urodzenia głupi, s la
tami mądrości nie nabierze).

Podobnie jak Buster Keaton zacho
wuje p. Behrens powagę ,,naukową11 przy
najbardziej komicznych sytuacjach. Nie

przyjmując np., że półwysep iberyjski
jest kolebką Germanów", jak to twierdzi
o Polsce, wywodzi p, B. nazwę Katalonji
od Gotów i Alanów(?), Andaluzji od Wan
dalów, choć to ostat.nie powtarzane bł_ęd
nie za Niemcami nawet w prasie polskiej,
wykpiwał już Pawiński. Otóż w dalszym
ciągu p. Behrens nazwę’ Kruszwicy wy
wodzi od starogermańskiego Kreiswiats,
co ma oznaczyć miejsce zebrań ludu. Łe-
chici są szczepem skandynaw"skim (łech
ma oznaczać towarzysza boju, _a nawet

bandy zbójeckiej, czyli ,,Raubritter1-.
Powyższy behrensowski projekt sce

nar;iusza filmowego ma jeden brak, mia
nowicie nieokreślenie gatunku literac
kiego pod nagłów’kiem. Przez u_mieszcze
nie tego scenarjusza w czasopiśmie rze
komo naukowem, wyrządzono krzywdę
i p. Behrensowi i wydawnictwu.

Abonenci i czytelnicy ,,Deutsche Blat-
ier11 nie zrozumieją przeznaczenia pracy
tej. W przew"ażnej większości wezmą pra
ce p. Behrensa jako rzecz naukową, tern

n"iecęj, że p. Behrens podpisuje się Br.
v.

"

Behrens, choć najprawdopodobniej
jest doktorem praw"a, a nie preh_isto_rji,
historji, lingw"istyki, o które to dziedziny
najw"ięcej w wspomnianym artykule po
trąca. Boy-Żeleński, choć jest Doktorem

medycyny, nie podpisuje się Br. Boy
Żeleński/w literackich pracach, podob
nie inni literaci i publicyści polscy.

. Test to zwyczaj zresztą powszec_hny.
Jedynie Niemcy afiszują się _najniepo-
trzebniej tytułami naukowemi.

Podróżujący na szare mydło lub Bis-

marck-Toiłettenpapier (takie zestawienia
w Niemczech są zjaw"iskiem dość czę-
siem), nie omieszka dobitnie zaakcento
wać swego ,,dskter", podczas gdy rzeczy
wisty uczony ukrywałby starannie taką
swą/ degradację,. Innemi słowy: Kto z

Kaukazu - to książę, a kto z Niemiec -

to doktor...
Inna rzecz, żc jak p_?zestają cenić ksią-

, żąt nietylko kaukaskich, ale tych szcze
gólnie, podobnie opinja uczonych nie
mieckich spadła w święcie_ bardzo zna
cznie. Ongiś wierzono prawie bezwzględ
nie encykłopedjom i słownikom niemiec
kim. To minęło bezpowrotnie. Dziś ma
my w"łasne warsztaty naukowe. Jeśli P-
Behrens i podobni chcieliby zaanektować
całą Polskę na mocy tendencyjnej nauki

niemieckiej, to Polska przeciwstaw_i im

dokumenty uczonych polskich, o niepo-
dejrzanej obiektywności.

Jeśli Niemiec wyw-odzi, wprawd_zie
nieśmiało, Swarzędz od normańskich

Varingów, to raczej skłonny jestem u-

wierzyć tak ostrożnemu uczonemu pol
skiemu, jak prof. Aleksander Bruckner,
który w swoim Słow"niku Etymologicz
nym nazwę tę wywodzi od swaroga, boga
ognia u Polan pogańskich.

Podobnie nazwy miejscowe Chełm i
Chełmno Behrens wyw-odzi od niemiec
kiego holm. Bruckner natomiast stwier

dza: ,,Chełm" pagórek, słowo prasłowiań
skie, nie pożyczka z niem. holm... itd.

Wogóle studjum Słownika Etymolo
giczneg-o Brucknera obala masę- przesą
dów. Ktoby przypuszczał, że bigos jest
pożyczką niemiecką ,,BIeiguss",

Zapewne o tem nie wiedział p. Beh-
rens, zato jego występy publicystyczne
to istny bigos. Ma bowiem nahalność No-

waczyńskiego i spryt do wyławiania fak
tów, lecz brak mu dowcipu i talentu pi
sarskiego. (bd

Z PROWINCJI.
— Frzsnissienis urzędników. Horaali Wła

dysław, urzędnik VI sfponia służbowego w okrę
gow’ym urzędzie ziemskim w Poznaniu, przetiio-
siony został do Łucka. Starszy kancelista okrę
gowego urzędu ziemskiego w Grudziądzu został

przeniesiony do Wejherowa.
PAKOŚĆ. (Z Bractwa Strzeleckiego). W nie

dzielę, dnia 13 j 20 bm. urządza tutejsze Bract
w"o Strzeleckie tradycyjne strzela.nie o godność
króla kurkowego w nowo wybudow’anej strzel
nicy i prosi o łaskawe poparcie.

Kos"onawa.

Boże Ciało, - to największe święto świata

katolickiego obchodzono w Koconowie bardzo

uroczyście. O godz. 9 .30 wyruszył z lokalu p. Za-

jąka’y wspaniały pochód wszystkich towarzy’stw
i szkół miejscowych z orkiestrą, na czele do
kościoła poklasztornęgo. Uroczystą mszę św, S.

wystawieniem Przenajświętszego Sakramentu,
celebrow-ał ks. Stanisław- Wyrwickj.

Po mszy św. wyruszyła procesja do kościoła
św. Andrzeja. Tuż za krzyżem procesyjnym szli
uczniow-ie szkoły katolickiej i przygotowawczej
do gimnazjum, dalej wszyst,kie miejscowe towa
rzystwa ze sztandarami, i bractwa parafialne,
orkiestra, duchowieństwo, a następnie pod bal
dachimem celebrans ks. ,proboszcz SżwedoWski,
prowadzony przez burmistrza p. Wodniczaka,
i p. Dr Szukalskiego. Za baldachimem postępo
wali naczelnicy władz i urzędów", dozór kościel
ny, i liczne rzesze wiernych. Straż honorową przy
celebransie z Przenajświętszym Sakramentem,
ne’ni’o Bractwo Strzeleckie z karabinami. Wzo
rowy porządek podczas proces,ji utrzymywała po
licja i ochotnicza straż pożarna. Ołtarze usta
w’ione były: 1-szy u p. J . Reinhołza, w ul. Byd
goskiej, 2-gi u p, Radtkego w ul. Kościuszki, 3-ei
w Banku Kredytowym przy rynku, i-ty u p. B-

Kaczorka, również w rynku
Pienia religijne przy pierwszym i trzecim

ołtarzu wykonał chór mieszany, zaś przy dł’ugim
i czwartym ołtarzu chór męski, Wszystkie uli
ce, któremi przechodziła procesja, udekorowane

były chorągw-iam.i, zielenią i dywanami, a W (J
imach domów w"ystawiono obrazy świętych.

Z Teatru amatorskiego tana fearnsgs w ;Ka-
]%nowie. W niedzielę, dnia 6. bm .i godzinie 7.

w-ieczorem, odbyło się w teatrze tutejszego domu

karneg-o przedstawienie amatorskie, odegrane
przez odsiadujących tu karę więźniów-.

Przedstawienie to, mia’o na celu zapoznanie
społeczeństwa z poza obowiązkową pracą kultu
ralno-oświatową w"ięźniów. Nadmienić wypada,
że podobne, bardzo dobrze udane przedstawie.ni^,
już częściej się odbywały, to też nic dziwnego,
że i w ub. niedzielę sala w-ypełniona była po
brzegi żądnymi atrakcji.

Na program składały się: wykład o powsta
niu i znacztniu Konstytucji 3. Ma.ja, — obrazek

sceniczny w- 1 odsłonie .,Zanim się ziścił... Cud

Trzeciego Maja11, - śpiewy chórowe, udatnie w-y
konane przez więźniów pod batutą dyry-genta, P.

Pufe).skiego, deklamacje i dwie jeónaaktcwe ko-

medje: ,,Poseł czy kominiarz’1 i ,,Chrapanie z

rozkazu’, Ca’ość wypadła znakomicie, za ’,co na
leży się uznanie tak organizatorom tego wie
czoru, jak i więźniom, którzy brali czynny udział
w" wieczorze tym, dając przez to dowód o swej
pracy poza obowiązkowej.

Zebranie Stowarzyszenia Młodzieży ?o!skiej
,,Promień" odbyło się w- niedzielę, dnia 6, bm.
w salce Ogniska, które zagaił prezes drh. Kr.

Gwizdała, hasłem ,,,Gotów”. Następnie wygło
sił druh prezes F. Gwizdała spraw’ozdanie z od
bytego w dniu 30. mają rb. w Grudziądzu I-szega
walnego zjazdu delegatów" Stów- . Młodzieży
Męskiej djecćzji chełmińskiej. Sprawozdanie to

było bardzo obszerne i interesujące. Mianowicie
ze sprawozdania wy-głoszonego także w części co

do wychowania fizycznego i przysposobienia
wojskowego wynikało, że akcja ta, popierana
szczególnie jest przez władze w-ojskowe. W k.ie
runku tym zawarta,, została z poszczególnemi
zw’iązkami Stów. Młodzieży, a władzami wojsko-
werui umowa, dotycząca utworzenia, w Stów.

Młodzieży kursów przysposobienia wojskowego..
By kursy te przebyć, powinien dany czło

nek Stów, przebyw’ać w Stów, przez 3 lata. Ćwi.
czenia początkowe rekruckie, obowiązkowe ca
łego Stowarzyszenia, odbyw"ać się mają raz na

miesiąc, i to w niedzielę po południu Ćw’icze
nia te przeprowadzane być mają na polecenie
Związku S.tów’, przez podoficera rezerwy.
Rocznie odbywać się będą egzamina poszcze
gólnych członków.

Członek Stów, przebywszy wspomniany kurs,
będzie w roku poboru jego rocznika korzysta!
z ulg, które udzielone mu zostaną przez w-’adze

wojskowe, np. dowolny wybór formacji, moż
liw"a szybkość awansów, ewtl. skrócenie służby
it.p.

Omawianą umowę poszczególne Związki
Stów. Młodz Polskiej wprowadzą w najkrótszym
czasie w czyn.

Po wygloszonem sprawozdaniu wygłosił wi-
cepatron Stów, akademik p. Pąlicki, krótki refe

rat o zadaniach wychow"ania fizycznego i przy’"
sposobienia wojskowego.

W komunikatach omawiano sprawę nowo za
łożonego oddziału piłki nożnej, utw’orzonego

przy tut. Stów. Młodzieży.
NTa, koniec odśpiew-ano hymn m’odzieży ,,Hej

do apelu”, pocze,m druh Fr. Gwizdała hasłerri

. Gotów” solwował zebranie.

?g pp. w Koranow!e. We wtorek, dnia 8-gó
:\m. zatrzymał się w Koronówie na jednodniowy
postój podczas marszu na ćwiczenia do Grupy
na Pomorzu, 59 pp. z Inowrocławia. Cały pułk
rozlokowano w mieście tut., przydzielając żołnie!
rzy obyw’at.elom na kw"atery.

Wieczorem w-spomnianego dnia urządzi’a or
kiestra 59 pp. koncert na Grab-nie, dokąd-’prar
wio c,ałe Koronowo podążyło. NastęnegO dnia
z rana, ,wyruszył 59 pp. w dalszą drogę do

Grupy.

Z- SiiiliiiM.

Z Rady Miejskiej. Podczas sobotniego posie
dzenia Rady Miejskiej, któremu przewodniczył
prezes p. Walkowski, odbyło się poświęcenie
nowo odrest.aurowanej salki posiedzeń. Poświę
cenia dokonał obywatel honorowy miasta Szu
bina X. radca Sottysiński, który wygłosił odpo
w"iednie przemówienie, wzywając do zgody i jed
ności. Za piękno przemówienie dziękowali
ks. radcy pp. przewodniczący i burmistrz.
Wreszcie przystąpi-ono do omawiana sprawy
tak zwanych ,,szubek” fundacji hr. Mycielskie-
go, w której l-ozchodzfo się o przepisanie tejże
fundacji na obywateli bezrolnych Wniosek
ten nie przyjęto z powodu braku dow-odów za
pisu oraz testamentu, z których miało wynikać,
komu zapis został przeznaczony miastu czy też

Ćtowarzyszeniu Obywateli. Wobec tego ks, rad
ca Sołtysiński, polecił Magistratow-i zwrócić się
do są,du w Krojance, gdzie znajdują się wszel
kie zapisy hr. Mycielskiego. W punkcie dru
gim omaw-iano sprawę ochronki. Ma,gistrat po
dał do w"iadomości, że narazie zawarto kon
trakt na przyjęcie dwuch sióstr i że ochronka
w- najbliższym czasie zostanie otwartą. Kurato
rem szkółki wyznaczono każdorazow"ego burmi
strza. W dalszym ciągu Rada zatwierdziła
zwrócenie udzielonej subwenc;"i miastu przez
Wydział ,Pow"iatowy w sumie. 600. zł. z roku 1022.
W punkc.ie czw-artym l!ada Mie.jska przychyliła
się do wniosku Magistratu wydzierżawienia
rzeźni miejskiej finnis Gast i Co. Rotterdam
i zatwierdzi’a zaw-arty kontrakt pomiędzy wy
mienio-ną firmą a Magistratem i komisją rzeźni

miejskiej. Dość d!uga dyskusja odbyła się nad

sprawą urzędniczą, w- której uchwalono in. i .

zwolnić dwóch urzędników, Dalej omawiano

sprawy dzierżawy polow-ania miejskiego.
Święto Bożego Ciała. Uroczyst-ość Bożego

Ciała odbyła się wspaniale przy sprzyjającej po
godzie. Miasto nasze przybrało ozdobny, zielony
kolor dzięki umajeniu. Ołtarze były bardzo

nięknie przystrojone, do, czego się tutejsi obywa
tele, chcąc podnieść świetność uroczystości -w

przyczynili. Śpiewy wykonało bardzo ładnie

pod batutą p. Perlą Tow. śpiew-u ,,Halka”, za Co

należy im się uznanie. Towarzystwa ze sztan
darami, dzieci szkolne, ch’opcy zakładu i dziatw-a

sypiąca kwiaty, również d,o upiększenia proees"i
bardzo się przyczyniły. Bractw-o Strzeleckie
urządziło szpaler.

Wigrawit.

Z Rady Miejskiej. — Boże Ciała. — Brak leka
rza weterynarii.

Niepokojący objaw w 8 roku naszej niepod
ległości miał miejsc.e w- ub. t .ygodniu na jaw-nym
posiedzeniu Rady Miejskiej. Radni w liczbie

6-ciu, w tem jeden Niemiec, polecili Magistrato
wi zwolnić bez powodu sekretarza urzędu poli
cyjnego p. Lejko, który posiada wszelkie kwa
lifikacje fachowe i moralne i pracuje przez pół
tora roku ku ogólnemu zadowoleniu Magistratu
i obywatels,twa. Gdy radny niemiecki p. Jen-
ner wystąpił w c-hronię pokrzyw-dzonego urzęd
nika, to radny polski p. A. R. oraz radny p. W.

woźny- urzędu skarbow-ego dla podkreślenia
swojej ,,polskości” podali jako powód, iż p. Lej
ko, nie znając języka niemieckiego, jest niedo
godnym dla obywateli niemieckich. Nie trzeba
wiele komentarzy.

Uroczystościom Bożego Cia’a pogoda s-pk’zy-
jała. Tłumy parafjan podążały do świątyni
część pozostała na placu przykościelnym, nie

mogąc się dostać do wnętrza. Mszę św-, odpra
wił ks. prób. Kac.zmarek, podczas Mszy św. Tow.

śpiewu ,,Halka" odśpiew-ało ,,Mszę polską”
Proces; a przeszła po rynku oraz ul. 22 stycznia,
odśw-iętnie przystrojoną zielenią. Przy ołtarzach

pięknie przybranych odśpiewano ewangelje.
Tutejsze miasto j okolica odczuwa brak le

karza wetarynarji, gdzie jest zapew-nione pole
dżiałania.

Bigawrociow.

Wykopanie kościotrupa, Przy budowie sta
di;onu s-portowego obok solanek, w-ykopano szkie
let ludzki. Jak stwierdzono, leżał on w ziemi

przypuszczalnie około 10 lat. Dalsze dochodze
nia w toku.

Kradzież krzyża. W ostatnich dniach na tut.

cmentarzu skradziono z grobu familji Popielow
skich krzyż marmurowy.

Wyścigi cyklistów, Tej niedzieli, t. j . 13 bm.
na szosie bydgoskiej odbędą się o godz. 2-giej
pc południu wyścigi oddziału cyklistów Sokoła.
Udział w w’yścigach wezmą gn,iazda: Poznań,
Bydgoszcz, Toruń, Kalisz, Włocławek, Gniezno,
Strzelno, Mogilno, Pakość i ,;Goplanja” Inowro
cław. - Start za mostem kolejowym.

Z życia Związku Stowarzyszeń. Dnia 9 b. m,

odbyło się w sali Parku Miejskiego nadzwyczaj
ne zebranie Związku Stowarzyszeń przy licznym

udziale delegatów, reprezentujących przeszło 30

towarzystw.
Obrady zagaił p. mecenas Mielcarek, poświę

ca.jąc słów kilka pamięci śp. X. Gordonowi, by
łemu członkowi zarządu Zwią,zku Stowarzyszeń,
którego to przemówienia zebrani wysłucha,li sto
jąc, Po odczytaniu protokułu z ostatnich obrad,
sekretarz dyr. Ziętowski zdawał sprawozdanie
z dotychczasowej działalności Związku, z które
go delegaci mieli możność się przekonać o in
tensywnej pracy zarządu, a także jak dalece

posunęły się w prac’y uchwalone na poprzednich
zebraniach sprawy. W sprawie nagrobka dla śp.
X. Gordona uchwalono, brakującą jeszcze kwo
tę do zakupu zebrać z pośród towarzystw. Na
stępnie uchwSono do komitetu O. O. P . nie

przystępować. Pozostawić, w tym wypadku wol
ną rękę każdemu towarzystwu. Statut Stowa
rzyszenia po przeczytaniu przyjęto bez zmian.
W miejsce śp. X. Gordona wybrano do zarządu
X. B?asego. W wolnych głosach poruszano wie
le spraw natury wewnętr-znej Stowarzyszenia.
Między innemi dyr. Ziętowski poruszył sprawę
spr"zedaży składu przy ul. Królowej Jadwigi, któ
ry to z braku innego kupca, zmuszona jest sprze
dać żydowi. To też apeluje do zebranych, ażeby
nic dopuszczono do zagnieżdżania się żydostwa
w naszem mieście i temu obywatelstwo winno

zapobiec.
Z zebrania Związku Podoiicsrów Rezerwy.

Dnia, 4 bm. odbyło się w sali Pa,rku Miejskiego
zebranie Związku Podoficerów Rezerwy w celu

omówienia i ustalenia daty odłożonego marszu

20 kim. naprzełaj.
Obradom przewodniczył prezes Eckert, na

wniosek którego uczczono przez powstanie i mi
nutę milczenia, prochy poległych w dniach 12,
13 i 14 maja, poczem po odczytaniu protokułu
z ostatniego zebrania, zakomunikował zebra
nym, ażeby nie poruszano na zebianiach, t,
związku z ostatnimi wypadkami w Warszawie,
spraw politycznych. Związek Podoficerów Re
zerwy, jako taki, niema nie wspólnego z poli
tyką, zajmuje się tylko ściśle sprawami wyszko
lenia podoficera w rezerwie i przygotowania go
do obrony niepodległości pa,ństwa. Marsz 20 klin.

naprzełaj uchwalono odbyć dnia 2? b. m - Po
znłatwieniu spraw wewnętrzno-związkowych
odśpiewaniem Roty — obrady zakończono.

Zniesienie obszaru dworskiego w pow. ino
wrocławskim. Dziennik tistaw z dniu, i czerwca

przynosi rozporządzenie Rady Ministrów o znie
sieniu obszaru dworskiego Krężoły w pow. ino
wrocławskim i wcie,lenie jego terytorjum do

gminy Ziotniki Kujawskie w tymże powiecie.

Zamknięcie fabryk Cegielskiego
w Poznaniu.

O niesnaskach między dyrekcją a robot
nikami w fabrykach Cegielskiego w Pozna
niu, które za’trudniają kiłkatysięcy robot
ników, donosiliśmy już częściej. Jako po
wód swego niezadowolenia podawali robot
nicy nieregularności w wypłatach, otrajk,
który robotnicy zorganizowali, nie udał się,
wobec czego przystąpili do gwałtów. Otóż

przedwczoraj starano się przez dosypanie
piasku zniszczyć drogocenne maszyny, wy
rządzono jednak tylko nieznaczne szkody,
Dyrekcja wobec spodziewanych dalszych
aktów sabotażu zamknęła jednak wczoraj
podwoje fabryk. Między strajkującymi a

dyrekcją nie toczą się w obecnej chwili ża
dne układy,

Jafci będzie yrodsai owoców

w reku bśeżąeym.
,,Kurjer Warszawski1- z powołaniem się

na źródło poważne daje następujący horos
kop urodzaju owoców:

W początku czerwca ustala się iuż po
gląd na to, jaki będzie urodzaj ważniejszych
owoców, chociaż brak nam zawsze danych
z dalszych prowincji kraju.

Oczywiście urodzaj zależy od pogody
podczas kwitnienia, ale także od urodzaje
zeszłorocznego, a w dużym bardzo stopniu
od chorób i szkodników niszczących owocu.

Otóż w wielu sadach znów zniszczył
plon niezwalczany należycie chrząszczy^
jabłoniak —- i niewielkie liszki motyli
zmierzchowych, przedzimów. Ci i owi za
bierali się do ich tępienia, ale dopiero, gdy
k’ęska już ’była dokonana.

Mając te warunki na uwadze, i ustaliw
szy wiadomości, zarówno z własnych do
strzeżeń, jak i z tego co podali inni, tak

mniej więcej możemy określać urodzaj tego
roczny owoców.

Czereśni i wiśni urodzaj średni lub pł-a
wie średni.

śliwek — miejscami sporo (węgierek),
miejscami zniszczyła je osa śliwkowa; wo
góle niezbyt wiele.

Gruszek naogół urodzaj dobry.
Jabłka zawiązały się dobrze (o ile nie

zniszczyły ich tu i owdzie szkodniki, j, w,),
ale ponieważ w r, z. naogół dużo drzew
obrodziło, a tej wiosny za to nie kwitły, więc
naogół można liczyć na urodzaj średni.

Orzechów sporo, tylko drzew mamy za-

mało. Moreli i brzoskwiń — urodzaj. Jagód
różnych — dosyć.

Może te dane uzupełnią inni hodowcy
drzew owocowych z dalszych okolic,
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(W cukieri? i Łuczyka)
-- A zatem mamy sperandę na po

życzkę 500 -miljonów dolarów od kapi
talistów amerykańskich i angielskćh.
W ten sposób wszystkie kryzysy gospo
darcze a z nimi i polityczne byłyby zli
kwidowane. Pokazuje się z tego, że je
dnak pieniądz jest lekarstwem na wszy
stko.

— Tak, to jest uniwersalny/ plaster.
Ale jak go się przylepi w niewłaściwem

miejscu, to i on nie pomoże. W każdym
razie uzyskanie takiej pożyczki byłoby
strasznym tryumfem dla gabinetu Pił
sudskiego.

— Chyba dla gabinetu Bartla.
— Jak pan woli. Można jednak o

Bartlu mówić a Piłsudskiego mieć na

myśli.
— Poco my tak rozbijamy się za a-

inerykańską pożyczkę, skoro we Lwowie
mieliśmy fabrykę dolarów, założoną i

prowadzoną przez inżyniera Paykerta,
docenta politechniki. To były tak do
skonałe naśladownictwa oryginalnych
banknotów, że najwytrawniejsi kasje
rzy nie mogli jednych od drugich odróż
nić. ,,Dziennik Bydgoski" nie doniósł

tylko, jak się zakończył proces tego dy
plomowanego falsyfikatora.

— Proces się nie skończył, bo Pay
kerta oddano pod obserwacje lekarską.
Macie tu. panowie nową ilustrację na
szych stosunków w sądownictwie. Czło
,wiek wyrafinowany, mistrz w swoim
kryminalnym zawodzie, którego każdy
krok wskazywał na wyrafinowaną prze
biegłość i spryt, człowiek któremu tylko
rozumu zazdrościć — taki wędruje na

oddział psychiatryczny jako podejrzany
o niespełna rozumu. A równocześnie

przed trybunałem zwykłym toczyła się
w-e Lwowie rozprawa przeciw jakiemuś
matołkowi wsiowemu, który zapomocą
gipsowych form odlewał z cyny pieć-
dziesięciogroszówki, tak nieudolnie, że

tylko człowiek tępy mógł się odważyć
na ich puszczanie w obieg. Tego ma
tołka wpakowali na rok do kryminału.
Czy to niema się człowiekowi żołądek
przewrócić do góry nogami, gdy porów
nuje jedno z drugiem?

— Mnie się żołądek od czego innego
przewrócił. Dostałem z Warszawy wia
domość, że rząd obecny projektuje spe
cjalne odznaczenie dla tych wszystkich,
którzy w majowej rewolucji brali u-

dział, rozumie się po stronie Piłsud
skiego.

— Jeżeli pa,n w tę bujdę wierzy, to

świadczy to nieszczególnie o pańskiej
umysłowości.

— Czemu niemam wierzyć? U nas

najniemożliwsze rzeczy są możłiwemi.
— Niechby nowy rząd, skoro mu się

gwałtem zachciewa nowej odznaki,
stworzył lepiej order Ducha świętego,
taki sam, jaki był we Francji za Lud
wika XIV.

— Paradna, myśl! Taki order po
winni dostawać wszyscy nieuczciwi i o-

graniczeni urzędnicy z tą intencją, aby

uch Duch św-ięty oświecił i nawrócił.
- Duch święty już poczyna spływać

ńa W’arszaw-ę . Przecież mą powstać
Ministerstwo Gospodarki Narodow-ej.
Panie, strzel pan w łeb, co to właściwie
.ma być i dó czego to ministerstw-o ma

służyć?,
- A może chodzi tylko, o stw--orzenie

,synekury dla pana Wieniaw-y Długosze-
w s kiego.

— To stworzyć. mu ministerstw-o ka-

haretowo-tingel-tanglowe, ale nie gospo
darki narodow-ej. Już jakieś pismo nie
mieckie ,natrząsało się, że powstaje u

nas Ministerium fur polnische Wirt-
cliaft. I dalibóg ma rację!

— Ależ pogłoski o tem ministerstwie
już ucichły, a utrzymuje się wiadomość,

,że pięć mimstehstw ma być zniesionych,
między temi reform rolnych i opieki
społecznej,

- No, ho też te dwa resorty wołały
o pomstę do nieba. Przeszło tysiąc pa-
sibrzuchów siedziało w tych dwóch mi
nisterstw a,ch i w-yjadało nam szpik z

koci pacierzow ej.
-- A teraz Kemmerer musi nas ku-

row-ae . I na dobitkę przyw-ozi cały sztab

asystentów- specjalistów- ze sobą. Ten od
handlu, tamt,en od kolejnictw-a, jeszcze
inny od hutnictw-a - a niechże to wszy
stko djabli porwą! Czy my jesteśmy
takiem zbiorow-iskiem jołopów-, że się w

stosunkach w-łasnego kraju nie możemy
w-yznać, choć siedzimy tu od ojca-praoj-
ea, a taki pan z Ameryki, ino nos do Pol-

Kto si| ubiega o dzierżawę Teatru !’l!eisHiego
w Bydgoszczy?

Zgłosiło s!ą 13 kandydatów ze wszystkich stron Rzeczypospolitej,
Dnia 10 b. m . upłynął termin na skła

danie ofert o dzierżawę Teatru Miejskie
go w- Bydgoszczy.

Wpłynęło 13 podań. A mianowicie
zgłosili się: l) Dołżycki, dyr. opery z Po
znania, 2) Runicz Durzyński, 3) Lud,
Dybidzbański, b. d,yr. teatru w Bydgosz
czy (poprzednik Wandy Siemaszkowej),
4) Józef Grodnicki, dyrektor Teatru

Miejskiego w- Lublinie, 5) Kalinow-ski i
Kordowski, pierw;szy reżyser, drugi ar
tysta T, M. w-e Lwowie, 6) Kempiński z

Inowrocław-ia, 7) Kosiński, obecny dy
rektor T. M. w Bydgoszczy, 8) Stanisław’
Książek, 9) Wacław- Nowakow-ski, b. dyr.
teatrów w Łodzi, Wilnie i Warszaw-ie,
10) Otrębski, dyr. T. M. w Płocku, 11)
Tad. Pol, b. art. Teatru Lud. w Bydgo
szczy, 12) Mieczysław Rudkowski, dyr.
Teatru Now-ego w Poznaniu, 13) Leopold
Zbucki, art. dram, w Krakow-ie.

Rada Miejska w najkrótszym czasie
na jednego z tych kandydatów musi się
zdecydować.

Sjocb tftteony (?r%eclngazon,ej.
Wolfóa losowo ma tftadjomie

IV niedziele, 13. 6. urządza Tow-arzy
stwo Obrony Przeciwgazow-ej. Dzień
Obrony Przeciwgazowej,

Niebezpieczeństw-o ataku gazow-ego
jest w-razie w-ojny tak wielkie, a skutki

mogą być tak okropne, że musi być wy
korzystania każda sposobność dla u-

św-iddomienia ludności.
W tym celu urządza się dzień propa

gandy Obrony Przeciwgazow-ej podczas
którego każdy będzie w stanie zapoznać
się z grożącym nam w-szystkim niebez
pieczeństwem, a jednocześnie material
nie przyczynić się do zmocnienia akcji
propagandowej.

Zarząd T. O . P . urządza cały szereg
imprez, a mianowicie:

1) O godzinie 11 w sali kina ,,Mary
sieńka" odbędzie się odczyt p, kpt. Bar
tla o gazach bojow/ych i obronie ludno
ści cywilnej przed atakiem gazowym.
Wejście bezpłatnie.

2) O godz. 12 do 2 Koncert wojskowy
w parku wojew/ódzkim i na placu Wol
ności.

3) Na boisku miejskim przy ul. Szo
pena odbędzie się: Od godz. 2—5 mecz

-pi?W nożnej pomiędzy drużynami II K.

S; ,,Korona" — II K. S. ,,Astorja" i I K.
S. ,,Korona" — I K. S . ,,Astorja". Od
godz. 5-8 ćwiczenie wojskowe odtw-a
rzające przyszłą w-ojnę z zastosowaniem

gazów- bojow-ych, jak na ziemi tak i w

pow-ietrzu. Od . godz. 6 mecz pi!ki noż
nej pomiędzy K, S. ,,Polonia" Ib. — K,
S. 62 p. p. Podczas ćwiczeń wojskowych
przygryw-ać będzie orkiestra wojskowa.
Wejście na boisko dla osób dorosłych
50 gr, dla młodzieży szkolnej i żołnie
rzy 25 gr.

Szczególnie zajmująco zapowiadają
się ćw-iczenia wojskow-e, w- których we
zmą udział ułani i piechota i podczas
których odtw-orzony będzie obrazek wal
ki nowoczesnej ze strzelaniem, atakiem
na bagnety j t, p,

Będzie na boisku i punkt opatrunko
wy, który przędemonstruje ratownictwo
zatrutych gazami. To t,eż zachęcamy
wszystkich Bydgoszczan tłumnie staw-ić
się w niedzielę na boisko, bo będzie to

widowisko i w-spaniałe i grozą przejmu
jące,

Nie da}my się wytrućl
W niedzielę, 13 bm., oddział bydgo

ski Towarzystw-a Obrony Przeciwgazo
wej urządza, dzień propagandy, pełen
niezw-ykłych ;niespodzianek, Każdy,

komu leży na -sercu obrona kraju, w-i
nien ujrzeć ciekaw-e pokazy, a następ
nie zapisać się na członka tego towa
rzystw-a.

Zapisy przyjmują w-iększe księga}r
nie miejscowe.

ski wsadzi, lepiej się od nas zorjentuje,
co i jak robić trzeba?

— Panie, ale ten nimbus zagranicz
nej mądrości! A potem każ pan prze
prow-adzić sanację któremu z naszych
ludzi, to mu stronnictwo łub choćby tyl
ko zawistni mu ludzie na poczekaniu
okrzyczą go durniem, karierowiczem,
blagierem i t, d. A przed takim Kem-
mererem przecież mają respekt. ’Jemu
nikt ignorancji nie zarzuci.

— Bardzo trafnie pan to w-yszpeku-
Iował. A na dowód posłuchajcie pano
w-ie. Odezwy śląskiego Komitetu Narok

dow-ego. Pisze ona:

,,Obrzucanie się wzajemne błotem ze

względów partyjno-politycznych a czę
sto nawet osobistych, musi nareszcie u-

stać. Z niejednego, choćby najuczciw’
szego obyw’atela w Polsce, robiono nie
raz przestępcę, bandytę, lub złodzieja,
Doszło do tego, że stawiano ludzi naj
nikczemniejszych na równi z najwyżej
postaw’ionymi dostojnikami Pa.ństwa, o-

raz z najbardziej zasłużonymi obyw’ate
lami. Podkopyw’ano wszelki autorytet
w’ładzy oraz stawiano wiedzę, pracę i
wartości moralne na równi z nieuctwem,
demagogją i demoralizacją,". Awdal
szym ciągu wzyw’a ta odezwa do ,,prze
ciwstaw-ienia się wszelkim próbom sze
rzenia haseł w-ywrotowych, głoszonych:
przez obóz socjałistyczno-komunistycz-;
ny". Więc jednym tchem potępia się
kalumniatorstwo i równocześnie rzuca

się kalumnję na niemiłe tym patiom z

Komitetu Narodowego stronnictwo.
Przecież jest to zarzut skierowany pod
adresem P. P . S. Ja serdecznie pepee-
som życzę, aby jak najrychlej kark zła
mali, ale przecież to z uznaniem pod
nieść należy, że oni propozycję komuni
stów- w kierunku wspólnego działania

podczas rew-olucji jak najkategoryczniej
odrzucili. Takie bałamucenie opinji pu
blicznej nie przyczynia się chyba do
skonsolidow-ania społeczeństwa, jak tęga
pragnie Komitet Narodowy,

Cześć Pieśni!
Jutro, w- niedzielę, w-yjeżdżają nasze

drużyny śpiewacze do grodu Łokietka,
do Koronowa, ażeby tam przed szerokie-
mi masami publiczności złożyć egzamin
ze sw-ej całorocznej pracy. Czynią to koła1

śpiew’acze na apel zarządu XXI. Okręgu
Kół Śpiew’aczych i Komitetu zjazdowego
w Koronowie, który zadał sobie dużo pra
cy, ażeby Zjazd ten jak najokazalej i uro
czyście wypadł.

Do konkursu stanie 18 kół śpiewa
czych, zatem konkurs będzie bardzo in
teresujący, ponieważ staną tam koła, bar
dzo dobrze wćwiczone oraz bogato upo.- ,

sażone w- głosy.
Dlatego też nie wątpimy, że popisy,

Kół ściągną do uroczej Grabiny w- Kol’o
nowie liczne tłumy publiczności.

Wszyscy zatem, którzy pieśń polską
kochają — niech podążą jutro do Koro
nowa!

Pociągi nadzwyczajne odchodzą z

Bydgoszczy do Koronow’a rano: o godz,
7.30, 7.45, 8.15, 10.10.

Złote myśli.
(Zamiast Kroniki Niedzielnej.)

Pod. Krakowem jest Smocza Jama,
a. pod W’arszawą jest Sulejówek.

’SI’
W niejednem ręku marszałkow-ska

buława zamienia się w marszałkowską
całkę.

Mówią, że Piłsudski jesf, kochankiem

Fortuny.
Ale on też tę Fortune, zwyczajem apa

szów-, za chachly bierze.
45?

Tak się chorągiew na dachu kręci
jak Piłsudski dmucha.

- Se-

Prawica ma dużo głów, ale niema
?mi jednej głow-y.’ 45?

Normalnie lewica bierze a prawica
tiaie.

W Polsce dotychczas obie brały.

Piłsudski swoją godność marszałka

Wywodzi od słowa: marsz!

Można być dobrym profesorem chemji
ą kiepskim laborantem politycznym.

it

W nowym gabinecie ministrem han
dlu i przemysłu został Kwiatkow-ski.

Ale jeden kwiatek nie stanow-i jesz
cze w-iosny.

St

Lepiej krawatka na człowieku niż
człow-iek na kraw-atce! — pow-iedział Wi
tos. gdy mu się udało uciec z Warszaw-y .

St

W chemji najważniejszym elemen
tem jest rad, w- polityce - złoto.

-::

Cliemja polega na odkryw-aniu pier
wiastków — polityka na nakrywaniu
wrogów’.

St

Nie damy ziemi skąd na,sz rou! —

śpiew-ał Witos w przebraniu policjanta.
Se

Nowi ludzie w- gabinecie nie jest jesz
cze to samo co now-y gabinet.

a

Łatwiej rządzić batem niż mą,drem
słow-em.

Se

Z państw zachodnich najchętniej na
śladujemy — Portugalię.

Se

Raz wilk pożarł berami ; kazał dru
giemu Baranowi, aby to zalegalizował.

Se

Gość w dom, Bóg w dom! — powie

dział Wojciechow-ski i uciekł do W’i
lanowa,

i!

Człow-iek może liczyć tylko na siebie

samego! — rzeki socjalista Marek, gdy
przy wyborze na prezydenta otrzymał
jeden głos.

St

Go posiejesz w Sulejówku, to zejdzie
w- Belwederze.

-.V
Co posiejesz w Belwederze, to zwie

ziesz do Wierzchosławic.
45?

Piłsudski naprawę Rzeczypospolitej
zaczął od demontowania.

Na co cierpi Polska? - pytano prof.
Kemmerera.

Na złote uplawy — odpowiedział.
45?

Praw-ica dużo ryczy a jeszcze w-ięcej
wypija mleka, 45?

Mościcki dotychczas był profesorem,
a teraz będzie miał profesora.45?

Kemmerer przyjeżdża. Potrzebniejszy
byłby Dzierżyński.

Sulejówek stał się tak samo sławny
jak Tertnopiłe.

a

Gabinet przeminie, a tylko świństwo
jest nieśmiertelne.

’s ;-

Most jest dobra, rzecz — powiada Wi
tos - ale musi być zw-odzony.

Se

Właściwie to Piłsudski pow-inien sic

nazywać ,,Mościcki".
45?

Enfant terrible! — w -estchnął Daszyń
ski, gdy go Piłsudski nazw-ał starym
kabotynem.

Witos uznał, że nadszedł nareszcie
czas napisania własnych pamiętników-,
O źródłowe materjały zw-rócił się do Ko
misji Kontroli Państw-a.

45?

Powracającego Witosa przyw-itano w’
W’ierzchosław-icach starą piosenką, lu
dow-ą:

- MóWęie, kumie, cośeie

,Widzieli na moście?

Sr

A na to jow-ialny zawsze W’itos odpo
w-iedział wierszem Anezyca (,,Chłopi ary
stokraci"):

B.y lek jo lani, bylek,
Lee o tem nie godom.
Bo dostałem w .....

I posedlem do dom!

z St, B,



Str. o Niedziela, dnia 13 czerwca 1926 r

Ńr. 133,

Z dnia.
Znamienne odezwy

Prasę polską można było i pod tym wzglę
dem jeszcze podzielić na dwa rodzaje, że pewne
pisma apelowały regularnie do swych czytel
ników: zasilajcie nasz fundusz prasowy’ a inne
znów z,dawały się być ,,samowysta-rczalne" i nie

nagabywały swych zwolenników o subsydja pie.
niężne.

Od cza,su rewolucji majowej zaszła dziwna
zmiana, a właściwie zupełna zamiana ról pod
tym względem I tak, pisma do niedawna defi
cytowe, a więc wołające o pomoc finansową, u-

cichły, jak gdyby każde z nich wygrało co naj
mniej główną do-laró-wkę. A pisma, dotychczas
,,samowystarczalne11 nagle uderzyły w żałosne
wołanie: pomoc dajcie mi rodacy!

Szcz-ególna rzecz, że te pisma nagle .,wzbo
gacone” ,i nagle ,,zbiedniałe11 stoją na przeciw
ległych biegunach politycznych.

Erkląre mir, Graf Oerindur....

KRONIKA.
Bydgoszcz, czwartek dnia 10. czerwca 1926 r.

KALENDARZYK.

Bydgoszcz, dnia 12 czerw’ca 1926 roku.
Dziś w sobotę Schyli, Jana,
Jutro w niedzielę Antoniego Padewskiego.,
Wschód słońca o godzinie 3.39.
Zachód słońca o godzinie 8.20.

DYŻURY NOCNE W APTEKACH.

Od poniedziałku, 7 bm. do poniedziałku 14 bm,
dyżurują, następujące apteki:

1) Apteka Piastow/ska, Plac Piastowski.

2) Apteka pod Złotym Ortem, Stary Rynek.

26908) Wypożyczalnia Książek Lektora ul.
Gdańska 141 otw’arta codziennie od 8. do 6.

TEATR MIEJSKI.
Dziś w sobotę drugi występ znakomitej ope

retki warszawskiej ,,Nowości11 — ,,Orłów" ope
retka w 3 aktach z ulubieńcem kobiet p. Mierze
jewskim w roli tytułowej i z uroczą primadon-
ną" p. Elną Gistedt na czele.

Wczoraj publiczność tłumnie ze-brana entu
zjastycznie oklaskiwała sympatycznych gości

! głośno wyrażała pochwały dla świetnej na
prawdę gry całego zes-połu. Jak było do przewi
dzenia, p. Gistedt zdobyła t serca wszystkich od

pierwszego ukazania się na, scenie, t-aki czar wno

si ze sobą, ta ja;snow’łosa Szwedka.
Jutro w fniedzielę po raz drugi ,,Paryżanka"

J. Gilberta z Elną GistedŁ

Próby z ,,Panienki z okienka" w pełnym toku

pod kierunkiem p. Lenka. Ma,lam,ia przygoto
wuje nowe, dekoracje pendzla p. Czaplickiego,
a kositjumerja now’e kost-jumy pomysłu p. Hoch-
eisela.

TEATR POPULARNY.
(w ogrodzie Patzera).

Dziś w sobotę operetka ,,Nitouche" (Pensjo
narka).

W niedzielę drugi raz ,,Nitouche".
W ,poniedziałek ,,Polityka i miłość". (Ceny

od 25 gr. do 1.25 zł.) -

— Objęcie Komendy Garnizonu. Na czas po
bytu 15-D. P. w obozie ćwiczeń grupa, obowiązki
komendanta garnizonu Bydgoszcz objął z dn.
6 bm. dow’ódc-a XIV Brygady Kawalerji, puł
kownik szt. gen, Pożerski Mieczysław. Kance
laria, Komendy Garnizonu mieści się przy ul.

Jagiellońskiej 78 .

— Prośba do naszych Czytelników. Ktoby
miał jakie stare ubra-nko, dla, 10 letniego i 17

letnieg!o chłopca, niech }e raczy ofiarować dla
dwóch biednych a pilnych studentów których
adres poda redakcja.

— Wystawa obrazów artysty - malarza Mar
cina Sam!ickisga z-ostanie zamknięta w ponie
działek, 14 hm,, poczem Muzeum przez kilka dni

będzie zamknięte (aż do odw’ołania).
— Tokowisko dla zw’olenników ,,rewolucji

majowej". Po Brylu i Siapińskim, którzy, szu-

kując tutaj żeru, zaglądali na czwartą śluzę,
po ,,Strzelcu11, do którego najpierw zapisali się
ci, co.chcieli na tem coś zarobić, przyszła kolej
na grubszego zw-ierza... Oto zjeżdża do Byd
goszczy sam ,,papież socjalistyczny11 - poseł K,
Czapiński, który w -Sejmie najzaw’zięciej zwal
czał Konkorda-t. Będzie on w poniedziałek wie
czorem przemawiał u Kleinertą, na wiecu P.P .S.,
na którym nowonawróceni ,,tow’arzysze11 z Trep-
,towem na czele z-łożą publicznie swoje wyznanie
wiary. Przejście ,p. Konst-antego Trepto z N.P.R .

do oboz-u czerwonego nie jest dla Bydgoszczy
niespodzianką.

— Jarmark na konie i rogaciznc w Bydgoszczy
odbędzie się we wtorek, dnia 15 bm na Targo’
wisku przy Rzeźni Miejskiej. Początek o godz.
7 ra-no.

-,Ostrzeżenie. Jakiś osobnik, lat 27 do 30,
średniego wzro-stu, postać szczupła, twarz o-

krągła, blady, brunet, z wąsami, ubrany zwyczaj
nie, objeżdża oko-licę i podaje się za lekarza,
sła-wiąc swe zdolności w leczeniu,, ułomności fi
zycznych. Ka-że sobie płacić po 50 zł. za poradę
i z,apisuje swoje leki, jak np. na ślepotę każę
połykać żywe glisty., Ostrzega się przed oszu
stem i prosi się o doniesienie do policji. z

— Popisy ochronki szwederowskicj. Wczo-j
raj o godz. 5 po poi. przybyła do ogrodu- Patzera I

w barwnym pochc-dzie dziatwa ochronki ze

Szwederowa pozostająca pod św’iatłym i dobro
czynnym kierownictw’em siostry Feliksy. Przy
byli -też ks. prób. Konopczyński i ks.’ Stupinski,
przełożona i trzy inne siostry z zakonu Elżbie
tanek oraz rodzice i niezwykle liczna publicz
ność, która przyglądając się popisom milusiń
skich wyrażała głośno swój zachwyt ,-i zadowo
lenie.

Dziatwa przybrana była w różne stroje, na
de wszystko wyróżniały się kostjumy wieśniacze
krakowskie i kościuszkowskie, japońskie i inne.
Dzieci odśpiewały wdzięcznymi głosikami pieśń
powita]ną, tańczyły i wykonyw’ały żyw’e obrazy.
Poczem wypiły wspólnie kawę w sali. Do zaba
wy przygrywała orkiestra inwalidów. Po wy
czerpaniu się programu i użyciu dowolnej ucie
chy, dziatwa w pochodzie, budzącym podziw na

ulicach miasta wróciła do ochronki a potem
szczęśliw’a i rozradowana_ do swych domów’.

— Przygotowania do obchofin ,,Wianfehw"
są już w pełnym biegu. W związku z premjo-
w’aniem najpiękniej i najoryginalniej udekoro
wanych ło-dzi wioślarskich Komitet Wiankowy
pow’oła,ł Komisję Konkursową._ w skład której
wchodzą: ks. prób. Skonieczny, kapitan Blaże-

jowski, dyrektor Tomczycki, dyrektor Weimann

i redaktorowa Teskowa. Początek tegorocznego
tradycyjnego obchodu ,,Wianków11 oznajmi wy
strzał armatni, poczem nastąpi puszczenie olbrzy
mich balonów’ papierowych. O godzinie 9 w’iecz.
odbędzie się jako dalsza nowość rewja kolarzy
na Rybim Rynku, ł’oza orkiestrami wojskowe-
mi, koncertować będzie rów’nież klub mandolini
stów’ ,,Lutnia" w zespole 40 osób.

— Kolegium kościelne Polskiego Zboru Ewan
gelicko - Augsburskiego w Bydgoszczy zaw’iada
mia, że dnia 13 bm.-o godz. 11.30 w’ygłosi pastor
V/. Galster z Łodzi swo-je próbne kazanje w ko
ściele staro-luterskim przy ul. Poznańskiej.
Dnia 20 bm. odpraw’i nabożeństwo pastor G. Ma
nitius z Poznania, a zaraz po nabożeństw’ie o-d
będą się w’ybory jednego ze zgłoszonych dwóch

kandydatów na urząd proboszcza naszej parafji.
Pozatem zaprasza Kolegjum Kościelne wszyst
kich zborowników na ogólne zebranie spraw’o
zda-wcze do domu parafjalnego, Libelta 8 na

dzień li bm. na godz. 8 w’iecz.
— Nowa placówka naukowa w Bydgoszczy.

Dyrekcja Pedagogjum Wielkopolskiego w Po
znaniu otwiera z nowym rokiem szkolnym po
do-bny zakład naukowy w Bydgoszczy, a mia
now’icie 3 klasy w’stępno - przygotowaw’cze i 4

pierwsze klasy gimnazjalne humanistyczne. Peda

gogjum Wielkopolskie cieszy się w Poznaniu

ustaloną dobrą opinją i wykazało bardzo dobre

w’yniki naukowe. W roku ubiegłym bowiem

otrzymało przeszło 450 w’ychow’anków’ zakładu

prc-mooję do klas wyższych wzgl. zdało egzamin
do szkół państw-owych.

Dla oddzia.łu bydgoskiego pozyskała dyrekcja
także najlepsze doświadczone siły nauczyciel
skie, dlatego możemy sumiennie polecić, gorąco
tę nową placówkę naukow’ą w Bydgoszczy, gdyż
daje ona pełną gw’arancję gruntownej, staran
nej nauki i zarazem troskliwej nad powierzoną
jej dziatw’ą opieki, opierającej się ria współpra
cy z domem rodzicielskim.

Aby zaś umożliw’ić i mniej zamożnym dzie
ciom korzystanie z nauki, została opłata szkol
na ustalona bardzo nisko; (od 15 zł. mieś, po
cząwszy), wybitne zaś talenty ze sfer najbied
niejszych przyjmuje szkoła bez-płatnie i starać

się będzie dla nich o pomoc materjalną. Bliż
szych informacyj udziela się i przyjmuje wpisy
ucznió-w i uczennic od .4 do 5 godz. w kancelarji
przy ul. Petersona 10, I piętro.

— Wystawa rysunków. Państw. Gimnazjum
Klasyczne podaje do wiad,omości, iż z -dniem
13 bm. z,ostanie otwarta w’ystaw’a rysunków w

dni pow’szednie od 3 do 7, a w niedzielę od 10

do1iod3do7.Wstępdowolny.
- Do Miejskiej Szkoły Handlowej (ul. Jagiel

lońska róg Konarskiego) przyjmuje się młodzież
z świadectwem ukończenia siedmioklasowej
szkoły pow’szechnej lub czwartej klasy szkoły
średniej ogólnoksz,t.ałcącej w wieku lat 14 do 17.
Nauka trw’a dwa lata.

Prócz tego organizuje się przy tut. szkole,
wzorem lat ubiegłych jednoroczny kurs dla naj
zdolniejszych uczennic z ukończoną co- najmniej
4-tą klasą gimnazjalna a mających lat 16. Kurs

jednoroczny ma na celu umożliwić córkom

wdów, inwalidów i ro-dzin, obarczonych wielką
liczbą dzieci, krótkiego a jednak zaokrąlonęgo
przygo-towania do pracy w handlu. Uczniowie
i uczennice tak kursu 2-letniego jak i jednorocz
nego mają prawo do zniżek kolejow’ych i innych
ulg a dzieci urzędników i funkcjonarjuszów
państwowych także do zwrotu opłat szkolnych.
Czesne dla miejscowych wynosi 10 zł., dla za
miejscow/ych 15 zł. miesięcznie. Przy wpisie
należy przedłożyć: l) metrykę, 2) ostatnie świa
dectwo szkolne, 3) życiorys. Egzamin wstępny
odbędzie się 26-czerwca o godzinie 8 rano.

Pomóżcie wybudować kościół
w Szwederowie!

Pisaliśmy o tem wczoraj i apelowa
liśmy do solidarności mieszkańców na
szego kościoła.

Jak Szwederowo nie żałowało cegie
łek na różne kościoły w mieście, tak

jest teraz naszym obowią,zkiem przyjść
Szwederowianom z pomocą w ich zboż-
nem dziele.

Los loterji fantowej na budowę ko
ścioła kosztuje 2 zł. tylko!

Niechże tych losów niebawem za
braknie!

Na chwałę Bożą i ku chwale naszego
l tak ofiarnego zawsze grodu!

— Wpisy na rok szkolny 1S23 27 do senj.inar-1
jK,jffi nauczycielskiego żeńskiego Tow. Naucz.
Szk. śred. i wyż. przyjmuje się codziennie prócz
świąt od 4 do 5 popoł. w szkole wydziałowej
żeńskiej (u]. Konarskiego 1. 1) Będzie otwarty
kurs I i II, oraz klasa I szkoły ćwiczeń (pow
szechna), żeńska, ewtl. koed,ukacyjna.

_ ,,Sokół" Bydgoszcz IV Bielawy przypomina
w ,ostatniej, chwili, iż w niedzielę, 13 bm. w re-

stauracij dworcowej w Ostromecku urządza
wielką zabawę, połączoną z niespodziankami.
O godz-. 3 po poł. koncert w ogrodzie. O godz.
6 wiecz, dancing w sali. O łaskawe poparcie
prosi Zarząd.

— Wielką zabawę w Strzelnicy urządza To
warzystwo Obywateli Rupienicy i Kujaw’sk,iego
przedmieścia w niedzielę, dnia 13. czerwca br.

począ,wszy od godz. 3. popoł. Wymarsz z resta
uracji p. Węglarskiego przy ul. Kujawskiej 27,
punktualnie o godz. 3. z pełną orkiestrą S(o
kola - Wilczak. Na program składa,ją, się: wystę
py klubu at,letów, popisy mandolinistów i nowo

utworzonego chóru śpiewack. w Rupienicy, pod
batutą p. dyrygenta Jakubowskiego i rozmaite

niespodzianki, strzelanie do tarczy, licytacja, po
czta japońska i t. d . Wstę,p do ogrodu 50 gr, Go
ście i sympatycy Tow’. mile widziani. Po pro
gramie — tańce. Czysty zysk przeznacza się na

zakup sztandaru.
— Osowa góra! Tamtejsze Tow. Pow’stańców

i Wojaków’ urzą,dz,a w niedzielę, 13 bm. w’ielką
zabaw’ę leśną. Komitet zabawowy przygotował
wiele niespodzianek dla go-ści. Oczywiście za
prasza wszystkich obywateli bydgoskich. Czy
sty zysk zostaje po,święcony na, cele organiza
cyjne. Nie pow’inno być nikogo takiego na Czyż
kówku, któryby nie z-ajrzał na ową zabaw’ę wo.

jaclią w OsowejgórZe i nie poparł ich planów’ i za

dań. A z,atem bądźmy w’szyscy w losie przy
szosie do- Osowejgóry!

Pamiętajmy o Ociemniałym
Żołnierzu.

Jak już donosiliśmy, jutro w niedzielę,
na rzecz Ociemniałego Żołnierza- odbędzie
się w ogrodzę Patzera

wielka zabawa ludowa
z różnemi niespodziankami: W Teatrze Po
pularnym odegrana zostanie sztuka p. t .

,,Polityka i miłość" Ceny tak r.a zabawę jak
i do teatru bardzo niskie.

Pamiętajmy więc o niedzieli 13 czerwca,

gdyż w dniu tym musimy pomóc najnie
szczęśliwszym inwalidom — ociemniałym
żołnierzom.

Apel do społeczeństwa!
Przed kilku miesiącami zawiązało się ,,Kolo

Przyjaciół Harcerstwa" drużyny V im. Zawiszy
Czarnego przy gimnazjum Kląsycznem w celu

zaopiekowania się hąęćerstwem, pielęgnowania
i krz-ew-ienia zdrowych zasad w’śród młodzieży,
tej jedynej nadziei i przyszłość narodu.

Aby dać harcerzom sposobność lepszego
współzawodnictwa i zdrowego w’ypoczynku w

cz,asie wakacyj, zamierza Kolo w’ysłać chłopców
na kilka tygodni ną wieś wzgl. nad morze. Po
niewa-ż wśród harcerzy jest dużo chłopców z

mniej zamożnych rodzin, którzy nie są w stanie

ponosić kosz,tów kilkotygodniowego wyżyw’ie
nia, i zwraca się Koło niniejszem do Szan. Oby
w’atelstwa o łaskaw’e udzielenie im Swej pomo
cy w gotów’ce lub naturaljach (ryż, grochu, kon
serwy).

Zbierania skła-dek na rzecz harcerstw’a podjął
się p. Baranowski, dyrektor ,,Wisły11, który za

pośrednictwem harcerzy kołatać będzie do w’spa
niałomyślnych serc Szan. Ofiarodawców, w na
dziei, żc nie odmówią Sw’ej pomocy.

Za Kole Przyjaciół:
Dyr. dr. Stróżewski, prezes. X. Zieliński, opiek,

KRONIKA POLICYJNA.
— Aresztowano wczoraj 2 włóczęgów, 1 zło

dzieja i 2 -kobiety za przekroczenie przepisów
policyjno-obyczajow’y ch,

— Czyje rzeczy? W ekspozyturze śledczej
znajduje się kilkanaście metrów szewiotu gra
na,towego, pochodzącego z kradzieży oraz laska
ze srebrną rączką. Zainteresowani. w’inni się
zgłosić w ekspozyturze policji śledczej w godzi
nach urzędowych.

— Wyjaśnienie, W związku z notatką,
umieszczoną, przed kilku dniami w Dzienniku

Bydgoskim, s, warsztatów kolejowych donoszą
nam, że miedzi nie skradz-iono na sumę 1006 zł,
a na 250, co niniejszem prostujemy.
PROGRAM W KINACH.

— Dziecko o dwóch ojcach,. Wczorajsza prem-
jera dramatu pod powyższym tytułem dostar
czyła zebranym gościom ,,Marysieńki11 wiele

estetycznych wzruszeń Obraz wykonany bez
zarzutu. Treść logicznie póstępując, roztacza

historję podrzutka, któremu los nie zaoszczędził
rozczarowań i. przykrości zanim nie nastał lep
szy poranek. W nadprogramie niezwykle zaj
mujące zdjęcia ze św’iata pt. ,,Tygodnik nowości

Foka",
— ,,Histeria jednej nocy" i ,,Noce Dekcwae-

lona" — przesuwają się j na srebrnym ekranie
kina ,,Nowości11 od W’czoraj i cieszą, się ogrom-
nem powodzeniem. Przepych i bogactw’a wraz

z uwydatnieniem temperamentu i zarazem de
spotyzmu. jaki panuje .w krainach Wschodu da
ją tyle emocji i miłych wraże,ń, że doprawdy
obrazy zasługują na. wyróżnienie.

— ,,Corso" daje w’ielki program, bo 16 aktów:
,,Króla zbójców" i ,,,Uw’ięzionego pilota". W roli

głów--nej Tom Mis. Na sceni,e sympatyczny Oleś

Olesiawski z żonką.

Baczność, bezrobotni!

W poniedziałek dnia 14 bm, punktualnie
o godz. 4-ej po południu w sali Resursy Ku
pieckiej ul. Jagiellońska nr. 25, odbędzie
się walne zebranie umysłowo pracujących
bezrobotnych, Na porządku dziennym:
,Połączenie wszystkich dotychczasowych

’zrzeszeń, związków i towarzystw w jedną
organizację".

Ze względu na doniosłość zebrania uprą-
sza się wszystkich zainteresowanych ,o
przybycie. Komitet,w

Br, Zemke nie uchyli się od postępo
wania karnego.

Odnośnie do artykułu, umieszczonego
w numerze 113 ,,Dziennika Bydgoskie
go" z dnia 13 maja br.. Prokurator Sądu
Okręgowego w Chojnicach p. Piskozub
nadesłał nam pismo wyjaśniające, że z

początkiem lutego 1926 roku dr. Zemke
wniósł prośbę do starostwa w Chojni
cach o udzielenie mu paszportu na w’y
jazd do Berlina, jednak starostwo w

Chojnicach po porozumieniu się z Pro
kuraturą paszportu zagranicznego, nie
udzieliło i od tego czasu dr. Zemke wię-
cej o paszport nie starał się.

DO WSZYSTKICH CZŁONKÓW
STRAŻY NARODOWEJ W BYDGSZCZY.

Członkow’ie niżej wymienionych towarzystw
i oddziałów, zapisani do ,,Straży Narodowej", tak

czynni jak i nieczynni — stawią się na zbiórkę
we wtorek, dnia 15 czerwca b. r., o godz. 8-maj
wieczorem w sałi Resursy Kupieckiej, przy ul

Jagiellońskiej 25, a mianowicie ,,Straży Narodoi

wej", należący do: ,/

1. Bractw’a Strzeleckiego,
2. Koła Podoficerów Rezerwy R. P.,
3. Bydgoskiego Towarzystwa Wioślarskiego,
4. Klubu Wioślarskiego ,,Gryf",
5. Placówki Bydgoszcz Zw. Hallerczyków,
6. Gniazda Sokół Bielawki,
7. Drużyny p. Biernackiego,
8. Drużyny p. Kanteckiego —

oraz wszyscy członkowie ,,Straży Narodowej",
nie należący do powyżej wymienionych orga-

nizacyj.
Na zbiórkę przybędzie komendant przygoto

wania wojskowego na miasto Bydgoszcz, p. Dr,
Szymanowski.

Punktualnie o godz. 8mej Panowie Komen
danci poszczególnych oddziałów ustawią swojo
oddziały i przygotują raport. Po złożeniu ra
portu zostaną odczytane komunikaty i plan pra
cy na najbliższą przyszłość.

Apeluję do wszystkich członków o liczne f

punktualne przybycie.
St. Pałaszewski, komendant.

Ze sportu.
Niedzielne zawody w piłkę nożną.

W niedzielę o godz. 14 począwszy na

boisku Szkoły Oficerskiej rozegra mecz to
w’arzyski HKS. II — Naprzód II, a o godz,
15,30 HKS. I — OPN. Naprzód I. Zawody
zapowiadają się niezw’ykle interesująco, ze

względu na to, iż obie drużyny są bardzo
młode i niemniej ambitne, co będzie poka
zem zaciętej i ładnej gry.

Mecz na rzecz ociemniałych.
W niedzielę dnia 13 bm. odbędą się za

wody pokazowe w piłkę nożną pomiędzy
Idr.O.P.N.SokołaVaO.P.N.SokołaI
komb. na boisku Patzera na rzecz Ociem
niałego Żołnierza.

Mecz ten będzie dla druhów Drozniew-
skich i Matczyńskich 59-tym w barwach
Sokoła. Z okazji tej będzie im ze strony kie
rownictwa wyrażone uznanie za dotych
czasową pracę.

Spieszymy podzielić się z czytelnikami na.
szymi wiadomością, że znana firma warszawska

,,Bogusław Herse", która, od pół wieku cieszy się
ustaloną opinją solidności dobrego gustu, urzą
dz-a w roku bieżącym w Ciechocinku na czas

sezonu letniego w’ykwintny sklep,, bogato za
opa-trzony

Wiadomość ta zapewne zainteresuje nietylko
kuracjuszów Ciechocinka, lecz i mieszkańców
a przedewszystkiem piękne mieszkanki naszego
miasta,, które korzystając z pobliskiego oddziału

firmy, nieomieszkają sprawdzić o ile słuszne są
wiadomości, iż w przyst,osow’aniu do trudnych
warunków chwili obecnej firma, Bogusław
Herse zdołała po-łączyć swe dawne tradycje
z niskim poziomem cen, dostępnych dla naj
szerszych kół.

W w’alce o zdrowsze nerwy I o lepszą spraw
ność. Radosną nowinę przynosi wszystkim cier
piącym i chorym pouczająca broszurka Ernesta

Pasteraaka, Berlin S. O. Michaelkirchplatz 13 a

Zw’racamy uw’agę na zamieszczone w dzisieiszvm

numerze p.ól stronicowe ogłoszenie,

4
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Jak ,,Tref" odnalazł rower damski.
Psia historia ze śluzy.

Wnocyz4na5czerwcazchlewap.
’Go_golewskiego przy ul. Osadą 4 skra
dziono rower damski. Okradziony udał

się do p. Budy, właściciela, znanego za
kładu tresury psów na Wilczaku, o pa
toce, Ruszyła zaraz na miejsce czynu
ekspedycja, prowadzona przez psa, na
zwiskiem Tref. Jakoż ten nie zawiódł
pokładanych w jego nosie nadziei, ho po
szedł prosto c!o zagrody Baranowskiego
przy ul. Osada 12 i tam szczekaniem
wskazał na 17-łetniego Andrzeja Bara
nowskiego jako na tego, który rower u

kradł. I tak też było. Amator row-eru

do czynu się przyznał i rower zwrócił.
Tref jako premję za swój czyn dostał
funt kiełbasy i garnek mleka, z czego
był więcej zadowolony niż gdyby dostał
niewiedzieć jak wysoki order.

Zebrania Rady Okrętiawel Polskiego
Stronnictwa Chrzęść, Demokracji w

niedzielę, dnia 13 bm.. o godz. li-tej
przed’południem w ,,Ognisku". ul. Ja
giellońska 71. Zarzsd,

Ha roargim§?e,
Gdyby ciocia m,iała wąsy...

Zapamiętały wielbiciel kina spotyka
się z człowiekiem, dotkniętym ,,kino-
ws tretem".

-- Czy wiesz,, co się stało? Kino Kri-
stal zostało zamknięte, bo Magistrat nie
obce się zgodzić na zniżkę podatku.

-- Noicóżztego?
- A,leż to ’katastrofa’
— No tak, dla ludzi zajętych w tern

kinie — istotnie, bo będę, pozbawieni za
robku.

— Ależ niet,yiko! Bydgoszcz traci
!jedną, z kulturalnych rozryw’ek. Kino

przynosi echa z szerokieg oświata, Po
kazuje nam. to, czego byśmy inaczej ni
gdy w życiu nie mieli sposobności zoba
czyć,, Jest wielu łudzi, dla których ekran

jest jedyną drogą, jaką dostaje się do ich

mózgu odb,lask kultury...
— No tak! Ale za to ci, którzy mieli

dziś pójść do kina, pójdą do teatru, Ko
rzyść bę’dzie obopólna.

— Ale bilet do teatru kosztuje wię
cej., .

-- Więc pójdą nad śluzy albo pojada
do Brdyuicia, nałykają się świeżego po
wietrza ,i zostanie im parę groszy w kie
szeni. A . może... może -naw’et, wezmą do

ręki ,książkę!
— Ja myślę’, że nie ’wezmą. Będą u-

bożsi o garść now-ych wrażeń.
— Tak, nie będą widzieli podniecają

cych scen erotycznych, zapomną,, jak
złodziej powinien uciekać przed policją.

— Ma pan rację, że to ujemna stro
na kinoteatru. Ale przecież, g_dyby kina

stanęły na wyżynie prawdziwie art,ysty
cznej, teatr świetlny byłby nową sztuką
piękną, podnosiłby nasz umysł i wyobra
źnię, dałby...

— No tak, gdyby ciocia miała wąsy...

Słynny wynalazca Edison, święci osobliwy ju
bileusz 1000-nego patentu, który otrzymał w Wa
sz,yngtonie. ,,Czarodziej z parku Menló”, jak
nazywają go Amerykanie, nie za.mknął jeszcze
olbrzymiej pracy swojego życia. Właśnie, pra,
cuje nad kilkoma nowym.i. Wyńallzkami, które

zapowiadają ludzkości ogromny postęp. Za do-

tychczasowe swoje, wynalazki, otrzyma! 25 mil
ionów dolarów.

Szanujjde ogrody miejskie i

Nadeszła nareszcie wiosna — ta pani
ziotopromiehłla — siewczyni życia i rozpo
starła swe skrzydła ponad polami, lasami i

ogrodami, Plantacje miejskie przybrały już
swą godową, szatę i nęcą gamą barw wszel
kich odcieni w złocistem morzu promieni
wiosennego słońca.

Tonące w zieleni drzew i krzewów parki
miejskie mile zapraszają nas czarem swej
przyrody do wytchnienia w cieniu drzew i

zapachu kwiecia. Rabaty i klomby ubrane

bogato kwiatami w doborowem zestawieniu;
drogi spacerowe uporządkowane.

Wiosna w pełni życia zaprasza nas do

jaknajwiekszego korzystania z przepychu
natury, Lecz pamiętajmy, że ogrody miej
skie, to wspólna własność, która obywateli
dużo kosztuje pieniędzy. Obywatele, dopo
magajmy zarządów ogrodów miejskich w

jego usiłowaniach około utrzymania ładu i

porządku! Nie zanieczyszczajmy ścieżek i
trawników; papier i inne śmieci należy rzu
cać do koszów na ten cel licznie porozmie-
szczanych; psy w parkach, należy prowadzić
na smyczy.

Obrywanie kwiecia i wyrywanie kwia
tów z klombó’w po-wtarza się niestety i w

tym roku. Podaje się zatem do publicznej
wiadomości, że wandalizm ten będzie poli
cyjnie surowo karany, W przest.rzeganiu
ładu i porządku w parkach niechaj dopoma
ga Szano’wne Obywatelstwo.

Haiłs^Seisz^ wiek.

Gdym miał dwadzieścia lat
I serce tak jak śnieg,
Mówiłem z dumą wciąż:
To najładniejszy wiek.

Potwierdz,ał zdanie to

Dziewczęcych źrenic żar,
Bo taka wiosna dni
To bogów cudny dar.

Z trzydziestką przyszło znów
Słoneczne lato dni:
To najładniejszy wiek,
Mówiono jeszcze mi.

Lecz mimo pełni sił ,

Szły za mną ciągle w ślad,
Niewierność, fałsz i kłam
I gorycz pierwszych zdrad.

Dziś, gdy czterdziestka już
Znużony dźwiga kark,
Wciąż słodycz nęci mię’
Dziewczęcych młodych warg.i f:; A5”-

I choć daleki wciąż
Starości szary brzeg,
Prócz mnie nie wierzy nikt
W mój najładniejszy wiek.

Henryk Zbierzehewskś,

— Co pan redaktor powi na nowego ga
bine,tu? Mi sze on bardzo spodobił. Same

spokojny ludzie. Żaden nie bedzi robił kra-
wału na własny gęby. U nich bedzi zgody,
zgody i. jeszcze raz zgody! To bedzi taki

zeszpiwąny zespół jak pod batutem kapel
mistrza. Dawni jeden szpiwai na prawo,
drugi na !ev/o, a teraz wszyscy będą szpi-
wać na jedny nuty. A jakby który zrobił
falsetu, to już go nima w gabinetu! Wyleci
z niego — może nawet na aeroplanu,

Pan redaktor mnie zna, pan wi, co ja był
zawsze prawicowy żydek, Ja szanował
bardzo pana Witos, oba panowie Grabski, i

pana Kucharski i pana Zdziebkowski, a jak
mi raz skradlj portfelu z kieszeni, to ja nie

gdzieindzi tylko w same endecki organy zro
bią! ogłoszenie i prośby do pana złodzij,
coby on mi portfelu oddał.

Ale teraz czasy sie zmieniały i ja sobii

mojego polityczne sumienie wykręcał tro
chy na lewo. Czemu ja nimam mieć afektu;
dla pana Bartel i dla pana Piłsudski? Czy
oni zrobiali co złego? Oni tyż chcą ratować
Polski i zrobić generalny sanacji. Prawda,
że oni zabrali sze do tego geszeftu trochy
za gwałownie i za gorąco, ale to trudno, ka-

1 żdy ma swojego temperamentu. Dotych-
. czas gabinety robiły na pacjentki waluto-
! wy upusty. Pan Piłsudski nierozumił sze na’

taki medycyny i on ji upuszczał krwi, Jak
pan redaktor miszli, które kuracji bedzii

lepszy? Co ja miszle?,.. Ja nic nie miszle.
Ja sze nie rozumim na polityczny terapeu-
tyki. U nas sytuacje nie jest jeszcze całkierm

j wyklarowany. Jak jaby postawił djagno,zy
na lewo, to jaby dostał z prawy strony w

gęby, a postawim na prawo, to mi da kto
na lewy gęby. Miszleć to mi wszystko wol
no. Ale powiedzie to, co sze miszli, to je-
szcze niech Pan Bóg broni!

Pan już wi o te nowe kandydatury do’

polskiego tron? Jedni chcą księcia burboń
ski, inni rumuńskiego następcy tronu, a na
wet i greckiego kronprincu, Mnie sze żaden
z nich nie widzi. Zresztą ja mam moi włas
ny orientacji monarchistyczny. My król

polski dostaniemy już niedługo z Francji,
Ona jest bardzo dobry naszy sojuszniczki,
Jak cna niewiedziała, co ma robić ze swoje
karabiny, armaty albo aeroplany, to ona;
nam je sprzedała. Teraz, aby s,ze pozbyć 1

kłopotu i niepocżebować płacić dla Abd-
el-Krimu apanaży, to ona jego forsuje na

polskiego tronu. Panu sze nie podoba taki

dynastji? Mnie i moi żony bardzo, Abd,-el-
Krim zrobi z pana Piłsudski wielki hetman

polny, a z pana Witos wielki kanclerz koron-

j ny, i w ten sposób będzi uzgodnić interes,u
j politycznego od te cha patriotyczne obozy,

Jednodniówka Powstańców

i Wojakćw.

Dnia 17 lipca obchodzić będzie Towa
rzystwo Powstańców :i Wojaków ,,.Macierz"
pięciolecie swego istnienia, ,,Macierz" jest
najctarszem stowarzyszeniem byłych po
wstańców nietylko w Bydgoszczy, ale i w

okręgu tutejszym, to też uroczystość jubi
leuszową ściągnie niewątpliwie tysiączne
masy byłych powstańców naszego grodu.

Dla upamiętnienia tej uroczystości jak i

niemniej dla zobrazowania, działalności tak

,,M.acierzy" jak i całego Okręgu- postano
wiono wydać ,,Jednodniówkę Powstańców
i Wo?sków". Jednodniówka ukaże się na

ładnym papierze, zawierać będzie liczne fo
tografie i opisy; wyjdzie w nakładzie około
5000 egzemplarzy. Aby dąć możność tutej
szym sferom handlowym zareklamowania
swych sklepów, komisja redakcyjna posta
nowiła oddać część miejsca na reklamy. A -

kwizytorzy ,,Dziennika" i ,,Gazety" ogło
szenia te będą zbierać już w najbliższym
czasie. Radzimy wobec tego wszystkim pa
nom kupcom już dzisiaj pomyśleć o stoso
wnej reklami,e.

Wszelką korespondencję w sprawie Je
dnodniówki Powstańców należy kierować
pod adresem red. Czesław Budnik. Dziennik

Bydgoski ul. Poznańska 30,

tsatr miejski.-
Występy Fomezshiei Opery i Opereiki,

opezefka w 3 aktach ńc s?;ów Oaven Hal!a, mnzy-

syka Site-sy’a Janasa.

Gościnna występy Wiktorii KawecfcieJ.

Anglicy jako zdeklarowani i fanatyczni
czciciele złotego cielca, nie mogą się _na polu
kompozycji muzycznej poszczycić jakimś po
ważniejszym dorobkiem. To też niemałą __sen
:sację wywołało to w Europie, gdy Artur bulli-
van w lutym r. 1885 wyst,awił w Londynie swoją
japońską eperetkę pt. ,,Mikado". Od tej pory
Japończycy i japońsźęzyzna weszła w modę na

zachodzie. W mieszkaniach Europejczyków za
czynają się pojawiać japońskie ,w-azy, flakony,
jaskrawe wachlarze, makaty itp. Kobiet_y po
częły’ się ubierać w barwne japońskie kimona
i głowy stroić w japońskie fryzury. Jednem
słowem Europa zaczęto się. japonizować i na

manję tę chorowała prawie przez 20 lat.

Powodzenie- jego zachęciło i drugiego syna
chmurnego Albiónu do próbowania szczęścia_
tv japońszczyźnie i tak pow’stała druga japońska
Operetka pt. ,,Geisha”, napAana przez S-idney
/oneśa. Wystaw-iona po raz pierwszy’ w Berlinie,
w maju r. 1897 obiegła również.z tryumfalnem
powodzeniem wszyst,kie sceny a obecnie, po kil
kuletniej przerwie wróciła znów na repertuar
licznych ,scen, a i u nas w Polsce jest _ona obe_c
nie głównym szlagierem sezonu w Warszawie,
w Poznaniu, no i w Pomorskiej Operze Zjedno
czonych Teatrów. Dzięki gościnńym występom
znakomitej primadonńy warśz, operetki p. Wik
torii Kaweckiej, Pomorski Zespół Operetkowy

Człowiek z tysiącem patentów.

wystaw’ił tę rzecz i u nas w Bydgoszczy na sce
nie Teatru Miejskiego.

Co się t,yczy wykonania tej operetki u nas,
to pod względem artystycznym stanęła ona na

właściwym sobie, wysokim p-oziomie; znać tu
w każdym c,alu staranność i sumienność przy
gotowania, mimo, że były i pewne braki i niedo
ciągnięcia, na które w imię dotychcz,asowej do
brej sławy naszej ,,Pomorskie,j - opery i operetki”
należałoby stanowczo zwrócić uwagę, by na naj
bliższą przynajmniej przyszłość zapobiec im.
Rozchodzi się tu w pierw’szym rzędzie o punktu
alność w rozpoczynaniu spektakli, które s!ale

doznają poważnych opóźnień Poniedziałkowa
premiera n. p. rozpoczęła się zamiast o godz. 8
m. 15, jak było zapow’iedziane, aż o godz. 9
m, 5. To są przecież rze.czy niedopuszczalne
i powadze teatru szkodzą. Drugi poważny brak,
to luki w’ orkiestrze, które należałoby uzupełnić.

Jeżeli wykonanie ,,Geishy” m-ożna nazwać
udałem i mimo pewnych wyszczególnionych tu

braków artystycznem, główna to i bezsprzeczna
za.sługa p. Kaweckiej, która po swoich tryumfach
odniesionych w Warszawie i w Krakowie, znów
do nas tu zawitała, by nas czarom sw’oich fascy
nujących walorów wokalnych i aktorskich po
nownie zachwycać i olśniewać. Ona w’śród ca
łego ensamblu w’ykonaw’ców stanowiła istotne
clou i wspaniał’ą ozdobę tego przedstaw’ienia.
Jakkolwiek w kreacji tej zachodziły pew’ne
sprzeczności pod względem zewnętrznych ekce-

sorjów, którymi się znakomita primadonna po
sługuje, a mianowicie:

Gejsze, to ubogie dziewczęta, zarabiające
śpiewem na życie i ciułające sobie tą drogą na

posag; tymczasem owe cudne, drogocenne, zlo
tom haftowane kimona, brylanty, a obok tego
wdzięk i elegancja dystyngowanej damy, z ,jaką
p. Kawecka swoją rolę odegrała w-skazywały, że
to nie gejsza, tylko jakaś arystokratka z wyso
kiego" rodu, żona łub córka któregoś z dostoj-

nych samurajów, szukająca awanturek i przy
gó"d w herbaciarni. Jeżeli jednak artystka tymi
bogatymi akcesorjami chciała widownię zachwy
cić i oczarować, udało się jej to na całej linji.

Miłuchną Molly, sentymentalną Angielką,
była p. Leonowiczowa., która tym razem, jai;
zresztą zwykłe, z każdej kreowanej przez siebie
roli, umie się ku ogólnemu zadowoleniu wywią
zać i na szczery pokla,sk zasłużyć. Śpiewała
i szczebiotała mile, wyglądała ładnie, tańczyła
szykownie a ludziska się cieszyli i l;iii gromkie
braw’a.

Grubą niewłaściwo-ść popełniono w obsadzie

dalszych dwóch ról, tj. roli Zoe tłumaczki, kreo
w’anej przez p. Koz-łow’ską i rolę Lady Konstan
cji, powierzonej p. Źołopińskiej. Bola Zoe. to

typ Starszej, mocno już przekwitłej francuzicy,
którą chęć zdobycia męża zapędziła aż do od
ległej Japonji. Jest to rola charakteryst,yczna,
t. zw. typ ,,komicz,nej starej", jakie z powodze
niem grywa we Lwowie Kasprowiezowa, a obe
cnie w Poznaniu Karska, a w na.szym te-atrze p.
Morozowiczowa. I tak tylko obsadzona t-a rola,
może w.ywołać pożądany komizm. I’, Kozłowska
w tej )-Oli wygląda-ła za, m"łoda, była też za ładną
i markiz Imari nie m;a! powodu nie chcieć jej.
Rolę Lady Konstancji obsadza się zaw’sze mfo-
domi, urodziwemi artystkami, boć Konstancja
to rówieśnica i kuzynka młodziuchnej Molly.
Dziwnie też w-yglądało to, gdy Molly do sędzi
wej przedstaw’icielki tej roli (p. Źołopińskiej)
przemawia stale per ,,ty”1 trzepiąc się poufale
do niej jako do kuzynki, podczas gdy ta wyglą
da. przy niej co najmniej na jej babkę. Szanuję
sędziwy wiek zasłużonej artystki, z-a jaką p. Żo-
łopińską uw’ażam, ale rola ta, jest wm- ula niej,
a reżyscrja, powierzając to zadanie p. Żolopiń-
skiej. popełniła gruby lapsus.

P, Zdzitowiecki w roli Ryszarda, oficera ma
rynarki angielskiej, nic nowego tym razem nie
dał. W typie zawsze ten sam, gra inteligentnie,
śpiew’a jak może, raz ładniej, raz gorzej, za co

także nie odpowiada i zawsze jest w swoich ro
lach sympatyczny, mile widziany i hucznie o-

klaskiwany. Żywioł komiczny reprezentują w

tej operetce dwie ka.pitalnie pomyślane role, tj.
chińczyk Wun-haj, właściciel herbaciarni i mar
kiz Imari, prefekt po!,i(’.ii. Pierwszego grał p.
Ilcewicz; drugiego p. Jejde .Ob-aj ci panowie,
art,yści solidni;, sumienni i nie bez talentu,-
byliby bardzo dobrz,e zro-bili, gdyby się byli wy
brali na Gejszę do Poznania, i przypatrzyli się,
jak Wunhaja gra, Polański, a markiza Imari,

. Bratkiewicz. Byłoby im- to bardzo poskutkowało,
bo byliby sobie moc przeróżn. kawałów, dowcip
nych point i komicznych gestów przyswoili.
Wunhaj p. Ilcewicza, byt mimo to jednak dość
trafnie uchwycony, był zwinny, w miarę dow
cipny. a co najważniejsza, że daleki od szarży.
R. Jejde w roli ma-rkiza Imari. był zbyt pow
śc.iągliwy, za spoko-jny, brak mu była tempera-,
rnentu, a do-wcipne pointy, wygłaszane przy,,
skwaszonej jego minie, bez życia, ponurym pia-i
czliwym tonem, nie wywoływały tej burzliwej1
wesoło-ści, jakby mogły i powinne. O ile p. Ilce-
wicz z rolą Wun-haja był zupełnie na, swojem
miejscu, nie mogę się wydziwić, dlaczego roli’
markiza nie od,dano P- Cybulskiemu, którego-
każda mima, każdy gest, budzi wesołość i ucie-’

chę. P. Stańczyk, w roli Katany, oficera, ja-poń
skiego, zasługuje na zaszczytną wzmiankę..
Mniejszą, epizodyczną, wolę porucznika Bron-
vile ,odegrał z pewną dozą oficerskiego tupetu-
p ,Rozborski. Na. pełne uznanie zasługuje bogato(
obsadzony chór i piękne ewolucje baletowe. Ta
niec marynarski p. Wierzbickiego, oraz tango,
odtańczone w III. akcie przez niego i przez p.i
Stajewską. były nad wyraz burzliwie oklaski
wane. Całość p]’owadził dzielnie utalentowany
kapelmistrz p. Lewicki, który oąegdajszem wy
konaniem ,,Cyrulika, Sewilskiego’; i ,,Aidy” skła
da coraz lepsze dowody swoich dużych kar

pelmistrzowskich zdolności.
S. G. Urbanyi,
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Mniejszości narodowe
w Hiszpanii.

,,Szczę’śliwy naród" — pisał o Hiszpa
nach w swych ,,Listach z podróży" nasz

historyk Adolf Paw-iński. (Cytuję wyda
nie ,,Biesiady Literackiej" z 1898 r.).

,,Szczęśliwy nie dlatego bynajmniej,
że w takich żyje oddaw--na rozterkach, ale
że ma taki wielki łańcuch ogromnych,
nieprzebytych gór,?

.. . , ,Kiedy mowa o Hiszpanji, to zwy
kle sobie wyobrażamy, że to jeden wielki
kraj, jeden wielki naród, gdzie wszyscy
jednym mówią językiem i do jednego
z’mierzają, celu. Rozmaitość jest tu wiel
ka, a większe jeszcze rozstrzelenie.

,,.Tak to dobrze — mówił do prof. Pa-
wińskie^o znajomy Hiszpan — że panu
nieobcym jest nasz język. Poznasz nas

lepiej, niż owi Francuzi, co nas czernią,
lekceważą i stąd też ocenić nas nie po
trafią."

Niewątpliwie dużo zmieniło się od
czasu podróży Pawińskiego (1881 r.), jed
nakże uwagi jego o separatyzmach w Hi
szpanji, o których wciąż dochodzą nas

głosy, zwłaszcza z Barcelony, na warto
ści nigdy nie stracą.

Najgłówniejszą rolę w dziejach Hisz
panji odegrał szczep kastylijski. W na
rzeczu kastylijskiem pisana jest literatu
ra hiszpańska, kas,tylijski jest język urzę
dów.

Jednakże wschodnie brzegi Hiszpanji
nad morzem Śródziemnem, mianowicie
prowincje Walencja oraz Katalonja mó
wią -odrębnem narzecz,em, zbliżonem do

mowy prowensałskiej południowych
Francuzów.

,,język ludowy — pisał prof. Pawiń
ski o mieszkańcach Walencji — nie jest
już kastylijskim, ale stanowi oddzielne
narzecze wałencjańskie, które wyrosło z

głównego pnia z języka kataiońskiego.
Lubo w nim dużo spotyka się w’yrazów
arabskich, jednak narzecze to więcej ni
żeli język sam kataloński zbliża, się do
języka dawnych trubadurów. W ustnej
mowie ma wiele miękkości, słodyczy i
wdzięku. W mieście (t. j. w Walencji) jed
nak wszyscy używają mowy,kastylij-
sklei?4

Tak było przed 45 laty. Czy narzecze

wałencjańskie w tym czasie się rozwinę,
ło, czy raczej zamiera, o tem trudno zna
leźć w najnowszej literaturze podróżni4
czej jakąkolwiek wzmiankę’.

Podamy jeszcze tylko obszar i cyfrę
ludności w prowincji Walencjańskiej.
Hiszpanja zajmuje 505.207 km2 obszaru
i 21,338.381 ludności (spis z 31 grudnia
1920 r.). Na km2 przypada 42 osoby. Wat

lencja zajmuje 10.958 km2 a ludności ma

926.442, czyli 85 na km2. (Dla porówna
nia: Woj. Pomorskie 16.400 km3 i 940.000 j
ludności, czyli 57,4 na km2). Stolica, od

której prowincja bierze swą nazwę, jest
trzeciem po Madrycie i Barcelonie co do
wielkości miastem Hiszpanji i liczyła w

1922 r. około- 250.000 mieszkańców.
Przejdźmy jednakże do właściwej Ka-

talanji. Zacznijmy od. Barcelony.
,,I tu już świat inny — pisał Pawiń

ski - pozór odmienny i język różny. Inni
ludzie jak w Kastyłji, Estramadurze lub
w Andaluzji. Różnica tak wielka jak
między dniem a nocą.

.. ., ,Katalańczycy nadzwyczaj korzyst
nie się wyróżniają pomiędzy współziom
kami Hiszpanami... Jest to szczep nie
słychanie pracowity, wytrwały, zabiegły.
\V wielu miejscow-ościach Hisz:panji ,na,
zwa Katalańczyk oznacza to samo, co

kupiec, sklepikarz.
,,Nie mniej charakterystyczną cechę

tego szczepu stan-owi jego język — kata-
lański, zupełnie odrębny o-d hiszpańskie
go, kastylskiego. Od kilkunastu lat —

(Pawiński pisał to w 1881 r.) — rozwinęło:
się tu takie silne poczucie odrębności ję
zykowej, samodzielności pod wzglę’dem
umysłowym, literackim, naukowym, że
istotnie ze zdumieniem niemałem spoglą
dałem na tysiączne dowody żywotności
tego języka, jako na zdarzenie nowe,
świeże, a. tak mało znane w innych, bliż
szych i dalszych krajach Europy."

,,W Barcelonie wszyscy i wszędzie mó
wią tylko — po katalańsku... Z niższą
służbą, z dorożkarzami, z -lude-m wiej
skim już po hiszpańsku nie podobna się
było rozmówić."

Przed 45 laty w Barcelonie już ze

sćeny jednego teatru rozbrzmiewał ję
zyk katałański i wówczas już domagano
?ie w Kortezach czyli w parlamencie hi
szpańskim, aby ze szkół elementarnych,’
gdzie dotąd uczono obu języków, usunię
to zupełnie kastylijski.

A teraz poznajmy obszar Katalanji.
Wedle Pawińskiego językiem katalań-
skim mówi ludność czterech pr-owincyj.
l) Gerona obszaru 5.865 kur, ludno,ści
325.619; 2) Gerida obszaru 12.151, ludno
ści 314.670; 3) Barcelona obszaru 7.691,
ludno-ści 1,349.282; ,4) Tarragoną obszaru
6.490, ludności 355.142 . Razem więc Ka
talanja obejmuje 32.197 km2 obszaru i
2,344.719 ludności (spis z 1920 r,).

Najbliższe lata przyniosą Katalanji
niewątpliwie autonomje.

W 1918 r. specjalna, komisja parla
mentarna pod przewodnictwem Maury
opraco’wała projekt autonomji dla Kata-

łanji, przewidujący Sejm regjo-nalny oraz

odrębną radę ministrów, zależną jed
nakże od gabinetu centralnego w Madry
cie. Rząd centralny reprezentow. będzie
w Barcelonie przez urzędnika z tytułem
,,gubernatora centralnego". - Parlament

hiszpański obradował nad tym projek
tem w styczniu 1919 r., przyczem projekt
rządowy (t.j . Komisji Maury) został ostro

skrytykowany przez posła Gambo, przy
wódcę’ separatystów’ katalańskich. U-

świadczył on, że Katalanja nie zadowoli
się autonomją, lecz chce być niepodległą,
suw’erenną: Nie oznacza to jednak zerw’a
nia łączności państwowej z Madrytem,
gdyż projekt Gambo przewiduje guberna
tora generalnego, który mianuje mini
strów i zwołuje parlament. Katałański

rząd dzielnicowy miałby 6 ministrów
(sprawiedliwości, sprawy wewn., skarb,
oświata, rolnictw’o, praca). Senatorzy
wybierani byliby przez gminy, posłow’ie
p-rzez powszechne gło-sowanie.

Premjer hr. Romanones żądania po
sła Gambo uważał jako zbyt daleko idące.
Separatyzmowi katałańskiemu t.rzeba

szczęśliwie zaradzić, gdyż sprawa ta za
truwa życie polityczne Hiszpanji i

w’strzymuje rozwój kraju. Podczas wy
borów w czerwcu 1919 r. separatyści prze
prowadzili 22 posłów-, zadając klęskę
kandydatom rządowym.

Wskutek rozwiązania parlamentu i
niemożności ustalenia rządów stałych,
sprawa katałańska nie została załatwio
na. Jednakże po zakończeniu wojny ma
rokańskiej spraw’a niebaw’em stanie się
znów aktualną.

Poza separatyzmem katałańskim
stwierdził prof. Pawiński przed 45 łaty
rozwój oddzielnego piśmiennictwa w na
rzeczu galegos w hiszpańskiej Galicji,
która obejmuje 4 prowincje: Corunja,
Lugo, Orense i Pontevedra, razem obsza
ru około 30.000 km2 i 2,1 milj. ludności.

O dzisiejszym stanie separatyzmu w-’
hiszpańskiej Galicji brak nam wiadomo
ści. Hiszpańska statystyka ludnościowa
nie wylicza odrębnie hiszpańskich Gali-

cjan, Katalańczyków czy Walencjan, tru
dno wiec ustalić, iłu jest Kastylijeżyków,
iłe hiszpańskich ,,mniejszości" narodo
w’ych. Ludność Walencji, Galicji i Katą-
la,nji wynosiła w 1920 r. około 5,4 milj-
głów, natomiast niecałe 16 milj. ludność

prow’incji, w których przew’aża narzecze

kastylijski e.

Apcltmjusz Basiński.
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SBxandaS w teatrzyku berlińskim
wskutek niegGdziwośei suflera.

Sąd berliński zajmował się w tych
dniach niezwykłą spraw’ą.
Aktorka jednego z podrzędnych teatrzy
ków, niejaka panna Glut, zaskarżyła o

odszkodowanie w w;ysokości 10 000 ma
rek suflera Edw’arda Troma.

Niepozorny ten człowiek, o twa,rzy
żółtej jak skóra pomarańczy, spow’odo
w-’ał skandal i dymisję aktorki.

- - Proszę sobie w’yobrazić — tłuma
czyła rozżalona primadonna -- powie
rzono ini ńa 3 dni przed przedstawie
niem w’spaniałą role, w której mogłam
zabłysnąć i stać się najznakomitszą
gwiazdą teatralną.

— Ten zły człow’iek — w tem miejscu
wskazała na przygarbionego- człowiep
czka z budki suflerskiej — zmarnował
mi przyszłość.

— W najwspanialszej bowiem sce
nie, gdy rozwinęłam całą siłę mego ta
lentu, powiedział mi nikczemnik;

— Nie rycz jak la krowa, bo clę
palne lampą!...

A ja... ja nieszczęśliw’a powtórzyłam
machinalnie te słowa za suflerem.

Stał się. skandal — publiczność mnie

w’ygwizdała, a dyrekcja przysłała dy
misję.

Sędzia nie uznał winy suflera,. ^wy
chodząc z założenia, że obow’iązkiem
akło?ki jest umieć dokładnie swą rolę.

SbWbIIwbśsś si|. li ft afis Jana" saśwśsia nogi.
Preparat ten kosmetyczny został już ze świetnym

wynikiem oddawna zagranicą wypróbowany.
Wystarczy wsypać tej soli kosmetycznej do miski, i

ciepłej wody i bolącą, nogę moczyć w niej przez Ili do
15 minut. Po tym czasie sćnodzi momentalnie spuchiizna
i ucisk, spowodowane niewłaściwem obuwiem i odei- ;l
skami oraz ustąje dokuczliwe pieczenie uog. j

Stosowanie tej kąpieli tak oddziaływa na odciski i
i twardnienie naskórka, iż dają się łatwo bez użycia s

nożyka usunąć. 6
Najbai dziej dokuczliwe i uporczywe bóle ustają przy

użyciu soii kosmetycznej ,,Jana”,

Sp, Władysław Mickiewicz
Wczoraj podaliśmy wiadomość o śmierci

sędziwego syna naszego wielkiego wieszcza.
Dziś przynosimy najważniejsza szczegóły z

jego życia i bogatej narodowej działalności.

Władysław Mickiewicz urodził si-ę w

roku 1838 w Paryżu, Już od wczesnej mło
dości poświęcił się publicystyce i polityce.
W r. 1886 nabył na własność paryską księ
garnię, tak zw. luksemburską, i zaczął wy
dawać bibliotekę ludową która objęła 60 to
mów. — Główną jego zasługą było napisa
nie wielkiej 5-tomowej Biografji ojca, wyda
nej w’ Poznaniu w roku 1895. Biografja ta,
napisana na podstawie osobistych wspom
nień, oraz materjałów, dostępnych tylko je
mu samemu, jest najcenniejsżem dotychczas
dziełem do poznania życia Adama. Wyciąg
tego życiorysu ukazał się w języku francus
kim. Zebrał on też materjały po Adamie,
Mickiewiczu, dotyczące legji polskiej .i wy
dał w trzech tomach. W dalszym ciągu
wydał on pisma ojca- przełożył w’szystkie
utwory Krasińskiego na język francuski pt.
,Oeuwres Compłetes du poete anonyme de
la Polognc". Prócz tego przełożył na język
francuski ,,Pamiętniki" Janczara Polaka,
,,Powieści kozackie" Michała Czajkow’skie
go, ,,Pamiętniki Soplicy" Rzewuskiego, ,,U-,
lanę” i ,,Bez serca" Kraszewskiego, dzieła
Orzeszkowej oraz utwory Adama Mickie
wicza prozą. Pracował też w licznych czaso
pismach polskich w kraju, jak ,,Ateneum"
i temu pod.

Mickiewicz założył przy biljotece pol
skiej w Paryżu, w której w ostatnich latach

był dyrektorem, muzeum pamiątek po Ada
mie Mickiewiczu, w którem z największą
troskliwością gromadził wszystko, co tylko-
odnosiło się do osoby poety. Był on też

delegatem polskiej Akademii Umiejętności
w Krakowie-

W maju w roku 1922 Mickiewicz obje
żdżał całą Polskę, Był w Warszawie, w

Wilnie i w Krakowie, w którem to mieście

najdłużej przebywał.
Ci, którzy z nim rozmawiali, p,rzypomi

nają sobie jeszcze tego krzepkiego starca, o

umyśle zupełne rzeźw’ym, interesującego się
wszystkiem.

Godną wspomnienia jest działalność Mic
kiewicza jako obywatela-Polaka i filantro
pa. Dom pa,ństw’a Mickiew’iczów przy ul.
Guenadon, był. przez kilkadziesiąt łat ośrod-:
kiem kolon;i polskiej, Schodzili się tam Po
lacy i Francuzi, a Wład. Mickiewicz odgry
wał rolę nieoficjalnego ambasadora Polski.

Podczas wojny Mickiew’icz niósł swoim
rodak.om pomoc materjalną i.iĄórńlną. W-

porozumieniu z rządem francuskim odsztra
kiw’ał po obozach jtóców-Połaków, znajdu
jących się wśród jeńców niemieckich i auy
strjackśch i wyzw’alał swych rodaków, któ-.

rzy zaciągali się albo do Legji polskiej, albo,
mogli swobodnie zamieszkać we Francji.

Warunki życiowe Wład. Mickiewicza?
były w początkach życia bardzo ciężkie,)
Urodził on

’

się bowiem niedługo przed
śmiercią, swego ojca i musiał utrzymywać
się od wczesnej młodości ze źle płatnej li
terackiej pracy, Dopiero stosunki jego po
prawiły się, gdy odziedziczył mająteczek
po krew’nym swej żony, Żona jego jest cór
ką znanego filarety, Franciszk:i Malew
skiego.

’

Sól kosmetyczna ,.Jana” odświeża zupełnie nogi.
Można ehodżić ile się ehce; można stać godzinami na

jednym miejscu, nie odczuwając najmniejszego zmęczenia.
Można nosić ciasne, obcisłe obuwie, mając wrażenie,
jak gdyby się jo nosiło ed łat..

jjuża paczka soli kosmetycznej do nóg ,,Jana” ko
sztuje zł. 2.

Do nabycia w każdej aptece i składzie aptecznym.
W razie nieotrzymania należy zwrócić się do Głównego
Składu aa Polskę: ar. ELEMGR FUCHS, Warszawa IV,
Bielańska 41.

Zamówienia zamiejscowe przy przesyłce pieniędzy
z góry zł. 2,15, za zaliczeniem zł. 2,55. 10648 ag

Nowa ustawa samorządowa.
Warszawa, 12. 6 . (AW.) Premjer

Bartę! są,dzi, że do połowy lipea sejm
załatw i wysunięte przez rząd projekta
zmiany ustawy konstytucyjnej. Pre
mjer Bartel uw’aża, że obecny ,rząd nie

będzie się domagał szczególnych pełno
mocnictw’. Pr’awdopodbnie sejm obec
ny oprócz tego załatwi jeszcze ustaw’ę
samorządową, której przyjęcie na pod
stawie kompromisu 6 stronnictw jest
pewne.

Pijacy zbrodniarzami.

Warszawa? 12, 6. (te!, wł,) Stwierdzone
że zamach na pociąg pod Lublinem spowo
dowali dwaj włościanie z pobliskiej wioski,
którzy w stanie pijanym powyciągali deski
z mostu i poroskładali je wzdłuż toru kole
jowego, Sprawców zamachu aresztowano,

Niebyło jeszcze pojedynku Skrzyńsk
Szeptycki.

Warszawa, 12. 6. (Teł, wł.) Sąd ho
norow’y dla rozstrzygnięcia spraw’y’
Skrzyński-gen. Szeptycki orzekł, że pro
tokół sekundanci gen, Szeptyckiego spi
sali na podstaw’ie osobistych w’rażeń i
uznał, że wrażenia te nie są wystarcza
jące do utrzymania protokułu.

Superarbitreni był b. premjer Poni
kowski. Jako arbitrzy ze strony p.
Skrzyńskiego byli: gen. Kurowski i

pułk. Kwaśniewski, ze strony gen. Szep
tyckiego — gen. Prych i ks. Drucki-Lu-
becki. Nieprawdą, jest, jakoby dziś pod
Krakowem miał się odbyć pojedynek
m:ędzy Skrzyńskim i gen. Szeptyckim.

Dow/óz świń do Pragi.
Rząd czeski zezwolił na. przywóz 400C

świń z Polski dla zapobieżenia eweiri,
brakowi mięsa w’ stolicy. Wzmożone za.
potrzebowanie w’yw’ołane zostało mię
dzynarodowym zlotem Sokołów’.

TSLEGBAMY P. A . T.

Dma 11. czerwca 1926 rssk-a,

Now/omianow’any poseł turecki w’
Warszawie Yahia Kerna! bej odjechał z

Konstantynopola, celem objęcia pow’ie
rzonej mu placówki dyplomatycznej. Do

Warszaw--y poseł Yahia Kemał bej -przy. -’

będzie w- niedzielę.
A

Andora, Zgromadzenie narodowe roz
poczęło 6-miesięczne ferje.

W

Niezależna prasa turecka przychylnie
omaw’ia ostatnie wypadki w Polsce.

-A-

Wczoraj odjechała z Angory do Bo

sji. przez Odegę. oficjalna delegacja tu
recka, mają,ca, na celu zapoznanie ’się x

organizacją szkolnictwa sowieckiego.

Ante asador angielski Lindsay oświad
czył przedstaw-icielom prasy, iż po r. 1928
iwi. terytorium Iraku nie będzie już ani
jeHnego żołnierza angielskiego, takie jest
bow-iem postanowienie Ligi Narodów’.

Opinja. turecka uw-’aża świeżo zaw--ar
ty układ angiełs?ko-tu recki w sprawne
Mossułu za bolesną konieczność, podyk
towaną. dążeniem do pacyfikacji,



Ńt. 188 Niedziela, dnia 15 czerwca 1926 r. Sir. li,’

Wenta parafii farnej.
W niedzielę, dnia 13 czerwca urządza

y Konferencja Pań św. Wincentego a’Pan
do przy Farze wielką zabawę w ogrodzie
Resursy Kupieckiej z licznemi niespo
dziankami, jak loterją fantową., kolo

,szczęścia, korowód dzieci itd. Początek
o godz. i-ej popoł., wstęp do ogrodu
wynosi 30 gr. Wieczorem zabawa ta
neczna w sali Resursy Kupieckiej. Czy
sty dochód przeznacza się na biednych
parafji, który to cel każdy obywatel wi
nien poprzeć.

43.

kiedy go tłuką ,on się nie broni,
A choć nie dzwonek, dźwięczy t dzwoni;
A gdy nabiją, to nawet strzeli,
Ażeby było jeszcze wesciej.

Wszędzie się (akie drzewo poniewiera:
Dwie głoski starczą do jego nazwania:
Jeśli do dragiej dodana litero,
A pierwszą, zgłoskę ta druga wygania,
Czyli, jeżeli postawim sylaby.
,Nowe powstanie z -ego’ wówczas siowo
Oznaczające człeka, có dba,, aby
Porządek zrobić z zaniedbany gdową.

Rozwiązanie szarad z ostatniej niedzieli; nr.

41: Sokrates; nr. 42: dól, kół. wól, pól.
Trafne i o/v,bize n ie szarad nadesłali z Byd

gos-zczy: ,l. Bąszej!!. K, Spy.chalski, J, Weber, B,
Madaj, J, Buzek, T, Świneekc, T, Swinccki, I. Ka-

sprowieżó.wno, .i. Kljiezyńska, B. K!uczyński Cz.
Wilczyński, C. Lubaszewska, F. Por:;y(,b L, Po-
razińe’ki, W. Czajkowski. Z. Tombiński, Cz.
S?warcówria. F. Kowalski, St; Pudlik, L. Fąfe-
rek, J. Morzy( ka, ,i. Pudlik, K. Fąferkowa, A.
i^erek, L. Goiąbkówna. A . Wojtczak, ,t. Wojt
czak, B. Wojt,czak, L. sjrzeiaohowski, M. Fąfe-
cek, J’. Jakubowska, A. RynarzewSka, 1, Podem-

5ka; F. Ka,szubow/ska, K.’ Wojtczak, F, Kaszubow-
ski, C. Bro?s, A .Szu!czewśka, G. Puchowski, M,’
(lizeiaęiiowski, Z. Jakubowska, J. Grzeiachow-
?.ki, ,T .Kostujak, M. Mich.alsk,i, T, Bro?,s, J. Tyber-
kówna, A, Śtachera, W. Herold, J. Jakubowski,
(.,. La,ss, H: Gcłąkówna, Z. Kwiocieniówna, M.
Gunter, ,T.’ Gawiński, A. Pawłowski, W, Zjawiń-
ska, L. Klinger, K, Szumiński, J. Miemczyk, A.
.--z-umiński, ,l. Nawrocki, B. Malchrowićzówna,
W. Świdowski, St. ,Tesionowski. C . Kwiatkowski,
T. Belkowski, F. Napierała, A, Krzemkowski,
I. Ceceniowska, A. Olkiewiez, B. Nowakówna,
A. Mozolewski, M. Ziółkówua, F. Trawiński,

J8. Olkiewiez, B. Kwasigroch, W, Sarnowski, F,
,Malchrowicz, J, Olkiewięzowa F. Zamiar, ,T. Do-

jat:ówna, T. Kosmowski, I,. Bronka, D, Lampka,
Z. Kwiatkowski, F. Czerniak, B. Gesth, T. Nizioł-,
kiewicz, H. Przybyszewska, Z. Motyksiewicz B.
Nuszkięwicz, W, Baciniewśki, L, Ormiński,’ A.

Ormiński, A. Lew’andowski, . 1. Dojasówna, F.

Adrya,n, A. Kowalkowski, E. Knich, K. Nowa
kowski, B. Kowalewski, St Mocny. K. Szumiński.
W. Świtalski, Z. Kowa,lkowski, W. Maniewski,

TT, Młyna,rczyk, B. Miłomirska, K. Górski, C,.
Mikołajczyk, K. Orchowski, K. Kinder, L. Ko-

cerka, Z. Brodzkćwna, J. Fi!ipóroskówna, W. Da-

nielek, ,T. Czajkowski.
Z prowincji: B. Dobrowolski — Sierakowice,

F; Piechowski — Połowo, Cz. Graczykówna —

Kaczorowo, K. Rymaszew-’ski — Gctclp, St. Śłc-
dzikowski — Luzin,o, St. Sadowski — Żarno
wiec, P, Krzyżaniakówna — Kruszyn, T. Śiriierz-
;halski — Lipniki, M, Śmierzehalski - Lipniki.

Z. Świerkowski — Kostrzyn, J. Poćwiardpwski
Chełmno, B. Porżych -— Niwy, II. Andrasże-
wjczówna — Janowiec, W. Mundkowski — O-
s,ielsko, Ę. Andruszewicz— Janowiec, W. Iwaszek
- Trzemeszno, Ł. Gardzie le wseka— Leśna-.Ja
nia, Z. Głusz,ek — Młyny, W .Grochowicz — Prze
chowo, A. Sy!ka — Tczew, K. Maciolek - - Po-

doiowjec, N.’ Wojciechowska. - Podlaski Wy
sokie, G. Lena,rtowska - W ’ągrówiec, C, likier
(owa — Strzelno, K. Negowski - Starogard, M.i

Tęresińska — Strzelno. M . Dejna — Bzowo,
Roman Koszutski — Golęczewice, Z, Jagielski
— Tczew, D, Mątkowska — Osielsko, M. Grzy
bowski - Romanowo, J. Szyszkowa — Leszno,
W. Szybowicz - Szubin, I- Blaszkowska - Lu-

cim, P, D,ryhulska -- Wągrowiec. M . Drubczan-
fca — Chodzież, J. Meysnerówna — Sępólno,
Lech Kowalski - Skulsk.

Nagrody w drodze losowania otrzymali:
I- szą: Mieczysław Grzelachowski, Bydgoszcz,

Mazowiecka 37 (Władysaw- Łoziński ,,Oko Pro
roka").

II- gą: Pelagja Krżyżaniakówna Kruszyn Kra
mski. pow. Bydgoszcz, ,(Michał Czajkowski ,,Ste
fan Czarnecki" — 2 tomy.)

III- cią: Zofja Brodzkówria. Bydgoszcz, Kor
deckiego 20, (Henryk Rzewuski ,,Pamiątki So
plicy".)

IV- lą: Zygmunt Jagielski Tczew, ul. Podmur-
na 17, (W adysiaw Łoziński ,,Skarb watażki" —

powieść z XVIII. w;eku.)

Pol§kcMemieckie
ralwwMm gospodarcze.

1 Beriin, 12. 6. (AW.) Korespondent AW,
dowiad-uje się, że prezes delegacji niemiec
kiej do rokowań gospodarczych z Polską p.
Lewa!d, zaprosił zastępc,ę pre,zesa delegacji
polskiej, radcę Marchlewskiego, na poufną
konferencję, w ciągu której poczynił mu

pewne propozycje co do dalszych metod

postępowania obu delegacji. Równocześnie
p, Lewa!d doniósł o zmianie w łonie dele
gacji niemieckiej. Dotychczasowy zastępca
prezesa dr, Lewa!da, p, Markwa!d, został
Odwołany, a jego stanowisko objął p, Har-

tius, cieszący się opinją wybitnego prawni
ka, bez zabarwienia politycznego.

Berlin, 12, 6, (AW). Kola rządowe zapa
trują się optymistycznie na obecne rokowa
nia z Polską. Istnieją uzasadnione nadzieje,
że rokowania te tym razem nie pozostaną
bez rezultatu, gdyż rychłe zawarcie trakta
tu handlowego z Polską leży po linji polityki
obecnego rządu niemieckiego.

Berlin, 12. 6. (AW), Obecne rokowania
komisji kolejowej polsko-niemieckiej doty
czą w pierwszym rzędzie uregulowania
transportu towarowego i osobowego przez
dworzec Gardeja na Pomorzu, który należy
cło Polski, samo zaś mia.sto Gardeja (Garn-
see) znajduje się już na terytorjum niemiec
kim. Wobec tego w’ysuw.a się konieczność

używania dworca także j przez ,Niemcy i
związana z tem nieodzowność ciągłego
przekraczania graircy, Niemcy noszą się z

zamiarem wybudowania własnego dworca
na swoim terytorjum, co znacznie ułatwiło
by uregulowanie formalności granicznej, Ro
kowania ze strony polskiej prowadzi prze
wodniczący komisji kolejowej p. Maciej Ko
czorowski, ze strony niemieckiej dr. Eck-
hardt, Rokowan;a handlowe w sprawie sta
wek c’elnych mają w dalszym ciągu przebieg
zadowalniający. Niebawem zostanie ukoń
czona dyskusja nad wszystkiemi pozycjami
przedłożonych przez obie delegacje list arty
kułów. Po porozumieniu się obu delegacji
z władzami centralnemi, należy spodziewać
się zbliżenia poglądów obu stron.

SKcp.s?jmeja spirytusu silnie

zmalała,
Dano statystyczne monopolu spirytu

sowego wykazują stałe cofanie się z.bytu
spirytusu. O ile w czwartym kwartale
ub. roku zbyt spirytusu (w hi. 100 proc,
alkoholu) wynosił 132.067, to w T-ym
kwartale b. r. tylko 103.320, na cele prze
mysłowe i lecznicze w IV-tym kwartale
ub. roku 9,263, zaś w I-szym 1926 tylko
5,618. Spożycie tedy spirytusu na wyrób
trunków zmniejszyło się w pierwszym
kwartale b. r . w stosunku do ostatniego
kwartału 1925 r. o blisko 30.000 hi-, zaś

ogólne cofnięcie się zbytu wynosi 33,400
hi. Stan ten ten wywołany jest ogólnem
przesileniem gospodarczem, a. także pod
wyższeniem cen spirytusu, dokonanem z

dniem 1 stycznia h. r .

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Powstańcy i Wojacy Szwederowo. Na skutek

zarządzenia zarządu okręgowego, odbędzie się w

czwartek, dnia 17. bm. nadzwyczajne zebranie
o godzinie 7. wieczorem w lokalu drh. Koniecz
ki, Lenartowicza 3. Zarządy okręgowy i obwo
dowy przedstawią bardzo ważne sprawy. Człon
kowie stawią się punktualnie.

Tow. Młodzieży polskiej ,,Patria". W niedzie
lę. wycieczka. Zbiórka o godz. 2 .30 przy torze

kolejow-ym, ul. Gdańska. Wspólna fotografja, u-

prasza się zatem o liczne przybycie.
X. E, Korona przy Zw. Podoi. Rez. Dziś w so

botę o 8 Wiecz. zebranie -informacyjne (ze wzglę
du ha Iłarclzo ważne sprawy) w lokalu p. Mel
lera, pl. Piastowski. Uprasza się o przybycie
,y.’szyst-kićh członków. Komplet I i II drużyny
pożądany.

Baczność Bracia Strzelcy! Strzelanie o

prepaje honorow-e Bractwa Strzeleckiego, o tarcz

myśliwską i na tarcze pienię.żno odbędzie się
W poniedziałek, dnia U bm. o godz. 16-tej.

Związek Absolwentów Szkół Wydziałowych
w Bydgoszczy. W niedzielę, 13 bm. wycieczka
agólpa do Brdyujścia — via Jasiniec. Punkt

zborny o gozd. 8 rano przed dworcem głównym.
O liczny udział absolwentek i absolw-entów

prosi Zarząd.
Związek Kupców Podróżujących i agentów

handlowych. Wspólna, wycieczka jutro rano,
niedziela o 8.40 do Ostrojnecka. Prosimy licznie

przybyć, choć późniejszym pociągiem.
Grono. Przyjaciół Sceny. W niedzielę wy-

eczka do .Ópławca. Zbiórka, o 2 przy małym
wórcu. Goście mile widziani. Uprasza się o

przybycie wszystkich członków. Wyjazd po
ciągiem o godz. 230.
-- ,,Moniuszko", Członkowie, wybierają.cy się do

Koronowa,j stawią się najpóźniej o godz. 7 .15 na

małym dw-orcu .

O. P. N,._ , ,Gwiazda". Zbiórka informacyjna
dzisiaj o 8 wiecz. w Domu Katolickim, Miedza 2.
Z pówodii omówienia różnych spraw-, przybycie
Wszys;tkich członków- konieczne.

Tow. oświatow-e ,,Lech". W niedzielę ,13 bm.

wyc-ieczka de Smukały. Zbiórką najpóźniei o

godz. 8 przed dworcem małej kolejki. W razie

niepogody , wycieczka się nie odbędzie.
Bydgoskie Tow. Cyklistów. Pogadanka w

sprawie w-yścigów w Inowrocławiu dziś w sobo
tę o 7.30 wiecz. u Patzera.

Baczność Sokół BielawyI Wyjazd do Ostro-
niećka w niedzielę o 8.15 rano. Zbiórka o godz,
8 na, głównym dworcu. Przybycie w’szystkich
druhów ;;tai szych i młodszych pożądane.

-

, ,Cceną Polska". Zebranie plenarne dziś w so
botę w ,,Ognisku". Na porządku dziennym
w’ażne sprawy, komplet pożądany.

,,,Mensalwat". W niedzielę 13 bm. wycieczka.
Punkt zborny o godz. 12.30 przy małym dworcu.
Podczas marszu i w sali przygrywać będzie
;Klub Mandólinistów Z. W’. S." Sympatycy mile
wid?ziani.

,,,Mąnsalayat". W poniedziałek o 8 wieczorek
koleżeński z muzyką itp. w ’--lokalu p. Redłaka,
ul. Toruńsk.a 184.

Tow. kobiet pracujących w handlu i koił-
fekcji urządza jutro wycieczkę do Ópławca.
Zbiórka e godz. 2 po po. -przy kościele św’. Trój
cy. : Upraśza się o liczne przybycie,
i ,,Sokół" Bydgoszcz III. Jutro w niedzielę
.wycieczka dla. drużyny męskiej do Brzozy.
Zbiórka o goclz. 6.45 na rogu ulic Orla i ks. Sko
rupki, .

Związek Cywilnych Niewidomych. W’yciecz
ka parostatkiem do Ścierska odbędzie się w nie
dzielę 13 bm... Odjazd o godz 8.30, Bilety na
być można, wcześniej w biurze Z. C. N. przy ul.
Gdańskiej 41. W niedzielę godzinę przed wyja
zdem przy parostatku. O liczny udział uprasza

Zarząd.
Tow. Powstańców i Wojaków ,.Macierz".

Nad-zwycza,jne zebranie odbędzie się, w ponie
działek, 14 bm. o 7 w lokalu PdtZera. Na po
rządku obrad m. i. sprawa 5-lecia. Zebranie za
rzą’du o 6-tc.j . W’szyscy członkowie winni się na.

to zebranie punktualnie stawić. Zarząd.
Związek Niższych Pracowników Poczt, Telegr.

i Telef. Koto miejscowe Byógcszcz. Zebranie
miesięczne odbędzie się w sobotę, 12 bm. o godz
7 30 w-ieczorem w sali p. Mellera, pl. Piastowski.
Uprasza, się o przybycie każdego członka.

Zebranie Chrz. Z. Z, iiiji transportowców
w Bydgoszczy odbędzie się w niedzielę, 13 bm.

po poł. o godz. 5 W ,,Ognisku"1, ul. -Jagiellońska
nr. 71. Na. porządku obrad referat członka, za
rządu okręgow’ego drh. Świerkowskiego i inne
ważno sprawy. Zarząd.

Filja stolarzy Ghrz =J5. 7 . w Bydgoszczy urzą-
dza w niedzielę, dnia 13 i?m. wycieczkę fami
lijną, do Smukały. Punkt zborny w południe
o godz. 13.45 (1.45) ]?rzy dworcu Pow. Kolejki —

Okolę. O liczny udział członków wraz z rodzi
ł’),anii oraz sympatyków uprasza Zarząd.

Baczność, Tow. Kobiet 3Jedjiość". Wyciecz
ka w niedzielę dnia 13. bm. do Opław-ca . Wy
jazd o godz. 2 . Zbiórka o godz. 1 .30 na małyrn
dworcu. Program urozma,icony. Goście i sympa
tycy mile widziani. W’ razie niepogody odbę
dzie się tylko zebranie.

NOTOWANIA

Giełdy Płodów Rolniczych w Poznaniu

z dnia 11 czerwca 1926 r.

Warunek: Handel hurt. fr. st. z?,ł, ładunki wag., dóst
zaraz za 100 kg. w złotyeh.

Żyto - - 30,00-31,00 Pszenica - - — 50,00
Owies ...................................................... ...... 35,00
Jęczmień —

. Jęczm. brow. — 30,75
Maka żytnia 70°/0 z workami ....

— 45,75
Z. ,, 65n/° . . . .

_ 47,25
Mąka pszenna 65c/,J ,. .. .. 75,00- 78,00
Otręby żytnie 21.00-22.C0 Otręby pszen. —

Ziemniaki jadalne ..................................

— 4.50
Ziemniaki fabryczne............................ - 4,10

Usposobienie: spoko,jne.

eh

Urzędowa ceduła 3 daia Ił. 6. 1926 r.

Papiery procentowe:
Kurs w złotych (za 1000 mk. nom,)

8% dolarowe listy Poznańskie Ziemstwa Kredytów,
5,95-5,75 (za 1 dolar.)

6% listy zbożowe Poznańsljiego Ziemstwa Kredytow-
—8,40 (za 1 ctr. mtr.)

Akcje bankowe:
Kurs w złotych (za 1 000 mk. nom.)

Bank Przemysłowców- I—II e:n. 1,00
Bank Zw. Spółek Zar. I-XI em. 4,00
Polski Bank Handl. Poznań I—IX em. 0,18

Akcje przemysłowe:
Kurs w złotych (za 1009 mk. nom .)

Hartwig Kantorowicz I—II en:. 2,00
Dr. Roman May I-V em. —20,50
Zjednoczone Browary Grodziskie I—IV em. 0,8C

Tendencja: Na papiery procentowe mocna: na

akcje utrzymana.

Czarna giełda kslkiHyje sisl!ara
na 8 złGt^eh.

Warszawa, 12, 6. (t. ws .i .

Woluciarze grają obecnie silnie na zniż
kę dolara, o czem świadczą transakcje ter
minowe na koniec miesiąca zawierane po
kursie 8 ,złotych za dolara.

Faktyczne pogłoski, zam,ieszczone w je
dnym z dzienników, o rzekomych rozru
chach na prowincji w (Ostrowcu) usiłowała
,wyzyskać kontrmina dla podśrubowania
kursu dolara. Akcja ta jednak zupełnie się
nie powiodła. Najlepszym tego dowodem
jest fakt, że giełda nieoficjalna notuje kurs
10,10, podczas gdy kurs Ranku Polskiego
wynosi 10 zł.

Bank Polski płacił w dniu 12. 6,:
dolary amerykańskie 9,98
funty szterlingów 48,64
franki szwajcarskie 193,51
franki francuskie 29,78
marki niemieckie 237,80
guldeny gdańskie 193,01
szylingi austrjackie 141,20
korony czeskie 29,63

Wartość złota. Pan minister skarbu u-

stalił wartość jednego grama złota na dzień
12 czerwca na 6 złotych 64,62 grosze.

Sfess po;Siofifiw.
Dzie-ń i godz.

Ciśnienie
powietrza
700mm +

Temp.
pow.
Ó. C.

Zachm
0-10

Kierunek
i szybkość

wiatru

11. 6, 1 poł. 50,8 17,5 7 W. 0,4

11. 6. 9 wlecz. 50,6 14,3 8 S. 1,3

12. 6. 7 rano 51,1 13,0 2 W 1,5

Temperatura doby ubiegłe.j: średnia 14,83
najwyższa 20,6 najniższa 10,8 Wysokość
opadu 8,5

ZsiwicadoBSsIeBsSe.
Magosiuin ffifelopolsii

dyrektera JoraaasKMsa w

otwiera z uowym rokiem szkolnym

a mianowicie: trzy klasy wstęsrss i 6. II. III. IV. kl, Girain.
typu humau. dla chłopców i dziewcząt od O-SSś roku życia.
Zapewnia się staranną, gruntowną naukę przez wybitne, doświad

czone siły nauczycielskie i troskliwą opiekę, przy współpracy z do
mem rodzicielskim. (135S1
Oplata szkolna bardzo niska (od l§ zł. miss, §joes^wszy)

Informacje i wpisy uczniów i uczenie od 4 5 godz. po_poł.
. w kancelarji przy ul. ’BO. I- piętro.

zniżki!
udzielam aby

dz!ał błauiałżw i Jedwabi
jaknajprędzej i zupełnie zlikwidować.

Korzystna okazja taniego zakupy’

W,Odanska 5, BYOSOSZCZ Gdaftska 5.



jtr .2 Niedziela,, dnia 13 czerwca 1926 r.
Nr. 13S.

IfS?WśoEennE
- lir. nicd.
lekarz specj. chorób skórnych i wenerycznych.

Przyjmują od godz. 9-12 i od godz. 4-6.

ttiga.Qossit:x, Stdtosi!issfcm SS0, 5 m. s

V f3S”) - J

0S Ma?

przeprowadził s!ą na u!icą Gsrbary 11 J piętro
ordynuje w chorobach

wajwoKJStfwjs!WBłBJwKa 0 łflzEiKBłCfhgsa:raa(eBn
od 3-3 po południu. (F.1988

Na mocy ustawy-z dnia 23 kwietnia 1920
art., 7, zakazuje sie w’yszynk
i spożycia napęjow alkęłiplowyoh w dniach
od 14-go do 19-go czerwca rb. włą,cznie, w

wsz,ystkich lokalach przy ul. Toruńskiej.
Winni przekroczenia karani będą na mocy

art. 8 powyższej ustawy w drodze admini
stracyjnej karą, grzywny )O(),— złotych lub
aresztem do 1 miesiąca. W razie zaś po
wtórzenia przekroczenia grzywną do 1.000 .—

zł. łub aresztem do 3-ch miesięcy. Kary
mogą być nałożone jednocześnie.

Dwukrotne przekroczenie pociąga za sobą
utratę koncesji. 13611

Bydg’oszcz, dnia 11 czerwca 1826 r.

Miejski !Urząd Poiiej?jny.
Hańcze w’ski.

Misy fóWaione. . .. . zł, Z.45

Me szwajcarskie w wiele kol. ed,, 2.S0-5.70

W?ale szwajcarskie taaiawe od ,. ?.§S-o.i§
Folie w pasy i kraty . . .LBIH,SO

Irśpe Frotte szerokość 1t5 . .,,

Toiie ile sois O§dwali serowy) ,,, 11.50

Jedwabie na p}aszcze w bog. wya.,, 17.50

Kraty czysto wełniane szer. U5,, 0.50

W dniach najbliższych będzie uskutecznia
na kontr.ola wodomierzy. Celem przyspie
szenia kontroli uprasza się ułatwić kontrole
rom dostęp do w’odomierzy (§ 44 rozp. poi.).

Nie doręczone, przy kontroli, w’łaścicielom
domów’ kartki z zanotowanym wodosta,nem
mogą być później odebrane w Dyr. Kan.
i Wodoc, Ja,giellońska 38, pokój 16. (13531

Bydgoszcz, dnia 8. VI . 1926 r.

Magistrat Dyr. Gaz. Kama!, ś Wodoc.

(-) Ed. Tubielewicz
Decernent.

niżej podpisanej Spółdzielni odbgdzie się ,w

środę, dnia 2S-go czerwca r. b. w Domu
Polskim w SZMblrs?e O godzinie 1-szej poń
,południu.

Porządek obrad:

Zagajenie i ukonstytuowanie biura.
Uchwała do referatu Rady Nadzorczej z dokona
nej rewizji związkowej.
Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z dzia
łalności w r, obrachunkowym 1824-25. ,.

Przyjęcie bilansu p. 30 . VI . 25 r. i udzielenie
j’ Zarządowi i Radzie Nadzorczej pokwitowania.

Uchwała co do pokrycia strat bilansowych.
,Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czyn
ności od 1-go lipca do Si-go grudnia 1925 r.’ .

: Zmiana paragrafu 10-go statutu.
8. Ustalenie wynagrodzenia dla Rady Nadzorczej.
9. Spra-wa kupna nieruchomości.

10. Wolne głosy i wnioski bez uchwał (13568
Szubin, dnia 10-go czerwca 1926 r.

Spółdzielnia roln. handlowa z ogr. odpow.

wynosi stały dochód miesięczny dla

poważnych, dzielnych, dobrze u rol
ników zaprowadzonych

’W

Zarząd:
Kaźmierczak. Walkowski.

r-8

wład. polskim i. niemieckim językiem, posiadających
conajmniej 1000 zł. do sprzed, na własny rachunek,
niezbędny pokup artykułu dla rolników zastrzeżony
na całą Rzeczp., na Pomorzu, Wielkopolsce, Śląsku
i wcl. miasta Gdańsk. Jakiekolwiek’ ryzyko wykluczo
ne. Zgłosz. z wyczerp, określ, dotychczas, zajęcia skie-
18518) rować pod nr. ,,222K do Dzień. Bydg.

nowoczesny, możliw’ie 4 osobowy kupię
tanio. Szczegółowe oferty z podaniem ceny
pod ,,K- S . 354M do Dziennika Bydgoskiego.

(13526

(w pudełkach z sitkiem) ,,

j(edyny wypróbowany środek usuwający fi

/W
LaSor. Chern. Fa,rm.

’-Do wydzierżawienia Kilka Składów, ubi
kacje magazynowe i fabryczne oraz (13618

4-pokojowe,

Książki,
Oprawia trwale i tanio
introligatornia Drukarni

Bydgoskiej, Poznańska 30.

I usuwają proszki dla |
!dorosłych ż KOSUT-

I K!EM wyrobu apte-1
(ki A. Gąseckiego w}
Warszawie. Sprzeda |

! j ą apteki. (89291
ras KH?

hIk nfti zajrasowe Ss isaszyn
Józef Szymczak, Byflgi

Telefon 1122 Dworcowa nr. 84/as

(13112
Telefon 1122

MBite BSatcsiłrBflta HSSC

Z-A-N-O-P-N

B-L-1-N-L-U

L - N-O-W-I

Tak drogie i pożądane w dzisiejszym czasie kain-
garny na ubrania i kostjumy damskie, bieliznę dam
ską i pościelową, gotowe ubrania i płaszcze męskie
i damskie, kołdry watowe, zegarki złote, damskie
i męskie, aparaty fotograficzne i inne wartościowe
przedmioty, możecie u nas otrzymać zupełnie bezpłatnie

Niema żadnego ryzyka. Niepowodzenie wykluczone. Prosimy nadesłać
nam prawidłowe rozwiązanie obok umieszczonego żądania, litery należy ułożyć
w szerz, które oznacza trzy miasta polskie. Wraz z zadaniem prosimy
w ]iście podać dokładny adres oraz załączyć znaczeję pocztowy na 30 gr., na
co otrzyma W. P. szczegółowy prospekt i niespodziankę.

Posiadamy dużo listów dziękczynnych. (13537
Przedsiębiorstwo Handlów ,RECORD" ł’.ódś e, Skrzynka pocztowa nr. 178.

żółte plamy, j
opalenizn?

usuwa pod
gwarancją
eptakarza J. Gadebuscha

Mela lra obWis

J sl. zl 4.50, Os sl. zł Z.!C.

Axela mydło
1 kaw. zł 1,85,3 kaw- zl 3,50.

w Bydgoszczy do nabycia
w następn.i, drogeriach:
St. Borzeński, Gdańska 23
64. Buzalski, Okolę Dróg.
Kotlcnga, nl. Dworcowa
Hi Gucdlach, Poznańska 4

Fr. Bogacz, Dworcowa 9-4
A.B.Lewandowski, Długa
nr. 41, B. Kiedrowski,
Długa 64 Drogeria ,,Kos
mos”, Dworcowa, Nowic
ki, drogeria, Zbożowy
Rynek, Drogeria Tea

tralna, Jagiellońska;
oraz w Os i u (Pomorze)
u A. K!onieekiegc. (8249

To pełne ,trwogi pytanie, bijące
na alarm jako ciężki jęk boleści,
wyrywa się z piersi tysięcy i setek

tysięcy O3ób. Osłabienie nerwów

jestto najwięcej rozpowszechniona
dziś choroba współczesnego świata
kulturalnego, ściśle mówiąc, jestto
choroba kultury. Pobudliwe osła-,
bienie układu nerwowego staje się
coraz częstśzam, ciężka walka o byt
i władanie jest coraz straszniejszą
i ostrzejszą. Objawy zaś tej cho
roby mogą być najrozmaitsze. Po
cząwszy od zwykłego ucisku głowy
aż do okropnego całkowitego łnb

połowicznego bólu głowy, osłabie
nie pamięci, utrudnione myślenie,po
budliwość, osłabienie woli, rozstrój
umysłowy, urojenia, zawroty głowy,

niezdolności do pracy umysłowej i fizycznej, męczarnie bezsenności, unikanie łudzi, strach

przed wszystkimi i przed -wszystkiem, ciągłe wahania, uniemożliwiające decyzję na punkcie
najzwyklejszych spraw życia codziennego, niemożność chodzenia, stania i t. p . Uczucie
trwogi z biegiem ,czasu może stać się czemś okropnem.

99

myśli furczą mi w głowie,K - oto zw’ykła skarga wielu osób. Obłęd wywiadowczy lekceważenie
i zaniedbywanie obowązków, niepewność w mowie, nieprawidłowe pismo, drżenie kończyn,
zaburzenia żołądkowe, jelitowe, niestrawność, zaparcie stolca, kłucie i darcie w członliach,
zastój i nawał krwi, chronicznie zimne nogi, napady kołatania serca, ciężkość, niepokój,
duszność, nerwowa gorączka 5 febra raptowne zaczerw’ienienie i bladość i t. p.

Jeżeli pragniemy położyć kres nerwowemu osłabieniu z jego wielostronnemi objawami,
to przedewszystkiem należy zahartować wolę. Brak energji i woli u nerw’owego stanowi
główną przyczynę niepowodzenia w życiu.

Widzimy często, jak życie zostało zmarnowane, złamane, ponie,waż w skutek braku
woli nastąpiła zupełna rezygnacja i zobojętnienie do życia. Słaby i c,hwiejny chara’kter

podobny jest do chorągiewki na dachu, wystawionej na łaskę lada podmuchu wiatru. Ner
wowym zachwala się zazwyczaj dużo środków’ do leczenia, niektóre zaś z nich są rek’

lamow’ane

wprost Bezczelnie, a jednak istnieją drogi, prowadzące do zdrow’ia.

wtfagi
,względem natury, która nas chociażby pośrednio przez naukowo sporządzającą rękę chemika
obdarza środkami, które są rzeczywiście godne uwagi i pożyteczne, gdyż wzmacniają ,oraz

uleczają. Takim cennym podarkiem natury jest

Środek ten orzeźwia, potęguje sprawność oraz siłę żywotną, jest najlepszą odżywką dla nerwów
i mózgu, poprawia krew, odmładza, daje radość życia, uczucie młodości z jej zdrowiem i ży
wotnością, które zapewniają, powodzenie oraz szczęście. Kola-Lecithin chroni nerwy od znu
żenia i uoóparnia przeciw wszelkim dolegliw’ościom. Kola-Lecithin dostarcza ustrojowi w naj
czystszej postaci takich składników, z których tworzą się i odnawiają komórki ciała oraz

tkanka nerwow’a.

a w tej liczbie najznakomitsi badacze i profesorowie uniwersytetu stosowali KOLA-LEC1THIN
z najlepszym wynikiem i środek ten stale zalecają. Należy żądać

oraz pouczającej, interesującej broszurki. Wysyłam to natychmiast, franko i clono

W
e

Proszę przeczytać tę broszurkę, z której dowiedzieć się można, że najważniejszą
przyczyną każdej poważniejszej choroby jest osłabienie cielesnej siły. Kola-Lecithin nadaje
ciału moc. Łatwo się przekonać, iż rzeczyw’iście można życie przedłużyć, chorobom zapobiedz,
chorych wyleczyć, słabych wzmocnić, przygnębionych w’zmocnić na duchu, a nieszczęśliwych
uczynić szczęśliwymi.

Właściwe rozpoznanie niebezpieczeństwa wywiera rozpływ uspakajający na duszę,
jeżeli jednocześnie poznaje się drogi, które zwycięzko wyprow’adzają z tego niebezpieczeństwa.

re

S6O liiesracw.
(13574 |
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Dr. Fryflsryk nel(ńshl
z Wiednia

ordynuje w EieehOCinku dworek
p. Gąbczyńskiej (nad apteką)

w chorobach wewnętrznych i prze
miany materji, leczenie reumatyzmu,
artretyzmu i nerwobóli najnowszemi
metodami szczepiennemi (m. in, we
dług D-ra Paula). (12510

J

Powróciłem

Ir Brart
choroby uszu, nosa

i gardła. 13554

Jagiellońska nr, 15.
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iWaruawy i

Gota!

na zapas
Aparaty do za
prawiania. Szkła

do zaprawy
oraz

wszelkie tieści zapasowa
13041) poleca
F. Mi

Bydgoszcz, a!ica Gdanslia ?.

Sowimi

i karbowanie wykonuje
szybko i po cenach bez
konkurencyjnych P!i
sownia sukien damskich
Gdańska 58. Sw. Trójcy
nr. 27, Garbary 18. (13581

Skład Papieru
L. PlgłomRIego

u3. Pomorska rsr. 2
poleca (13024

i BOGUSŁAW HERSE

s otwiera sprzedaż sezonową

1 w OBCHOCiMfflJ

| i Mm ,,Pod Filarami" oaprif clw Motelu milera
s ipo1ec3
| WWWWIRłiWaS OAWSSaOBB

1 BftAWAO

| OIOWIM i MWRM

I . MWlHCl
13570

fFolo:eHssf ćirintfarfźs,

Btalłle o swBle zilfowiel
,,Szwajcarsk!a Gorzkie Ziała”
(z marką ,,Kogut11! su stosowane

przy chorobach żołądka, kiszek,
obstrukcji I kamieniach żółcio
wych. -

, ,Szwajcarskie Gorzkie
Zioła" sa naturalnym łagodnym

środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym funkcje
organów trawienia i działającym przeciwko oty-
!ttSci. ,,Szwajcarskie Gorzkie Zioła11 pobudzają
apetyt. Sprzedają apteki po złotych ł.50 za pu
dełko. - Skład główny apteka A. Sąsacklego
w Warszawie, ul. Leszno 41. Wysyłamy najmniej
2 pudelka po otrzymaniu zł. 4,30 (z przesyłką).

8739
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Skóry podeszraotpe
Skóry rmsrzehrtŚE
Skóry do półszorkóm

kupuje się w wielkim wyborze przy cenach
konkurencyjnych w najstarszym Handlu Skór
w Bydgoszczy, WS’wa?wsrsóS!a;iK(se O.

obok Fary

LUDWIG BUCHHObZ
Właśc. Maks Hasenpusch.
Egzystuje od roku 1845.

Obcasy gumowe, przybory bardzo tanio.
Codziennie świeży wykrój w podeszwach.

Cholewki na miarę. (3867

I
I

1
I

1
1

i
1

1
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Ola p. p. Bartników
s,io sBsaeeasefel

osie
wrtke BfroaeaacBśhsBste
filTEewe RMB KBB§afci
S2E^BHC2EM^ W4S2KSSS IM,

poleca (5784

F-J Juliusz Musolff
Towarzystwo z ograniczoną poręką

ul. Gdańska 6 Bydgoszcz Telefon 26.
Główne zastępstwo przyberów pszczelarskich.

Wykonuję wszelkie reparacje i pokrycia
dachów łupkiem, cegłą i papą.

Podwójnie sklejane
papą dachy.

Pojedynczo kryte dachy.
Nakrycia starych dachów.

Smołowanie.

Kosztorysy i odwiedzenie przez mego mistrza

dekarskiego bezpłatnie.

I. Fletechmann, Bydgoszcz
Kantor i fabryka: Gradzśędska nr. S,
Telefon 82. (7306- Rok załóż. 1845

r
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Fpiing wisiii górnośląski
z kopalń Gfłsseftego oraz uur

BCObBss SEBBSSffiSTBąc,SBłSS P° cenach
konkurencyjnych (koncernowych)
ofiaruje z terminową dostawą

T,ire %%fa GórnoĆI.Tow. WęgloweOS" 1 fi"Wfi 2 o. o. w Katowicach,
filja w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 34, Tel.668

Sprsadaż węgla koncerny Slescha Sp. Akc.

93
a

i

i
i

fft llłjhw Uł.Vwvcvu..^MA,
B SprzedaS %węgla koncerny Sieseha Sp. Akc.

od2zł.
Owalne I eRFosłe

od4zł.

SMaBcaESĘtfBiKB
dolakuod4z!.

K§’ir%KScesirSaB
domowe od 1-12 z!,
SP’csłsSaHss;”K^isa

do stempli od 1 zl.

Tmssa; do stempli
68 groszy.

i pa
piery intraligator-

s :ie,
aCBBOBC%KcS da
kolekcji — kupno

i sprzedaż

Maślanką
najbardziej orzeźwiają
cy, najzdrowszy a zara
zem najpożywniejszy

IggBpÓf
dostarczają, codziennie
rano świeżą i w najlep
szej jakości nasze białe

wozy w sprzedaży ulicz
nej i składy. (12830
Szwajcarski dwór,
Mleczarnia, Sp. z o. o.

Telefon 254.

Kasy
ogniotrwałe

dwie duże i dwie mniej
sze w bardzo dobrym
stanie z powodu likwi
dacji na sprzedaż. Wia
domość (1345 i

Hac Wolności l,
Bank.

8

Kw§s^fi’se
wóz Bólowa lub jso-
lowczyk i powóz kryty
możliwie na gumowych
kolach. (13348

Bracia Schligper, .

Gdańska nr S9.
Te(. 306 . Teł. 361,

o

rzuceni} na pana
Franciszka Na

pieralę, Czyżkówka, ul;
Grunwaldzka 3Ba z ża
lem cofamy- (13562
Helena Tibus, Pelagia Czarnecka,
Eiźbieła Kruczkowska, tzyżkówko.

system iSBeeaiB^s

,,Cea’BaaieSfi’
,,

oraz ,Mrapp - IPofasf’

JtrafoF6

9SiX W.4S

12547

JldóSf Mrosisc A Co.

T.zo.p.
Taruft -

O§.

!8S8MimiaBS5g!raMM!BS335SgBMaaSS0S!!E35BMiBBiKSSgra!aMHSM8!H
i Sw§nisiWf3jMo"KBi,ie!o6i5 i

ispEisczsoaPodsarpatia
Otwarty cały rok. — Sezon letni od 1 maja do 15 października
Od 1 wrzeSnia ceny 58 proc, niższe Jak w i - szym sezonie.

Pierwszorzędne hotele, pensjonaty, w’ille, mieszkania dla rodzin
z kuchniami. Hotele i pensjonaty z pościelą. Światło elektryczne,
Część budynków z kanalizacją.

Kąpiele słońo-jodo-bromowe, żelaziste, kwasowęglowe (sztuczne),
kąpiele borowinow’e, słoneczno:powietrzne wraz z gimnastyką szwedzką
kąpiele hydropa tyczne, lecznica ortopedyczna w/raz z zakładem terapji
fizykalnej. — Bale, reuniony, dancingi, kasyno, korty tennisowe,
w’yc,ieczki górskie. -— Park zakładowy 800 morgów. 12320

Wszelkich informacji udziela Dyrekcja Zakładu.

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBaaBiSBBBBBBBBBBBaB

II. Mil Ml

zapewnia odżywianie

mączką ortzywczą
ułatwia ząbkowanie, powoduje normalny rozwój

- i przyrost wagi.
Do nabycia w aptekach i drogerjach

ifis. Iplelan !i. LSEfl, §iea Wte!teselika.
Broszurki i próbki bezpłatnlo. 8364

Mar,ka fabryczna

Jjft l!i!ii 8-ia 18111813"

Znane od kilkudziesięciu lat jest
KfiosarimtfstfąBa:aE,ffia^ Httse?Esagca:e.

Nadaje piękną płeć i gładką cerę, usuwa czerw’oność
i szorstkość skóry, liszaje, pryszcze, w’szelkie wysypki,

ja!r również znakomicie usuwa łupież.
Gwarantujemy a’jsolutnśj niaszkodłiwoi(. Sprzedaż w apte

kach, składach aptscznych I parfumeryjnych.
Cena mydła ..Ukaraa-sa

"

Sta rdzo przystępna. (11673

Telefon 150 i saa. Telefon 159 i sso.

Plerwszo?ZĘg!ny górnośląski
WĘGIEŁ

koks hufniezy, Brykiety z |ęgia kamiennego
dla przemysłu i opału domowego wagonowo i detalicznie.

Ssh!ask i Dabrówski
Sp.2O.P.

BYDGOSZCZ, ul. Bernardyńska 5. Telefon 15S i 830.
- Zastępstwo koncernu ,jRobU?" Katowice.

Flis przepłacajcie!
Połowę ceny płacicie kupując

ii ŁeMH Q0F8tvftsMiege, B}ush 49 róg Jezuickie!
Sukienki rypsowe w wszystkich kolorach
sukienki kretonowe, batystowe, blu
zeczki, spódniczki, haiki, sukienki
do przyjęcia, płaszcze damskie jed
wabne, gabardynowe, sukienne i inne,
kostiumy damskie gabardynow’e i bo
stonowe, ubrania męskie i Chłopi§ce,
spodnie, pończochy, skarpetki, far
tuchy, bielizna, rękawiczki i czapki
męskie i chłopięce, kapelusze damskie
i dziecięce oraz wszelkie towary krótkie
Em nie podwyższone. Tanio !;e własnej pracowni.

Xewa ^ozoiysasfei

BBłS. DSe?^sa róg Jezuickiej.
SFSE--z,wasa .cBitrMesiicCSMdiislaa ?

Po CiSBBBKBCla

i na dogodnych warunkach
do natychmiastowej dostawy

masząng żnisins

oryginalne

flparafyil(ifoBZEiiialiOs
Srafefe Mk h)i- i AMpi

Oateiaeze tafie:

oryg. Hey ,,Pflanzenhllfe" i ,,Dehne”

Raóia, ntelnilii i obsypniU
Wszelkie części zapas. Wszelkie

inne maszyny i narzędzia rolnicze.

Bracia Ramme
Bydgoszcz, Św. Trójcy 14h. Te!. 79.

J1680

i Basiory i dachówki §
’

Cegłę hiobiio nalaną
eegłą sufitową porowatą
Biyiy ścienne
kamienie a otworem

ffl dostarcza drogą kołową i wodną|A

K Cegielnie garowe
1 Fcłdłon n Wisfą

it

P’Bedteeif

!lefon 5. §
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!S niedzielę, dnia 13. O! 25.
as godz. 530 do 730 rano

koncert
/!aEWhodfi8sfr62pp.ii5 p.a.p .

W OgjrO(IzSe
Kawlarei i Gsjtgarai!I

Teatralnej.
Wejście z Pl. Teatralne
go i z ul. Jagiellońskiej
nr. 70. (13374

Po?ecram
poszukując, mieszkania,
składy, ubikacje biuro
we i fabryczne, dla po
ważnych reflcktantów.
Polonia, Bydgoszcz, Par
kowa nr. 3, telefon 698,
przy Hotelu pod Orłem.

13627

Dom
bez lokatorów, 5 pokoi,
kuchnia, łazienka_, gaz,
wodociąg, ogród i t, d.
z powodu wyjazdu tanio
na sprzedaż i zaraz do

objęcia. Adres w Dzien
niku Bydgoskim. (13324

Maszynkę
do’ lodów kupię. Oferty
do fiiji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,,Lody". (F-2031

Stolarz
może się zgłosić. Konie
czny, Sienkiewicza nr. 16.

(13611

Po§luyo,czka
potrzebna. Konieczny, ul.
Sienkiewicza 16. , 13639

Matki
cbcecie wasze dzieci
zdrowe wychować od
niemowlęcia aż do wie
ku dojrzałego, karmcie
je Senatorem. Jeżeli na

miejscu nie otrzymacie
piszcie po próbę i opis

do Sanator, Bydgoszcz
11. "(13589

Pirma ,,Wawelft
Wytwórnia Obrazów Olej
nych i reprodukcyjnych
w wielkim wyborze. Sprze
daż za gotówkę i na raty
po bardzo niskich cenach
i na dogodnych warunkach
Obraz jest dobrym pre
zentem na urodziny, imie
niny, wesele itp. Także

przyjmuje się obrazy do

oprawy i szklenia, wyko
nuje się starannie, spiesz
nie i tanio. Ceny konku
rencyjne. Właśc.: Feliks
Balcerkiewicz, Bydgoszcz,
Plac Piastowski nr. 7,
mieszkanie prywatne ulica
Warszawska nr. 21 (parter
lewo). (13670

Wielki
wybór majątków, go
spodarstw. fabryk, mły
nów, domów, wil poleca
na bardzo dogodnych

warunkach, Polonia,
Bydgoszcz, Parkowa 3,
telefon 69S, przy Hotelu
pod Orłem. (13626

Dom
II-piętrowy, ze składem

cały wolny, bez długu
zaraz na sprzedaż. Wia
domość na miejscu, u!

Długa 62.- (13605

S/Mtsetierm
dom z ogrodem, z dobrze

prospernjącern bezkonkn

rencyjnem przedsiębior
stwem w- Międzychodzie
n/W., lub tez zamienię na

dobre gospodarstwo rolne
lub ogrodnictwo w pobli
żu Bydgoszczy. Oferty
proszę skierować do Mii

dzychodu n/W. ul. Ma
nr.9.P.H.S. 13815

fotoyraficsne
aparaty naprawia, re-

konstruje ,,Wiol" Sien
kiewicza 44. (F-2028

Każda
pani wiedzieć powinna,
że najelegantsze i naj
tańsze kapelusze są tyl
ko u A. Gawęcka i Ś-ka,
Stary Rynek 5-6. Na
deszły najmodniejsze
filcowe. Wybór Kwia
tów. (18623

Pilne - tanie!
Z powodu wyjazdu sprze
dam moją nieruchomość
z całkowitem urządzeniem
mieszkaniowem, leżącą
przy ruchliwej ulicy w

Bydgoszcz}-. Zabudowania
masyw, wielkie podwórze,
1 morga ogrodu, miesię
czny dochód z nierucho
mości 140 zł, cena 2200 doi.
w przeliczeniu na złote.

Reflektuje się tylko na

zdecydowanego kupca z

odpowiednią gotówką. Of.
do Dz.Byd . pod ,,Wyjazd".

(F-2000

Kapelusze
słomkowe, posezonowa
wyprzedaż 40% taniej.
Kapelusze filcowe w wiel
kim wyborze na składzie,
również przyjmuje się
kapelusze wszelkiego ro-

dzaru do przetasowania.
Wytwórnia kapeluszy, Ka
zimierz Seifert, Bydgosz,
Długa 65. ’

(13663

Willa
12-o pokojowa w Toru
niu w pobliżu strzelnicy
wojskowej w pięknem
zdrowem położeniu, z

2-ma budynkami gospc-
darczemi masywnej bu
dowy, z 2 morgowym
owoeowo-ważywnym o-

grodem, zaraz całkowite
wolne, korzystnie na

srrzedaż. Zgłoszenia do
Józefa Nowackiego, To
ruń, Kopernika 22. (13681

Instrun) enta

muzyczne smyczkowe i
dęte poleca firma tacho-
wa St, Niewczyk, skład i

pracowniainstrumentów
muzycznych, Bydgoszcz,
Gdańska 147. (12514

Danie
dbałe o piękny biust i

jędrne piękne ciało nie
chaj używają Sanator,
jako codzienne pożywie
nie. Nie otrzymacie na

miejscu, piszcie do z Sa
nator, Bydgoszcz 11 a

otrzymacie próbę i opis
darmo. (13590

Hotel
skład kolonjalny, z ca
lem umeblowaniem ho-
telowem i urządzeniem
oraz realnością składa
jącą się z I piętrowego
domu wielkiej sali i
spichrza. Zamienię na

gospodarstwo 100 — 200
morgowe, warunek zie
mia żytnio-buraczana

i masywne budynki tak
że sprzedam. Zgłosz.
pod ,,Hotel" do Dzień.

Bydg. (13630

Dilansista
podejmuje się zestawiania
bilansów, regulowania i

rewizyj książek. Of. upra
sza się do Dz. Bydg. pod
nr.

, ,
105". (13468

tlesta,uracja
dom dwupiętrowy kilka
mieszkań, ogród 20.000;
wpłaty 15,000. zł. Oberża
35 mórg buracznej 11,000
złotych. Młyny wodne, fa
bryki, wi!e poleca i po
szukuje Szarek, Dwor
cowa 90. (F-2020

Pieniądze
zaoszczędzi każdy, kupu
jąc wszelkie przedmioty i

garderobę Kordeckiego 16
II. p. prawo. (13652

Pieniądze ’

uzyska każdy prędko, kto

dostarczy do sprzedaży
licytacyjnej dobrowolnej
wszystko, cokolwiek zby
tecznego posiada. Kordec
kiego 16, II. p. lewo. (13653

Poiecawł
się do stawiania piecy
i kuchen kaflowych po
niskich cenach. Jan Su -

chomski, mistrz zduński
Pod Blankami nr. 18,
w podwórzu. (13617

Warszawska
pralnia chemiczna i far-
oiarnia czyści i farbuje
w czasie jednego tygo
dnia po cenach przystęp
nych. Z . Nowicka’ Dłu
ga 62. (13604

Dom
3 morgi roli zaraz na

sprzedaż, Nakielska 87.
(13641

Dom
II piętr. z interesem, o-

grodem i mieszkaniem, in
teres wolny do objęcia za

7,000 złotych na sprzedaż.
Biuro ,,Pogoń" Dworcowa
lir. 80. Tel. 18-15. (F-2017)

Dom
2-piętrowy, 15 lokatorów,
wpłata 8.000 do 10.000 zł.

sprzedam. Szuchiewicz,
Bernardyńska 10. 13343

jRoteer
z wolnym biegiem tanio
na sprzedaż. Gdańska
nr. 58. (F-2021

Rower
męski z wolnym bie
giem, dobrze utrzyma
ny na sprzedaż. Gdań
ska 7óa ptr. prawo.

F-2039

Meble,
Najtańsze źródło soli
dnej roboty, kompletne
jadalki, sypialki, salo
ny, pokoje męskie, ku
chnie i rozmaite inne
od najwykwintniejszych
do zwyczajnych; korzy-t
stny zakup, dogodne wa
runki. Długa 4, St. Do-
rzyaski, (IJJ2

Sypialka
dębowa, fornierowana, ta
nio na sprzedaż. Stolarnia
Król. Ja"dw-igi 10. 13620

Dkazaly
stylowy gabinet męski,
szafa 2,50 metr, bardzo

korzystnie na sprzedaż.
Jan Silski, Cicha 8. 13596

Wózek
dziecięcy na sprzedaż.
Szretery, Wesoła 12.

(43593

Pianino
używane sprzeda, O
Majewski, uł. Pomor
ska 65, (13335

Pólszorki
(homonta) na 1 parę koni
w- bardzo dobrym stanie

korzystnie na sprzedaż.
Zgłoszenia przyjmuje Jan
Kiełczewski, ul. Gdańska
nr. 10-12. (13647

Obraz
,Ostatnia Wieczerza"

50X100 tanio na sprzedaż.
Lewandowski, Winc. Pola
nr. 1. (13569

żyrandol
szklanny do sprzedania.
,,Lamus" Gdańska 152.

( F2030

Dufet i kredens
tanio na sprzedaż. War
szawska 13. (13631

Korzystna
sprzedaż na raty wyrobów
tapicerskich jak: kanap,
leżaków, otoman, mate
racy klubowych, garnitu
rów i innych, również
przerabia się stare meble
tanio. Pracownia tapicer-
ska, Bydgoszcz, ul. Mazo
wiecka 6. (F-2024

2 motocykle
sprzedam tanio 3ł/2 i l%
koni, dobrze utrzymane.
Bremer, Bielicka 22 (13669

Dziecięcy
sportowy wózek tanio na

sprzedaż. Art. Grottgera 5
II na lewo. 13629

Na raty
leżanki, kanapy, materace,
dębowe biurka, krzesła,
stoły rozciągane, łóżka
także olszowe poleca
Jagiellońska nr. 4, drugie
podwórze. (13622

Transmisja
na sprzedaż za 120 zł,
także biurko dębowe i ka
napa. Paderewskiego 11,
II. p . prawo. (F-2035

tłower
wyścigowy na sprzedaż.
Poznańska 27. (13514

Na sprzedaż
kasa amerykańska kon
trolna motorowa na 6
kelnerów oraz Weka fra
żetowa na 12 miejsc dla
ochłodzenia wszelkich
napoi. Ul. Śniadeckich
nr. 52, 2 ptr. na lewo.

(13655

ES9Q Q|

Stare rowery
i ramy poszukuje celem

kupna. Of, pod ,,P. 3250"
do Dz. Bydg . (13656

Kupię
stół, najchętniej z szkłem

najdłuższy 3 metry,i także

regał i szafę z szufladami.
Zgł. pod ,,A" S.B do Dzień.

Bydgoskiego. 13614

Po szukuje
małego składu. Boru-
kiewtcz, Podgórze 50 a.

(13638

Tatarkę
(grykę) kupuje, płaci
ceny najwyższe. Elek
tryczna Kaszarnia i Sru-
townia zboża, Toruń, ul.

Kopernika 22. (13680

Piec żelazny
kuchenny poszukuję. Po-

rzyński, Król. Jadwigi 10,
(138-19)

Kto
udziela dobrych lekcji
gry na fortepianie. Of.
pod ,,Dobre lekcje" do
Dzień. Bydg . (13566

Haftu
uczę, kurs 6 tygodni, ce
na 8 zł. Bocianowo 22
II ptr. prawo. (F-20C6

Pianino

wolne do ćwiczeń. Po
morska 49 50 II ptr
prawo. (13310

Murarzy
przyjmuje R, Baranow
ski, ul. Gdańska 102,

F-201O

Potrzebny
chłopiec do wypieku wafli
od lat 18, energiczny.
Grudziądzką 4. waflarnia.

(18612

Służąca
rzetelna pracowita, do

wszelkiej pracy domo
wej z własną pościelą
potrzebna. Adres wska-
że Dz. Bydg. (133C8

Kilku
ludzi potrzeba do sprze
dąży lodów z kaucją
Zgłoszenia Poznańska 10
I piętro lewo. (13837

Wdowa
młoda, po kupcu, znająca
wszystkie gałęzie gospo
darstwa, także prowadze
nie interesu, poszukuje
stałej posady u samotnego
pana, najchętniej na pro
wincji, także przyjęłabym
bufet na rachunek. Oferty
do Dzień. Bydg. pod ,,Sa
moistna". 13619

Kaucji tOOO zl.
lub t.eż wypożyczy samo
tny pan na dłuższy czas

za uzyskanie posady w

urzędzie, przedsiębior
stwie, lub też w majątku.
Zgł. pod ,,Samotny" do

fiłji Dzień. Bydgoskie,go
Dworcow-a 2, (F-2026

Poszukuję
próżnego pokoju na

’

cownię krawiecką,
pod ,,Pracownia"

Dzień. Bydg . (l- V

PoRól
umebl. do wynajęcia.
Kwiatowa la III ptr.
lewo. (13677

Posad
kilka dobrych dla udzia
łowców od 1000 zł. Zgł.
listownie do Dzień. Bydg.

(F-2029pod ,,Rex".

Starsi
chłopcy do sprzedaży lo
dów potrzebni, kaucja
30 zł. Wiad. Toruńska
nr. 181. (13654

Uczennica
do krawiecczyzny i bie
lizny potrzebna. Gamma
nr. 6. (F-2012

Służąca
z wioski zna wszelkie

mrące domowe, poszu
kuje posady od 15. 6. 26r.
Łask, zgł .41 p . Szymań
skich, ,Jezuicka 2, I p.

(13672

Dezrobo tna.
Panienka, książkowa, pisze
biegle na . maszynie, zna

korespondencję, biegła ka
sjerka, ekspedjentka, zna

szycie, wychowanie dzieci,
prosi o pracę umysłową
lub fizyczną chociaż za

40 zł miesięcznie. Zgłosz.
przyjmuje prezes Zrzesze
nia’. Dolina 2, telef. 901,

(13635

S!łody
urzędnik gospodarczy

lat 27 z ukończoną szkołą
rolniczą, wysokiego

wzrostu poszukuje stałej
posady pod dyspozycją
właściciela do objęcia
zaraz. Zgłoszenia pod

Urzędnik gospodarczy"
do Dz. Bydg . (13543

Daborantka
szuka posady. Oferty pod
,,Laborantka" do Dz. Byd.

(13628

DZIERŻAWY

Pekó?
do wynajęcia, Cieszkow
skiego 10 w podwórzu.

(13633

Pokój
umeblowany do wynajęcia
Gdańska 104 II. l, (13648

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Chwytowo 33a IR ptr.
lewo. (13630

Dzielna
dziewczyna obeznana z

wsżelkiemi pracami do-

mowemi, samodzielna, po
szukuje od l. lipca zajęcia,
Wiadom. udziela Polonia,
Parkowa 3. 13325

2 ludzi
może się zgłosić do sprze
daży obrazów. Plac
Piastow-ski nr. 7, (13671

Skład
z mieszkaniem na biuro
handlowe w dobrem po
łożeniu poszukiwany.

Kupno wykluczone.
Dzierżawa podług umo
wy. Zgł do Dzień. Bydg
pod ,,Biuro Handlowe".

(13676

Pokój
umeblowany do wynajęcia
ulica Orła 18. 31. piętro.
Galikowski. (13673

Pokój
umeblowany do wynajęcia
Podgórna 7. part, lewo,

(13579

zwycięzcą dróg Polskich jest

zwyczajny samochód seryjny ,,M 0 Ź fe 1 S"

który zdobył rekord światowy bez jakichkolwiek przeszkód
w 30 dniach 30 000 kim. przy najniższym zużyciu benzyny

i oliwy.
Najnowsze typy w różnych wielkościach tak osobowe jak
i towarowe, otwarte i kryte nadeszły i polecamy takowe do

natychmiastowej dostawy po najniższych cenach i korzyst
nych warunkach wprost z naszego składu ul. Zwierzyniecka 8

Częśeś zapasowe w wialkim wyborze stale na składzie.

Wszelkie remonty wykonujemy w własnych warsztatach

MATHIS AUTOMOBILE
Oeneraine Freedstawide!stwo na W!eikopo!skę

wloic. S,- a SSsot

Poisttó, ul. Zwiezymecka 8, Te!. 51-75.

Ubikac.je
po fabryce czekolady i
cukierków- zaraz do wy
najęcia. Kosiński, ul. Unji
Lubelskiej 1 a. (13561

Stancja
dla uczni gimnazjalnych
w domu obywatelskim,
opieka troskliwa, odży

wianie dobre, blisko
Szkół. Cieszkowskiego
nr. 2, I. ptr. (F-2013

Kesztówkę
około 109 morgową w

pobliżu większego mia
sta kupię. Szczegóło
we oferty składać pod
,,A. J?’ do Fiłji Dzień.
K)(dg. Tornó.

Wydzierżawię
lub sprzedam dobrze za

prowadzony skład opału
i przedsiębiorstwo prze
wozowe wraz z domem

mieszkalnym w Toruniu

przy dworcu. Oferty
do Dziennika Bydgo
skiego Toruń. (13682

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Szretery, Wesoła tir. 12

parter. (18595

Pokój
umebl. dla pani lub pa
na z osobnem wejściem
do wynajęcia. Gdańska
nr. 94 II ptr. (13598

MIESZKANIA

Mieszkanie
9-cio pokojowe do wy
najęcia od właściciela
Zduny 1 II ptr. (F-1992

Poszukuję
mieszkania 3-5 pokoi od

gospodarza. Płacę komorne

przedwojenne i zapłacę za

1 lub 2 łata z góry. Oferty
pod ,,M. P," do Dz.

(13613
Bydg.

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią oddam
zaraz. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ,,VolU. (13567

3 poko,i a

z kuchnią, przy Gdań
skie.j zamienię z wojsko-
wem lub urzędnikiem
na mniejsze. Informacje
Dr. Emila Warmińskie
go 3. II. pięro, (F 2027

M,ieszkanie
duże z meblami korzy
stnie zaraz na sprzedaż
ewent. meble osobno.
Gdzie? wskaża Dzień.

Bydg. (13878

SIieszkanie
5-pokojowe z kuchnią od
stąpię w procencie za po
życzenie 4.000 zł. na jeden
rok z dobrą i pewną gwa
rancją. Oferty do fiłji Dz.

Bydg. Dworcowa 2. pod
,,Wolne mieszkanie".

(F-2033)

1 Poszukuję
etaiego mieszkania, po

kój z kuchnią w okoli
cy !asów i Bydgoszczy-
Łask. of. pod ,,Letni" do
Dz. Bydg. (13665

Pokój
umebl. dla 2 osób do

wynajęcia Hetmańska
nr. 13 II ptr. prawo.

- F-2022

Pokój
umebl. słoneczny z elek-

trycznem świa,tłem do
wynajęcia. Pomorska 38
II ptr. lewo. (F-2034

Pokój
umebl. z utrzymaniem
lub bez z fortepjanem od
15. 0. do wynajęcia. Po
znańska 14 I ptr. pra
wo. (13634

Pokój
słoneczny, spokojny, z

balkonem, elektr. świa
tłem, kąpteiką dla, lep
szego pana od 1. 7. do

wynajęcia. Dworcowa
nr. 31ą JI ptr. prawo,

’ K-2036

PofeóJ
dobrze umebl. frontowy,
słoneczny zaraz do wy
najęcia. Dolina 4 II ptr.
prawo przy Placu Po
znańskim. (13118

Pokój
dobrze umebl. oddaje. Pe-
tersona 11.1. F-2015

Pokój
dobrze umebl. od 15 6,
do wynajęcia, ul. 20 Sty
cznia 35 prawo. (12931

Pokój
umebl. do wynajęcia,
ul. Słowackiego 2 I ptr,

F-1978

Pokój
frontowy umebl. z uży
waniem pianina do wy
najęcia. Pomorska 49-50
II ptr. prawo. (13610

/lub2pokoje’
umebl., elektr. oświetl.,
z używaniem kuchni od
15 do wynajęcia. Gam
ma? I ptr. lewo. (F-2028

Pokój
umebl. z używaniem for
tepianu do wynajęcia
Królowej Jadwigi 10
II ptr. (1365r

Dbiatly
smaczne i obfite po 1 zł.
i 1,50. Rnsursa Kupiecka
ulica. Jagiellońska nr. 25.

iF-2038)

Poszukuję
pożyczki 300 doiarów z

dobrym procentem p.od
zastaw. Of. pod ,,Do
lary" do Filji Dz. Bydg.
ul.’Dworcowa 2. (F-2033

Kto

pożyczy młodej inteligen
tnej przedsiębiorczej pani
2000 zł na nodjęcie skła
du? Oferty pod ",,T. 2000"
do fiłji Dz. Bydg, Dwor
cowa 2, (13632

Które
przedsiębiorstwo
jakiebądź zatru

temu wypożyczę
Adres wskaże Dt

(13644

Zgubiłem
książeczkę wojskową. U-

. nieważuiam Ją. Gielas
Witold. 13642

Zgubiono
kompletne koło samocho
dowe na przestrzeni Byd-
goszcz-Osielsko. Zgłosz. do
Dz. Bydg. pod ,,Nr. 201".

(13646

Ogllossesile.
W myśl rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 10. 2 . 1926 r. o uregulo

waniu cen przetworów zbóż chlebowych, mięsa i jego przetworów pp. ustanawia
się po wysłuchaniu opinji Komisji do badania cen następujące ceny:
ża”l funt mąki’ żytniej. 60% hurtownie -

..................................... do zł. 0,24
,,1 ,, ,, 60% detalicznie........................................ ,, ,, 0,27
,, 1 ,, ,, pszennej 50% hurtownie............................................... ,, ,, 0,47
,, 1 ,, ,, ,, SO% detalicznie................................................. ,, ,, 0,49
,, l,, ,, ,, 60% hurtownie .................................................. ,, ,, 0,45
,, 1,, - - 60%, detalicznie......................................... ,, ,, 0j47
,, 3-funtowy bochenek. chleba........................................................ . ,, ,, 0,80
,, 1 funt kaszy jęczmiennej hurtownie .............................. ... ,, ,, o’27
,,1 ,, ,, ;,, detalicznie . ......................................... ,, ,, 0,30
,,1 ,, mięsa wołowego przedniej jakości bez kości ...... ,, ,, 1,25
,,1 ,, ,, n ,, ,, z kośćmi................... ,, ,, 1,05
,, l,, ,, . średniej ,,. bez kości................... ,, 1,05
,,1 ,, ,, ,, ,, z kośćmi ..... ,, ,, 0,90
,, l,, ,, pośledniej jakości.......................... ...

-

,, ,, O,ba
,,1n ,, wolowego siekanego............................................. . ,, ,, 1., -

,, l,,
’

w’ieprzowego, przedniej jakości (kotlet) ..... ,, ,,1,65
,, l,, w ,, średniej ,, ,, ............... ,, ,, 1,55
n 1 n boczku. ....................................................................... ,, ,,l,4o
,, 1 n słoniny (okrasy) I. klasy......................................................... ,, ,, 1,80
,, 1,ł w ł, H. ,, ,, ,,l,70
,, 1 ,, smalcu czysto-w’ieprzowago..................................................... ,, ,, J,oo
,, 1 ,, cielęciny przedniej jakości ......................................................,, ,, 1,10,
,, 1,, ,, średniej jakości ........................................................,, ,, 0,80
,, 1 ,,skopowiny przedniej jakości . . . . ..................................... ,, ,, 1,05
,, 1,, ,, średniej ,, . ..... ..... .. . ,, ,, 0,65
,,1 ,, kiszki czosnkowej ...................................................... ,, ,,l;-
,,1 ,, w’ątrobianki przedniej jakości.................................................. ,, ,, l,70
,,1

”

,, zwykłej ,, . .......................

- - o,so
,l,, kiełbasy poiskiej......................................................................... ,, ,, I,SO
,,1 , kiełbasy królew’ieckiej................................................. . ,, ,,1,60
a 1 ,, kiszki brunświckiej....................... -

.............................. \ ,, ,, ,l/’°
Ceny powyższe obow’iązują od dnia następnego po ogłoszeniu i winny

być ujawnione w właściwych przedsiębiorstwach handlowych. 13667
Winni żądania lub pobierania cen w’yższych od powyżej w’yznaczonych

lub nieujawnienia tyęh cen ulegną karze w’edług art. 3, 4 i 5 ustawy o
_

za
bezpieczeniu podaży przedmiotów pow’szedniego użytku z dnia 29. XII. 25 f.

(Dz.U.R.P.zr.1923nr.1poz.2). MranScłrał
i- , Bydgoszcz, dniaj.2 czerwcaJ926 r. .-!SysSfrai.



Nr. 1S3. Niedziela, ’dnia 13 czerwca 1826 r, Str. ir

t załatwia wszelkie, choć-
1 by najtrudniejsze spra

wy sądowe, karne

procesowe, spadko
we, hipoteezne, walory
zacyjne, kontraktowe,
spółkowe. najmu, admi
nistracyjne, podatkowe,
ściąganie należności itd.

St. Banaszak,
s]. CiEszkBwskicgo 2. Tek 1304
długoletnia praktyka.

(27310

^on,su}iafijcine
i biochemiczne leczenie
chorób wewnętrznych
(specjalność leczenie żo
łądka!. Teofil Kasprzew
ski. Bydgi szcz Dworco
wa 31 b tel. 775. 13362

Hjnitt 15. czerwca

otwieram pierwszorzędną
pracownię zholewek war
szawskich po cenach 25%
taniej niż wszędzie. Ulica
Śląska nr. 8 przy czarnej
drodze dużego dworca
Okolę. 13573

. Żaluzje
każdego systemu reperuje
Schmidkiewicz, Sobies
kiego 9. (F-1986

Kapelusze
wyprzedaż posezonowa,
bardzo tanie. P. P, Mod-
niarkom ustępstwa. Po
trzebna zaraz dzielna

piarszantka. N . Głowacka,
Bydgoszcz, Dworcowa 76.

(13391

Ula pań
zajętych lub niewpraw
nych smarzę konfitury
wyborne, tanio. Kresowa

gospodyni Gdańska 70,
parter prawo. (13478

Najtaniej
zakupisz wszelkie arty
kuły sportowe, rowery,
maszyny do szycia, oraz

części do tychże, ramy
rowerowe dia mechani
ków, Wózki dziecięce i

sportowe. Wielkopolski
Dom Handl. W. Krauze

Długa 50. Tel. 94 (99643

Fotograficsne
zdjęcia od 1 zł. poleca
,Wiol11, Sienkiewicza 44.

(F1892

^esiki, powozy
reparuje, odnawia na do
godnych warunkach. Do
bre wykonanie. Sperling
Nash, Nakło przy dworcu.

13344

!! Ważne dla panów !!
Specjalny zakład reparacji
czyszczenia i prasowania
wszelkiej garderoby mę
skiej. Ceny najniższe ,,E-
konomja11 ul. Dr. Emila

Warmińskiego 15. (13225

MEBLE T

Najtańsze źródło zaku
pu kompletnych jadal
ni, pokoi męskich, sy
pialni, kuchni, ora,z po
jedynczych mebli soli
dnego wykonania pa do
godnych warunkach
(Wlecą (23490

Ignacy Grajnert,
Bydgoszcz,

(Dworcowa 8. Tel. 1921.

Siebie
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompł. jadalnie, sypial
nie. kuchnie jako też

pojedyncze meble, szafy,
stoły, łóżka, krzesła, ka
napy, fotele, biurka, lu
stra i inne przedmioty.
Piechowiak, Długa nr. 8,
tel. 1651

_______ (18573

Najtaniej
w Bydgoszczy kupisz
garderobę, obuwie, me
bla wszelkiego rodzaju
rzeczy przechodzone w

dobrym stanie, w Domu
Komisowem. Pomorska
nr. 6. (30412

Oprawę książek
po cenach znacznie zniżo
nych wykonuje introliga-
tomia J. Czuba, Śniadec
kich 41. (9027

W komis
przyjmuję garderobę,
obuwie, meble, kupuję
za gotówkę Dom Komi
sowy, Pomorska nr. 6.

(30441

Szanownej
Publiczności miasta Byd
goszczy i okolicy dono
szę uprzejmie, iż z dniem
1 czerwca 192 i r, otwo

rzyłem/ńteres dekarski.

Wykonuję wszelkie pra
ce w zakres wchodzące,
pokrywanie i reperacje
wszelkiego rodzaju da
chów, jak dachówką,

łupkiem i papą. Pole
camsię łaskawym wzglę

dom. Józef Tyliński,

Florjana 5. (F-193’2

Wybór
20 gościńców, świeżo pc
danych z różnych okolic,
inoc gospodarstw rolnych
do kupna, i dzierżawy,
Wielki w-ybór młynów
tartaki, kamienice, wi!e,
interesa, mieszkania pole
ca i przyjmuje ,,Biurc
Pogoń11 Dworcowa nr. 80
telefon nr. 1815.

Majątek
800 mórg pszennej ziemi
z żywym i martw’ym in
wentarzem, cena 200 000 zł,
majątek 325 mórg niziny)
zabudów, masyw., 35000 zł,
wpłaty 20 000 zł, majątek
170 mórg, z żywym i mart
wym inwentarzem, przy
wpłacie 17000 zł, oraz 20
mniejszych posiadłości od
10 do 100 mórg, korzystnie
do nabycia. Informacji
udziela się bezpłatnie.
Małek, Bydgoszcz, ulica
Dworcowa 2. Telef. 1183.

(12979

Majątki
domy, interesy handlo
we, mieszkania przyj
muje i poleca do sprze
daży Taszycki, Dworco
wa 13, tel, 780. (1993

Domek
o 8 pokojach z ogrodem
owocowo - warzywnym i
ziemią, razem 6 mórg na

sprzedaż. Wiadom. ul. Ga-
jowa 33. 13872

Sprseda m

z powodu wyjazdu dom

parterowy z ogrodem. Ul.
Ugory 43. 13576

Okazja !
Sprzedam dom w Byd
goszczy handlowe ruch
liwe położenie, dcchód

roczny 5 tysięcy złotych
sklep z mieszkaniem

może być wolny za 22( 00
zł. Wiadomość Po
znańska 35, skiep kolon
ialny. (13558

Kamienice
Dom H-piętrowy z restau
racją, dochód z lokatornę-
go 300 zŁ, restauracja z

mieszkaniem do objęcia.
20.000 zł. Wpłata do u-

mowy. Dom 1-piętrowy
wtem 2 iuteresa, jeden z

mieszkaniem do objęcia.
12.000 zł. Wpłata do li
mowy. Dom II-piętrowy
z interesem 5.000 zł.
Oraz wielki wybór intere
sów, will, poleca i przyj
muje ,,Biuro Pogoń" Dwor
cowa 80, telefon nr. 1815

Dom
pierwszorzędnie budowa
ny, 3 pokoj e, kuchnia,

budynki gospodarcze,
5 mórg ziemi I. klasy,
włącznie 2 mórg łąki, 50
drzew owocowych, wino,
opał własny, żywy i mart
wy inwentarz w Nakle,
zaraz sprzedam. Zgłosz.
osobiste łub oferty do

Agentury Dzień. Bydgosk.
w Nakle pod ,W. K,"

(13538

Skład
kolonialny i delikatesów
w najlepszem położeniu
Bydgoszczy zaraz na sprze
daż. Zgłosz. pod ,,Spieszne1
do Dzień. Bydg . F-1998

Bzeźnictwo
w mieście w pełnym bie
gu, z calem urządzeniem
i maszynerją (motor elek
tryczny) wydzierżawię z

powodu innego przedsię
biorstwa. Do objęcia po
trzeba 10.000 zł, ewentu
alnie sprzedani lub za
mienię kamienicę 3-piętr.
z znajdującem się rzeź-
nictwem na większe go
spodarstwo. Zgłosz. do
Dz. Byd. pod ,,Rzeżnictw’o11.

(18399

Domy
z interesami i wite ko
rzystnie do nabycia Ma
łek, Bydg szcz, Dwor
cowa 2. (12978

Skład
rzeźnicki z mieszka u’.Cm
i urządzeniem na sprze
daż, Adr. iv Dz. Bydg .

(13557

Slusarnia
30 lat istniejąca z po
wodu śmierci męża na

sprzedaż Pomorska 58
I ptr. prawo. (13544

Drzewo
opałowe, szczapy, okrąg
laki, drzewo drobione,
tanio na sprzedaż. Wil
czak, Ma!borska 18.

(12683

Smoking
dobrze utrzymany na

sprzedaż, Hetmańska 7,
parter lewo. (13501

Motocykl
,,Indjan Prinz", prawie
nowy 81/, K. siły, z po
w’odu nagłego wyjazdu
bardzo korzystnie na sprze
daż za gotówkę. Łaskaw-e
zgłoszenia: Restauracja
Dworcow-a Barcin, pow.
Szubin. (13528

2 lokomobile
20 i 12 koni, 2 motory
benzynowe po 10 kom.
2 uniwersalne frezarki
do żelaza, 2 mioty sprę
żynowe, prawie nowe,

sprzeda korzystnie Inż
Klotz, Bydgoszcz, Grodz,
ka 30, tel. 1545. (13048

,Etażerki
do kwiatów, nowe, biało
malowane sprzedam tanio.
Gdzie wskaże Dz. Bydg.

(13201

Na sprzedaż
urządzenie restauracji
składające się z 1 apa
ratu do piwa 2 kurko
wego, 2 kramnice 1 bu
fet. Wiadomość skład

kolonjałny, Śniadeckich
26. (F 2063

na do brze prosperują
cej linji z wszvstkiemi
czę,ściami zapasowemi
zaraz na sprzedaż. Per
lik Mathes Topólno pow
Świec!e. (13552

Fortepjan
w bardzo d brym stanie
tanio na sprzedaż. Zdu

ny 5, part r lewo, oglą
dać od 10-1-2 i 4-6.

(13555

Rolwóz
(mleczarski) lekki prze
chodzony i wóz roboczy

2 calowy, powózka uży
wana tanio na sprzedaż
Grunwaldzka 85. 13549

Motocykl
.,Wanderer11 4 P. S. w

dobrem stanie zaraz na

sprzedaż. Zgłusz. Bła

żyński, Szubin Foto graf
(13520

Motocykl
turowy ,,Sarolea" 560 cm.3
z elektrycznem światłem,
prawie now’y na sprzedaż.
Oferty pod ,,Motocykl" do
Dz. Bydg. (13548

Z powodu
wyjazdu sprzedam jadal
nię, sypialnię, garniturek
buduarowy, lampy elek
tryczne stolow e wy-jątko -

wo piękne, oraz fortepian
krotki, krzyżowy’, pra’wie
nowy. Petersona nr. 12 a,
UL ptr. prawo, Gomolińska.

(F-1997

Power
wyścigowy’ marki ,,Bren-
nabor" tanio na sprzedaż.
Gdzie wskaże filja Dzień.

Byd. Dworcowa 2. (F-2002

Pila
taśmowa 700 mm., fre-

zownia, piec parowy i
kilka ławek stolarskich
tanio na sprzedaż. Jan
SJskt, Bydgoszcz, ulica
Cicha 8. (13597

Wózek
dziecięcy dobrze utrzy
many i Brennabor) sprze
dam tamo. Spzpitalna
nr. l, XI. piętro prawo,
wejście Plac Kości eiec-

feich, (13603

Sypialki
jadalki i pojedvftcze
meble wykonuje na za

mówienie po przystęp
nych cenach oraz sprze-
daje gotowe stolarni
Nowaka, Ułańska 12

10776

Judaika
i sypiaika na raty na

sprzedaż, ul. Sowińskie
go 2. (13564

Pszczoły
w ulach amerykańskich
sprzedam Gołębia 104.

(13547

Dobrego konia
ma na sprzedaż Łucz
kowski. Dworcowa 70/71
Tel. 184. (13390

KUPNA

Poszukuję
składu kolonjalnego we

większej wsi. kośc,ielnej
lub też w rnałem mieście.
Czarnecki, Solec Kujawski
Toruńska 31. (F-1964

Butelki
do czystej 1. ł/s i Itr-
także do wina kupuje
Handel butelek, Fr. To-

poliński, Chwytowa 14.
13606

Motocykl
l}ii P- M. jak nowy w

najlepszym stanie ko
rzvstnie na sprzedaż.
Obremski, Szczecińska
nr. 10, II. (13601

Piekarnię
tylko w dobrem położeniu
poszukuję celem kupna.
Oferty pod ,,K. B.11 do
Dzień. Bydg. (13436

Składu
kupna lub dzierżawy
poszukuję. Oferty pod
.,P. K. Skład’1 do Dzień,
Bydg. (13396

Kupię
400 500 morgowe go
spodarstwo. Zgł. pism.
Plawinek. Inowrocław.

(133.5

Konsole
do szklannej barjery do
stołu rzeżnickiego ku
pię. Achtel Gdańska 45

(13533

Każdą
ilość próżnych beczek

stosownych do napełnia
nia smolą kupuje F.
Balcerski. Wąbrzeźno.

(13450

Ostry wilk
rasowy potrzebny. Byd-Jk ukończoną szk

goszcz, Plac Wolności l, ii.
Bentkowski. (F-1983

LEKCJE

Kwrs królu
Panie, którym zależy na

praktycznej nauce kroju
niech się zgłoszą zaraz w

lokalu przy ul. Pomorskiej
nr. 65, parter lewo, M.
Mlsiewiczówna. (13410

Stenografji
wyuczs. listownie Insty
tut Stenograficzny, War
szawa, Krucza 26 Żą
dajcie bezpłatnych pro
spektów. (13446

Kiero wniczka
lub kierownik, wład. jęz.
polskim i niemieckim do

większego interesu zaraz

potrzebna. Specjalna zna
jomość branży niekoniecz
na. Kaucja wymagana.
Reflektanci z podaniem
pensji i kaucji, jaka może

być złożona, raczą złożyć
oferty do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,HI".

(F-2064

Laborantka - fotografii
potrzebna do kierowania
zakładem. Oferty z foto
grafią i odpisami świa
dectw pod ,,Laborantka11
do Dz. Bydg . (13545

Siodlarza
na pracę Dowozową, po
szukują Bydgoskie Za
kłady Przemysłu Drzew
nego T. z. o. p. Byd
goszcz. Szretery Prome
nada 38. " (13521

-- Ajentów
przyjmie Towarzystwo

Ubezpieczeń ua Poznań
skiem i Pomorzu. Wyna
grodzenie około 300 zł

miesięcznie. Of. do ,,PAR11
Bydgoszcz, Dworcowa 72

pod ,,Ajent11, (12045

Nauczycielka
potrzebna do języka pol
skiego Oferty pod ,.Na

uczycielka’1 do Filji
Dz. Bydg . Dworcowa 2

(F-1982)

Potrzebujemy
zaraz panienkę do biura
siłę początkującą z u-

kończonym kursem han
d owym. Zgłoszenia ood

Początkującą1 do Dz
Bydg/ (13340

Dziewczyna
do lat 20, skromnych
wymagań potrzebna. Sw.
Trójcy 16, skład kolon

ja!py. (13542

Do nauki
kroju i szycia może się
zgłosić kilka uczennic
ud 15. 6. Salon Mód, Ja
giellońska nr 7 II ptr.

(13559

Monter-mechanlk
pierwszorzędna siła po
szukuje pracy w fabryce
mechanicznego obu -via
wykonywam gruntow
nie montarze i repara
cje maszyn do wyrobów
obuwia Godyer i Mackay
a takżeicholewkarskich
osobiście zdolnie pra
cuje na wszystkich ma
szynach obuwniczych,
przyjmie posadę zaraz.

Of. pod , Monter-meeba-
nik11, ul. Sw, Trójcy 22 a

V) ysocka. 13539

Szofer
samotny, trzeźwy, obez
nany z wszelkiemi typami
samochodów, poszukuje
zaraz lub od 15. 6. 1926
posady. A. Gajdecki,
Gentomie, poczta Morzesz
czyn, powiat Starogard.

13495)

Ślusarz
poszukuje" posady za

kaucją 1000 zł. Edward
Kuciński, Osowa Góra

. . (13462.

Książkowy
podwórzowy, b, asystent
Pom. Zw. Kontr, obór,
dobry hodowca bydła i

trzody chlewnej z znajo
mością systemu Wielkop;
i Pom. Izby Roln., prowa
dzenia sołectwa, znający
także język niemiecki, z

dobremi świadectwami
oraz młodszy nrzęd. gosp.

ą rolni
czą i handlową oraz prak
tyką, znający prowadzenie
ksiąg i sołectw’a, najchęt
niej pod dyspozycją sa
mego pana poszuku-je od
1. VII . łub zaraz odpo
wiedniej posady. Oferty
upraszają M. i B. Fedde,
Czyczkówy, p. Brasy pow.
Chojnice. (13466

Posudy
jako operator kina poszu
kuję. Posiadam czterolet
nią wszechstronną prakty
kę i beznaganną opihję.
Wymagania według umo
wy. Łaskawe zgłoszenia
przyjmuje Stanisław Las
kowski, Golub (tartak)
Pomorze. (13535

Cukiernik
Warszawiak, wyspecjali
zowany w swym zawodzie
w każdym dziale, jak cze-

ko!adernia, herbatniki,
keksy, biszkopty szam
pańskie, deserant przyjmie

posadę w fabryce lub

większej cukierni od 15-go
c,zerwca. Zgłosz.: Włocła
wek, plac Dąbrowskiego 14
K. Czarniecki. (13553

SI loda
inteligentna osoba, znają
ca języki: francuski, ro
syjski i polski, także

umiejąca szyć i lubiąca
dzieci, szuka posady naj
chętniej na wieś. Posia
dam dobre świadectwa.
Oferty do Dz. Bydg . pod
,,Wieś 45". (13534

Ekspedjentka
poszukuje posady, naj
chętniej w branży obuwia.
Łask, oferty pod ,,Ekspe
dientka11 do Dzień, Bydg.

F-1996

Drogęrzysta
starszy, dyplomowany i

mający egzamin truci
zny, poszukuje kierow
nictwa drogerii łub od
powiedniego stanowiska
w hurtowni. Łask. zgł.
pod , Kierownik° do Dz.

Bydg. (13404

Syn
uczciwych rodziców pra
gnie się wyuczyć za fryz
jera. Of. pod ,,Uczeń’1
do Dzień Bydg. (13568

Panna

umiejąca cośkolwiek
szyć, pragnie wyuczyć
się za pokojówkę we

dworze na majątku lub
w mieście za rnałem

wynagrodzeniem. Oferty
pod ,,A. P." do Dzień

Bydg. (13121

Student
2 kursu skromny nie

wymagający, dobrej ro
dziny poszukuje kon
dycji na letme miesiące
na wieś. Zgłosić się
Cieszkowskiego 16 I ptr
lewo. (F 2005

Inteligentna
bona poszukuje posady
na wyjazd. Łask, of
pod ,,K. K". do Dzień

Bydg. (13560

Maszynistka
z 4-łetnią praktyką wła
dająca językiem polskim
i niemieckim poszukuje
jakiejkolwiek posady

Przejmie także posadę
do dzieci. Łaskawe of.
ood ,,Sierota11 do Dzień

Bydg. (13587

Były
podoficer rach. z wyż-
szem wykształceniem
poszukuje zajęcia jako
portjer lub ”bufetowy,
gdzie może dopomagać
w kancelarii i korespon-
dencje załatwić. Miej
scowość obojętna Łask,
zgłoszenia pod ,,A. B?’
do Dzień. Bydg . (13599

DZIERŻAWY

Skład
do wydzierżawienia na
dający się do każdej
branży zaraz. Zułosz,
do właścicielki Grun
waldzka 104. (1990

Wydzierżąwię
10 morgowe gospodar
stwo piękne położenie
nad szosa przy lesie i
wodzie koło Bydgoszczy
Zgłoszenia Wieczorek.
Senatorska 9. (1989

Poszukuję
dzierżawy gospodarstwa
40-80 mórg możliwie z

odkupieniem inwenta
rza lub bez Łask oferty
z podaniem warunków
proszę do Dz. Bydg pod
,,F. P. II?4 (13500

Poszukuję
od 1 lipea lub później
dzierżawy oberży lub
składu na większej wsi
lub pow. miasteczku.
Dzierżawę zapłacę za

rok z góry. Łask, oferty
upraszam do Dz. Bydg.
ood ,,Lipiec11. (13448

Poszukuję
dzierżawy łub kupna

mniejszego gospodarstwa
ewent. dzierżawy ogrod
nictwa na majątku. Łask,
zgłosz. pod ,,W. N." do
Dzień. Bydg . 13582

tF’frrss?tfafj/
kowalsko-powoźnicze, za
łożone w roku 1835, dobra

egzystencja, 3 duże ubi
kacje, szopa, 2 fronty ulicy
tylko dla ruch!, przedsię
biorcy z urządzeniem lub
bez z powodu śmierci za
raz do wydzierżawienia,
Jadwiga Chojnacka, Gnie
zno, ul. Grzybowo Kiliń
skiego. (13139

Ubikacje
na stolarnię lub inną
pracownię z placem przy
ul. Grunwaldzkiej. Wia
domość Garbary nr. 17.
Szaniawski. (13324

Lokal
składający się z dwuch
ubikacji zaraz do wy
najęcia. Wiadomość na

miejscu. Pomorska 8 a.

(F-1951

Piekarnia
w dużej wsi kościelnej
w pełnym biegu jest
zaraz do wydzierżawie
nia. Of. pod ,,Zaraz"
do Dzień. Bydg. (F-1869

Poszukuję
składu z mieszkaniem lub

bez, w ruchliwej ulicy,
zeraz łub później, ewent.

zadzierżawię skład kolon-

jalny, cukierków itp. Pła
cę czynsz z góry. Łask,
oferty pod ,,M. T. W.11 do
Dzień. Bydg . F-1985

MIESZKANIA

Do wynaję,cia
4 pokoje na I. piętrze
z wygodami na ulicy
Chocimskiej 9, zgłosić
od5do6I.p. (F-2009

Mieszkanie
2—3 pokoje z kuchnią
poszukuje wprost od

gospodarza, zapłacę
czynsz z góry. Oferty
pod ,,S. S?1 do Dz. Bydg .

13594

Do wynajęcia
3 pokoje przedpokój, ku
chnia i łazienka nrzy
ul. Promenada tylko dla

spokojnej bezdzietnej ro
dziny. Adres poda adm.
Dz. Bydg. (13431

Mieszkanie
3 pokoje z przynależnoś-
ciami otrzyma od 1. VHI,
Inb 1. IX. 26 za procent
ten, który pożyczy zaraz

4000 zł na przebudowę
takowego. Oferty do filji
Dz. Bydg . Dworcowa 2

pod ,,4000". (F-1953

Pensji
dla kilkoro dzieci od 1.
IX. z nadzorem w lekcjach
w szczerze katolickim do
mu poszukuję. Zgłoszenia
z podaniem wymaganej
pensji proszę skierować
do Gdańska 58, sklep ko-

lonjalny. (F-1935

Mieszkanie
2—3 pokoji z kuchnią
lub używaniem tejże
poszukują dwie poważne
nanie Zgłosz. do Dzień.

Bydg. pod ,,Czynsz z

góry". (13564

2 lub S pokoje
z kuchnią od gospoda
rza w śródmieściu po
szukuję, płacę czynsz za

rok z góry. Oferty pod
,.555" do Ei!ji Dziennika

Bydgoskiego. (E-1959

POKOJE
2 pokoje

z kuchnią do wynaję
cia. M . Jutrowska, Na
kło, ul. Ogrodowa 59.

F-2C01

Pokój
umebl. z używaniem ku
chni lub bez do wyna
jęcia. Szczecińska pr. 4
II ptr. lewo. (F-2011

Pokój
umebl. z używaniem ku
chni do wynajęcia. B!o
nia 19 otr. lewo- (13550

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Siemiradzkiego 4 otr.

lewo. (13540

Pokój
frontowy zaraz do wy
najęcia dla pań lub pa
nów. Wiadomość : Sw.
Trójcy 16, skład kolon

jalny. (13541

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Garbary 24 ptr. prawo.

113556

1-2 pokoi
umebl, w centrum miasta
do wynajęcia. Oferty pod
,,B. C?1 do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. F-1994

Stancja
dla gimnazjastów przy
Placu Wolności jest wol
na. Troskliwa opieka, po
żywny pokarm, fortepjan.
Oferty pod ,,Centrum11 do
Dzień. Bydg . 13580

Pokój
czysty, umeblowany zaraz

do wynajęcia, 30 złotych.
Schmidkiewicz, Sobieskie
go 9 przy dworcu. F-1987

nitiMsi nwatnej

Karola Sdirtidela,
Mewy Rynek 5 II ptr,
załatwia wszelkie spra
wy sądowe, hipoteczne,
karne, kontrakty spół
kowe, administracyjne
reguluje hipoteki, zała
twia w’szelką korespon
dencję i przeprowadza
ciche akordy. (10167

Na letnisko
przyjmie się zaraz na leś
niczówkę kilka osób z

utrzymaniem lub bez.
Piękna okolica, 30 minut
od jeziora. Zgłoszenia
ul. Kujawska 12, tel. 1209.

(F-1670

Pokój
umeblowany dla pań do
wynajęcia. Hetmańska ”,
part. lewo. (13500

Przyjmę
na stancję gimnazjastów
z dobrej rodziny od no
wego roku szkolnego.
Cieszkowskiego 5, IH. p. p .

(F-1984

Pokój
umeblowany do wynajęcia.
Marcinkowskiego 8b. H,
piętro prawo. 13575

Pokój
uwebL słoneczny, zaraz

do wynajęcia. Cieszkow
(F-1995skiego 4.

Pokój
duży, umebl. z elektr.
światłem przy ul. św. Trój
cy dla 1 lub 2 solidnych
panów do wynajęcia.
Gdzie wskaże Dz. Bydg.

(13577

Pokój
ładnie umeblowany do
- wynajęcia. 20 Stycznia 29
part. lewo. F-1999

ROZMAITOŚCI

Jastarnia
(półwysep Hel) pensjonat

,,Warszawianka11 pełne
morze, łas sosnowy, blisko

stacji kolejowej. Kuchnia

polska. Ceny przystępne.
Zgłosz. Jastarnia lub Byd
goszcz, Racławicka nr. 19
I, prawo. 6-7 wieczorem.

F-2014

Obiady
i kolacje, smaczne, obfite
i tanie. Hotel Boston,
Dworcowa 7a. (F. 1625

Nowoobjęte!
Obiady domowe z wybo
rowej prowizji na maśle
od 80 gr. Proszę się prze
konać. Gimnazjalna 2.

(13224

Spólnika
lub spólniczkę poszuku
ję na sezon do dobrze

proso, przedsiębiorstwa
w Helu z kapitałem do
10,000 zł. Of. do Dzień.

Bydg. pod ,,Hel11 (13482

Wypożyczę
1300 zł. za dobrą gwa
rancją. Of. pod ,,B. 25"
do Filji Dzień. Bydg .

Dworcowa 2. (F-2007

Pożyczki
2000 zł. poszukuje na

krótszy czas przedsiębior
stwo instalacyjne na wy
soki procent i dogodną
spłatę, gwarancja zapew
niona. Oferty pod ,225"
do filji Dziennika Byd
goskiego Dworcowa nr. 2.

F-2008

Pożyczkę
do 10.000 zł. w listach

hipotecznych lub złotej
pożyczce państwowej,
poszukuje dobrze pro
sperujące przedsiębior
stwo monopolowe z pe-
wnemi gwarancjami i

procentami. Łask. zgł.
do Dz. Bydg. pod ,,Cha
dek11. (13258

Zi wiidamiam
Związek Gołębniczy, że

przy ulicy Grunwaldzkiej
nr. 85 Paweł Rek chwyta
każdego dnia gołąbki i

proszę zrobić rewizję.
Rożek. (13548

Unieważniam
papiery wojskowe na

nazwisko Józefa Ma-

ryksa. (13600



Sir. 16, Niedziela, dnia 13 czerwca. 1926 r. Nr. 133

- Przetarg ppzyrasGwy.

Dnia 14 czerwca o godz. 12 w południe będę
sprzedawał w Słi;pawie u p. Falkentala w drodze
publicznego przetargu za gotówkę najwięcej da,jącemu
następujące przedmioty: - -

’

^gggg
kos-sie (S-S !at) ś szafę do rzeczy.
Królik, komornik sądowy w Koronowie z poi.

|KspzyśBlmafcąśily|
| U!o u na§ kupuje
" torebM paiiemi 1 §h§i

oraz

m!er pergaminowy, gazetowy
popier t!o oomRow(jsiso i zawijania

w arkuszach i rolkach dla

interesów w. kolonialnych, spoi, piskarzy i cukierni
18 nas kupujecia dobrze i tanio,

!tajlw źródła zakupu dla odsprzedających,
SiC!!tOilOsa BYDGOSZCZ

llciifocisg
Zbożowy Rynek 4. w podw. hotel Gon cerze wi;:z

We wtorek, dn. 15. czerwca o godz. is-tej
przedpoł. sprzedawać będę:

2 waiv suta 3 E?ls ze stosaiaM

2 fe]8i8 i 2 te? wieże (13686
MScSaaa Pdecbowialc

Publiczny zaprzysiężony licytator i taksator
eea38eeE OiSss^aa O. Ifesa,

^SŁSES3fflEM

’S
____

Telef.
10-28

Tffi?ef.
10-23

Największa miejscowość wy
cieczkowa pod Bydgoszczą,
———— Paskrtss okoiica. ———-

Pociągi kursują do Rynkowa:
io% ry ió-% i?l% i9ł9.

Z Rynkowa:
905, 13s% 173% 19”, 22P5.

Kursują tylko w niedziele : święta. S
13675 J

95
Dworcowa 39, w domu hotelu Gelhorn.

_____________________

l"ino

S.E.E.

,,Suchy Element Elektryczny"
Fabryka Ogniw Galwanicznych w Zawierciu

poszukuje poważnego

Reprezeofsaia
-któremuby mogła powierzyć wyłączną sprze
daż na Województwo Pomorskie ogniw gal
wanicznych (elementów) wszelkich w"ymiarów.

Tylko poważni reflektanci posiadający
rozgałęzione stosunki i rozwiniętą organi
zację handlow"ą, zechcą składać swe zgłosze
nia pod powyższym adresem. (13591

fWSRaMSiss toS^E;sgSąa a^sisas§^as;
z branży papieru i artykułów" piśmiennych jako
13662 posSraiaajescy
na pensję i prow"izję będzie natychmiast lub później
dla hurtowni poszukiwany. Znajomość języka
niemieckiego pożądana. Oferty z referencjami pod
,,Hurtownia" do ,,Par" Bydgoszcz, Dworcowa 72.

REmtrara uienebja.
ipiwo. . SO

_.., .

ffiteleacfss S piwo 90 gfr.
Kuchnia wyborowa. -- ------- Codziennie koncert-

SaaBAdecfclelt S9. (F.2016

Zapowiedziany na dziś 12. VI, bm. o godz. 8 wiecz.
ntóecśoirefe taraecsragr

odbędzie się nie w Etysinm, tylko na sali (1991
fS%esu?sęp ,MogMecfeśeJ, ul. Jagiellońska 23,
na który zaprasza serdecznie wszystkich dawnych

i i uczenice. Plaesterer, szkoła taóedw.

SSesursaKop!ecKii
a!. Jagiellońska 25,

W sofiotę, dnia 116.26.
w ogrodzie

połączona z koncertem
i dancingiem. Lokal
otwarty do 4 rana. Wstęp
wolny. W r’azie niepo
gody w lokalu. (F-2037

S-ta. Śluza
Dziś koncert od godz. 6.

Gospod. Jaruseil. 13645

osaesalcwBfc;
0

lub warsztat mechani-
czny z działem kotlar
skim dla kotlarskich
prac. Zgłosz. do ,,Par",
Poznań, ul 27, Grudnia
nr 18 pod . 58318".

(135S5

SBl

BfiłWŁ

SPSoaraKit o nieza
wodny środek od potu.
Ostatnie słow’o chemji

kosmetycznej. 13571
Uwalnia radykalnie

od pocenia się
pachy, dłonie i stopy

Adres: tabor. Chemiczne ,,Dino!", Warszawa.

Otrzymać można
w aptekach, składach aptecznych i perfumerjach.

ubikacje fabryczne
przy ul. Łokietka 19-19 a. (po Bydg. Fabr.

Cygar) w całości lut) dzielone.

ZgŁ uprasza K. Kaczmarek, zarząd, upadłościowy
13667) Bydgoszcz, Sw. Trójcy 10. Teł. 1709.

tiBfnlsko Brzoza
pod Bydgoszczą, stacja kolejow’a Chmielniki,
Miejscowo.ść zdrowotna, położona nad brzegiem
jeziora Jezuickiego, okolona pięknym iglastym
lasera. Plaża, pensjonat, umeblowane pokoje,

kuchnia wyborowa.
W ahKCTJfeaBhes?

świeca a czwmrSM łCOZBCerił.

Tamże szkolą pływania
dla obojga płci; lekcji pływania udziela pierw’szo

rzędny fachowiec,
Kurs składa się z 3 oddziałów.

I. Nauka pływania rozmaitych systemów, między
innemi ,,Czawle" australijski i amerykański,
,,Trudgen" - czawl" i hinduski.

II. Nurkowanie, figurowe skakanie i rytm. gimn.
III. Ratowanie tonących, rozbieranie się we wo

dzieit.p. (13673
Zapisy do nauki pływania przyjmuje się w księ
garni Bydgoskiej p. Gieryna na PI, Teatralnym 3
i w szkole pływania w Brzozie, za minimaln. opłatą.
Pociągi kursują z Bydgoszczy do st. Chmielniki
o godz. 6,15, 8,20, 10,50, 13,00, 15,25, 19,45.

Tak samo dogodna komunikacja autobusami.

Każdemu opłaca się przy,jechać do naszego magazynu i poczynić zakupy w naszych działach, które

są stale zaopatrzone w ostatnie nowości, kalkulowane po najtańszych cenach. - - -

. j,_
W’ Prosimy zwrócić uwagę na nasze okna wystawowa i na nlżef podane ceny.

BĘBzmlEi kuchenne
dobry gatunek - - -

Oksfordy kolorowe
na bieliznę osobistą - -

l??Ezaiik! ftąjilelowe
bardzo dobry gatunek ...

1 metr zł

- metr zł

- metr zł

l|96 suknie nosowe
do prania w modnych kolorach -

.

- od zł

im Suknie wełniane
"

z gustowncm przybraniem . , .

12°°

17M
390 j}aszcza damskie wehi. fooo

S"

od z,ł

PFtóglerafcta hąpisiowB Btató daijnsit(e
dziecięce - .................................Szt. zł w w ładnych kolorach . . . .

tawirate hąpiol tole^S00 iioiloti fio prasy

wyborowe gatunki ....... . S2’c, zł dłwW materjał trwały ..............

I

dobry gatunek

- od z,ł

od zł

190

iuiSta!t ssysfo winiany o75 SnsSnlo w§łn!aiw oso

na.jnowsze w’zory..........................metr zł w dobre gatunek................................ od zł sl

Kraty sukniowe o’8 Brania mgskle jęw
różne kolory modny fason ..... od zł Sta S’

Kropy snMowe tałgłnlane Ko§rali damsHie ntósisn. oso
piekne paski ................... .. metrzł’W z mereszka........................................od z.ł Ł

modne wzór.’ metr zł

Plnśiiohl oyslo woln.sM. o95 terali mplilo Morawo 750

w ładnych kolorach....................metr zł dobry gatunek 2 kołnier’ze............. od zł "

lyoBlBOTBlBBP§hiBll§cni. gso Krawaty do wiązania

wszystkie kolory..........................metr zł W w modnych kolorach i deseniach - - od zł "

Wiel!o wybór 1 towarath filo. ,,Wis" li. ffita Hm o aW. Wsws m raił. m!
Przy zakupie zwracamy podróż od jednej osoby za okazaniem biletu kolej, klasy III.

zwrotnego w jedną stronę. — Przy zakupie za zł. 50,— zwracamy podróż od 50-100 kim.

jj u ,, ,, 100,- ?J J) 1.00 - 200 kim.

MzttskUBtaKMndti

ial.e CMoMfeo. ró^ Wworcowef. (13583

Panu Leszczenko
który w dniu 9. VI.
znalazł i oddał moja,
srebrną torebkę w

Redakcji. . Dziennika
Bydgoskiego skła
dani na tej drodze
moje najserdeczń.

podziękowanie.
Reia Maria Jaworska.

a

Nerivnfi.ni
schorzali, cierpiący na

bezsenność, brak siły,
energii, niechaj użvwł

ją, Sanątor a pozbędą
się ’wszelkich dolegli
wi ści i będą. Sie czuli
jak odrodzeni. Nie o-

irzyrn w waszej aptece
piszcie do Śanator Byd
goszcz 11 a otrzymacie
darmo próbę i opis,

(13588
Sirtewcowa

szyje elegancko i tanio,
poleca się w dom i poza
domem. Lewandowska,
Plac Poznański 14 13602

Stud(;ni
chce wypocząć na wsi.
Oferty z podaniem wa
runków pod ,.S, II." do
Dzień. Bydg. (13535

fi-S(i (iOO %lotycil
po kursie dolara poszu
kuje na dom handlowy
bez długu wśródmieściu
Bydgoszczy. Pawłowski
Długa 17. , 43592

Adr. łe!egr, ,,inoiama"
13586

Inowrocławska Fabryka Maszyn Rolniczych Tow. Akc.

młocarniane garnitury parowe
pośredniczy -bezinteresownie w transakcjach
zamiennych na używane maszyny rolnicze

szczególnie
Ekspertyzy — porady techniczne wszelkiego rodzaju bezpłatnie.

Św. Ducha nr. 27

Telefon nr. 111

Adr. teiegr. ,,lnofama"

Wielka .

sprzedaż sezonowa
oflS cSaiio 24-go s3o Isofaccs


